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Kanada Vabadusvõitlejad kogunesid
Torontosse koosolekuks

Eesti Vabadusvõitlejate Liit Kanadas esinduskogu koosolek toimus Toronto
Eesti Majas 26. aprillil 1997.a. Kuuest liikmesorganisatsioonist võtsid osa viis.
Soomepoiste Klubi Torontos ei olnud oma esindajat koosolekule saatnud. Kohal
olid 24 kaasvõitlejat 39 mandaadiga. Koosolekust võttis osa EKN-i esimees L.
Leivat külalisena.

VÕIDUPÜHA TÄHTSUS
Eesti Vabariigi iseseisvuse aastapäeva, 24. veebruari kõrval on teiseks rahvus

pühaks Võidupüha, 23. juuni, mida tuleb austuse ja väärikusega tähistada läbi
aegade. Lahingud saksa Landeswehriga Võnnu all Eesti Vabadussõjas 1919.a. su
vel ja sealne võit oli eeskujuks eesti sõjameestele ka Teise maailmasõja lahingutes
venelaste vastu. See olgu eeskujuks eesti rahvale edaspidigi kui vaenlane tahab
meie maad ja rahvast uuesti vallutada!

Tänase lehe illustratsioon on Gunnar Neeme looming.
Austraalia kunstnik joonistas selle „Võitlejale“ võidupühaks 1966.

Landeswehri lüüasaamine toimus eest
laste vihavimmast orjastajate vastu, kuigi
viimasel oli rohkem relvi ja mehi lahingu
väljal, kuid neil puudus idealism ja tahe
endid ohverdada eestlaste tules. Eesti
rahvaväe võidutahe võitis palgasõdurite
parema oskuse ja relvastuse ülekaalu.
Võnnu võit võimaldas ka lätlastel alustada
oma sõjaväe organiseerimist Landeswehri
ja venelaste vastu. Eesti võidukad üksu
sed peatati lääneliitlaste survel Riia vära
vatel. Sellest võidust said meie mehed jul
gust ja indu vastupanuks venelaste rün
nakutele Narva ja Pihkva all nii, et aasta
lõpul venelased nõustusid vaherahuks.
Sellele järgnes Tartu rahuleping, milles
Venemaa tunnistas eesti rahva riiklikku
iseseisvust igaveseks ajaks lepingus ette
nähtud piirides.

Võidupüha rahvuspühana kohustab kõi
ki eestlasi pidama paraade, aktusi ja süü
tama võidutuled, mälestades Vabadus
sõjas langenuid ja samuti ka Teises maa
ilmasõjas endid ohverdanud eesti sõja
mehi võitluses venelaste vastu, mida täie
õigusega nimetame Eesti Teiseks Vaba
dussõjaks, et vabaneda kommunismi ter
rorist ja taastada eesti rahva riiklik iseseis
vus. Eesti sõjamehed ei saa unustada ega
andestada lääneliitlaste poolt meie kodu
maa mahamüümist Jalta lepingus Stali-
nile — eesti rahva koloniseerimiseks ja
hävitamiseks. Seepärast peame ka veel
tänapäeval oleme valvel, et seesugust
kuritegu enam ei korduks.

Eesti rahvast pole kunagi hellitatud
naabrite poolt. Oleme kannatanud orjaaja
piinapigistustes, vene tsaariaja venesta

mises ja sakslastest mõisnike surves ,,kus
maa kuulus parunitele, omavalitsused aad
lile ja linnad bürgeritele valitsemiseks!“
Kõikjal valitses sakslasest härra ja matsi
kohustuseks oli töötada, maksta maksud
ja pidada suu kinni. Niisuguses olukorras
unistas eesti rahvas riiklikku iseseisvust
peremehena omal maal. Seepärast algab
ki iseseisvuse manifest sõnades: „Eesti
rahvas ei ole aastasadade jooksul kaota
nud tungi iseseisvuse järele... Põlvest
põlve on temas kestnud salajane lootus,
et hoolimata pimedast orjaööst ja võõraste
rahvaste vägivallavaliisusest veel kord
Eestis tuleb aeg, mil kõik pirrud kahel ot
sal lausa löövad lõkendama..

Võit Landeswehri vastu Võnnu all ja
venelaste vastu Narva ja Pihkva rindel
tähendas eesti sõjameestele verevannet
olla oma rahvale truu viimse veretilgani.
Seda vannet kandsid eesti mehed edasi
ka vene okupatsiooni vägivallas metsa
vendadena ja sõjas venelaste vastu, et
eesti rahvas saaks taas elada vaba rah
vana oma põlisel kodumaal. Meie kaotasi
me Eesti Teises Vabadussõjas, sest meid
reedeti algul sakslaste ja hiljem lääneliit
laste poolt kommunistlikule vägivallale
hävitamiseks. Praeguses vabaduses olles
peab eesti rahvas edasi kandma Eesti
vabadusvõitluslikku tegevust ega alistu
ma võõrale vägivallale hävitamiseks. See
pärast iga eestlase kohustuseks on olla
valvel eesti rahva püsimiseks ja kui vaja
dus, siis võidelda Eesti Vabadussõjas ja
Teises maailmasõjas võidelnud eesti
vabadusvõitlejate eeskujul kasvõi viimse
veretilgani. Selleks elagu Eesti!

Koosoleku juhatajaks valiti Liidu esi
mees R. Tralla ja sekretäriks 0. Jürima.
Koosoleku juhataja luges ette kirjaliku ter
vituse USA Liidult ja suusõnalise tervituse
aupeakonsul I. Heinsoolt.

Tegevusaruandest selgus, et Liidu töö
on kulgenud sujuvas koostöös teiste eesti
organisatsioonidega. Liit on toetanud kõi
ki meie rahvuslikke üritusi, kes taotlevad
paremat tulevikku Eestile ja ta rahvale. Liit
on korraldanud ja osavõtnud pidulikest ak
tustest ning kokkutulekutest. Liikmes-
organisatsioonide esindajad kohtusid era
viisiliselt erukindral A. Einselniga Toron
tos. Liit on saatnud märgukirju E.V. pre
sidendile, kui ka teistele eesti valitsuse
liikmetele „pronks sõduri“ kohta.

Kassaaruande esitas J. Kirsipuu ja revis
jonikomisjoni protokolli luges ette V. Raiend.

ÜEVKeskuse tegevusest andis aru esi
mees A. Jurs, kes arvas, et ESTO-96 õn
nestus hästi, eriti Eestis korraldatud üri
tused. TEVÜ tegevusest informeeris esi
mees R. Moks, HEVÜ tegevusest esimees
A. Jurs, Eesti Ohvitseride Kogu Kanadas
esindajaks oli ksv. Kruuv, Lennuväepoiste
Klubi tegevusest rääkis G. Toming, K. Jõgi
lisas, et ta saatis kirja Ülemaailmse Kait
seliidu Toetusfondi lõpetamise kohta EV
presidendile ja teistele valitsuse ministri
tele. Ainukese vastusena tuli kiri Jaanus
Pikani allkirjaga Vabariigi presidendi kant
seleist.

See on vist üks esimestest kirjalik
kudest tunnustustest välis-eestlaste toetu
sest Kaitseliidule, mis on tulnud EV valit
suselt. Soomepoiste tegevusest andis aru
R. Tralla, kes luges ette nende kirjaliku et
tekande. EKN-i nimel tõi informatsiooni
esimees L. Leivat. Ta selgitas NATO-sse
saamise vajadust ja teatas, et Eestis on
vallandatud umbes 200 tolliametnikku alt
käemaksude vastu võtmise tõttu. Teise
uudisena selgus, et kanada kohtuminis-
teeriumi ametnikud on Eestis kogumas in
fot Eesti Keskarhiivist Tõnismäel. Ta soovi
tas esitada järelepärimisi oma valimisring
konna parlamendi liikmetele Eestisse saa

detud „nuhkide" kohta. „Võitleja“ tegev
toimetaja E. Lindaja tänas kõiki ühingute
liikmeid, kes on aktiivselt kaasa aidanud
ajalehe toimetamisele ja talitamisele.

Kõik aruanded kinnitati ühel häälel.
Liidu tegevuskava luges ette sekretär G.
Toming ja eelarve esitas J. Kirsipuu. Ksv.
Mandel päris kaitsejõudude juures tarvi
tatava keele kohta, millele Ü. Tamre vas
tas, et mõningal juhul kasutatakse ka vene
keelt.

R. Tralla teatas, et Liit on saatnud kirja
EV presidendile Eesti Rindemeeste Ühen
duse ettepaneku kohta püstitada ühine
mälestusmärk II Maailmasõjas hukkunud
eesti sõjameestele. Selline ettevõte häbi-
vääristaks nende eesti sõjameeste au, kes
võitlesid kommunismi vastu EV iseseis
vuse eest, kuna see hõlmaks ka ,,Puna-
korpuses“ võidelnud eesti mehi, kes aita
sid vallutada Eesti ja seal ülesehitada
nõukogude võimu.

E. Lindaja soovitas informeerida EV
valitsust, et endisi eesti sõjamehi esindab
ülemaailmselt ÜEVKeskus ja Eestis, Eesti
Vabadusvõitlejate Liit.

TEVÜ esimees esitas avalduse Esin
duskogule kinnitamiseks:

1. II Maailmasõjast, õigemini II Eesti
Vabadussõjast osavõtnud eesti vabadus
võitlejad ei saa ühineda vene puna
armees võidelnud meestega ühise II
Maailmasõjas langenutele mälestus
monumendi püstitamisega.

2. Eesti Vabadussõjas langenutele püs
titatud, nüüd hävitatud, mausoleum sõja
väekalmistul, Tallinnas, tuleb taastada
eesti vabadusvõitlejate austamiseks nii I
kui ka II Vabadussõjast osavõtnutele ja
langenutele.

3. Eesti Vabariigi ja eesti rahvuse püsi
mise aluseks olgu tänapäeval demokraat
lik mõtlemine ja tegevus oma rahva hea
olu eest hoolitsemisel, kuuludes Euroopa
Ühindusse ja NATO kaitse alla.

Avaldus võeti vastu ühel häälel.
Koosolek lõpetati eesti hümni kolmanda

salmi laulmisega.
E. Undaja

Toas süütame tuled
Taas on kodumaal saabunud Jaanikuu,
kas juhib ikka see sama või keegi muu.
Palju aastaid möödunud sest saatuslikust ööst,
ei ..saatan" sääl väsinud sest purustavast tööst.

Kes süütavad Võidutuled seal Jaanikuu ööl,
mida kannavad nad peas ja mis on neil vööl.
Meie igased teame, milleks Võidupüha oli,
kas kõneldakse nooremaile, kust algus tuli.

Eesti rahvas oina nooruses palju edasi jõudis,
kõik aitasid kaasa, siis aga ,,saatan" sisse kõndis.
Ka kõige suurema tormi järgi taas algab elu,
tõusis meie rahvas, üle purustuse, kannatuste valu.

Sellepärast ka sel aastal süüdakem Võidutuli,
otsime jälle sõnajala õit, nii nagu too kord oli.
Palju mälestusi siiski kodumaast säilinud,
korra ka sääl tagasi olen minagi käinud.

Tahaks kord veel kodumaale Jaaniööl minna
kohata neid vaimus, kes ei saa tulla sinna.
Ei saatus seda neile enam saa anda,
sest neil oli kohustus püha kanda!

Ehitut Osko
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KAS KORD VÕI KAOS
Viimastel aastatel on ülemaailmselt

tekkimas konflikte, mis näivad esialgu
nagu arusaamatuna, kuid lähemalt vaa
dates selgub nii mõnigi põhjus sellis
teks tegudeks.

Imestama paneb, miks näiteks Al
baanias olukord näis moodustavat
nagu mingi erilise saare, muidu sega
ses Bcdkanis. Sääl valitses endine
kauaaegne kommunist Salim Berisha,
kellest oli saanud äkki suur demokraat.
Näis nagu see riik oli kõva kontrolli all.
Äkiline segadus ja omavaheline võitlus
ajas kõik sassi. Esialgu polnud arusaa
dav, kes võitles kellega? Lõpuks selgus,
et inimesed olid tüdinenud endise kom
munisti võimul olekust. Kuna nüüd on
ühendatud rahvaste nimel Itaalia sõja
väe osad korda loomas, tuleb ainult
oodata, kuidas olukord sääl areneb.

Ka paljudes teistes maailma osades
valitseb kaes. Pole ikka veel teada miks
nüüd on kaos Afganistanis, Algerias,
Rwandas. Zaires ja Somalias? Samuti
on segane olukord Liibavis, Põhja Iiris,
Basque maal ja Korsika saarel.

Needki alad on kaugel veel õigest
korrast ning kaos ilmneb ühel ja teisel
ajal, hoiatuseta, ettearvamata.

Bulgaaria ja Serbia näivad olevat üle-
saanud omavahelistest tülidest, nii see
vähemalt paistab praegu? Mis aga võib
juhtuda Bosnias, kui NATO ja teised
võõrad väeosad väljatõmbuvad järgmi
sel aastal, milleks raisati suuri raha
summasid ja peaaegu midagi erilist
saavutades?

Mõnede asjatundjate arvates on järg
mised kandidaadid kaosele Türgi, Ru
meenia ning Poola, nimetamata Ar-
meeniat, Azerbaijani ja Tajikistani, kus
võitlus kerkib tihti esile. Samuti võib
arvala sama teed minevat Korea pool
saar, Hiina. Venemaa ja ka Mehhiko
ning Nigeeria.

Tekib küsimus, mida peab tegema
maailm kõige selle ära hoidmiseks ja
mis tegelikult tekitab sellised kaoseid?

Mõnede asjatundjate arvates, mitte
midagi, las võitlevad, kes tahavad!
Kuna selliseid kaoseid on tekkinud liiga
paljudes kohtades.

Selline mõtteviis ei too midagi hääd.
Need segadused on tegelikult välja
mõeldud kommunistide või mõne rah
vuse poolt selleks, et saada kord maa-

SEE TULEB TAASTADA!

ilma valitsejateks.
Vastukaaluks sellele, peaks inimsugu

tegema kõik korra ja rahu hoidmiseks.
Need ajad on möödas, kus üks rahvas
jagas ja valitses. Suured impeeriumid
on kõik lagunenud. Pole õigust ühelgi
rahval teist nüüdsel ajal kurnata. Tea
tud rahval on olnud unistus aastasadu,
kuid see pole täitunud. See mõte on
veel mõnedel vene polütikutel praegugi.

Esiteks peaks NATO Euroopas otse
koheselt end laiendama ida suunas
ning kindlustama rahu ja õiguse Euroo
pas, kus demokraatia on laienenud,
Põhja-Ameerika eeskujul. Poolesajan
diline ,,diktaatorship" takistas selle
arengut, kuid nüüd on hea võimalus
demokraatiat laiendada. Ehkki selline
ebainimlik riigikord rikkus inimeste
tundeid, endine demokraatlik mõtteviis
kandus siiski edasi nooremapõlve ver
re, mis saab parandama Ida-Euroopas
kõike, varem või hiljem.

Lääne-Euroopas ja Ameerikas on de
mokraatia valitsenud kaua aega ja näi
danud kuidas elu areneb vabaduses.
Nüüd, mil on võimalus seda terves Eu
roopas edasi viia, tuleb seda teha, kuigi
see võtab veel aega mõnedel riikidel, et
ühineda Euroopa Liidu ja NATO-ga. Sel
line viivitamine toob ainult raskusi.

On ju küll loomulik, et demokraatia te
kitab omavahelisi nääklemisi, iseäranis
poliitikute vahel. Siiski hoiab see olukor
da õiges seisus. Demokraatlikes maa
des valitakse uus valitsus vajaduse kor
ral. Sellepärast peaks kõik tehtama, et
demokraatlik süsteem saaks maksma
terves maailmas. Tuleb ka hoiduda sel
lest, et mõni iseennast ülehindav tegela
ne diktaatoriks ei hakka. Tuleb meenu
tada, et kommunism pani inimesed tööle
nagu suured loomakarjad, iseäranis kol
hoosides ja sovhoosides. Nad ei nimeta
seda sellisena, kuid nii see on olnud,
ning nad püüavad ikka terves maailmas
tekitada segadusi, nagu hiljuti Peruus.

Kui Euroopas on loodud ühine demo
kraatlik kord ja sõjavägi, siis on ka kül
lalt võimsust, Põhja-Ameerikaga koos,
kaotada kaos terves maailmas. Tuleb
loota, et praegused poliitikud Euroopas
ja P.-Ameerikas sellest arusaavad ja
vastavalt tegutsevad. Terves maailmas
tuleb kaotada kaos ja luua õige kord.
milleks on demokraatia.

A.J.

EESTI VABADUSVÕITLEJATE AUSAMBAD
Igale rahvale kõige kallim varandus on vabadus, Eesti rahvas saavutas selle

seitsmesaja aastase võõrrahvaste orjapõlve järele oma kanglaslikus ja ennast
ohverdavas Vabadussõjas 1918-1920. Sellele järgnevas iseseisvuse õitsengus
püstitati kihelkondades ja linnades üle saja vabadussamba lahingutes langenud
sangarite austamiseks ja mälestamiseks. Nende hävitamine algas vene vägivalla
okupatsioonides 1940. ja 1944. aastatel koos eesti rahva orjastamise ja hävita
misega. Aga vabaduse mälestused on püsinud edasi rahva südames ja mälus,
ootamas uut vabaduse aega ja riiklikku iseseisvust

ga ei nõustu need eesti sõjamehed, kes
võitlesid Teises maailmasõjas venelaste
vastu ja jätkasid oma asukohamaadel
Eesti vabadusvõitlust paguluses sõnas ja
kirjas.

Punaarmees olid eestlased kommunis
tidest politrukkide ja ohvitseride meele
vallas, kes 1944.a. sügisel vangistasid ja
mõrvasid arvukalt rahvuslikult mõtlevaid,
võõrast riietust kandvaid mehi, olgu need
endised sõdurid või metsavennad. „San
garid” olid röövijad ja mõrvarid, kellede
süütegusid ei uurita või õigemini, nad täit
sid selle aja võimu käske ilma süütun
deta. kas saavad siis valepoolel sõdinud
mehed olla vendluses nendega, kes saat
sid eesti rahvast Siberisse orjatöös sure
ma? Ei! Veelkorselt ei!

Eesti ilmuv „Sõnumileht” avaldas oma
28. veebruari 1997.a. numbris kirjutuse
pealkirjas: „Langenud Eesti sõjameestele
püstitatakse mälestusmärk”, kus kirjuta
takse, et Eesti Rindemeeste Ühendus
(ERÜ) sai Tallinna linnavõimudelt kinnitu
se, et kesklinna rajatakse mälestusmärk
Teises maailmasõjas hukkunud Eesti sõja
meestele. ERÜ esimees Ilmar Haaviste ei
loe raha saamist probleemiks, vaid kokku
leppe saavutamist sõjameeste vahel. See
mälestusmärgi visioon kujutab kolme kätt,
mis hoiavad betoonkamakat ja Eesti kaar
ti selle all. Käed sümboliseerivad Saksa,
Vene ja Soome sõjaväge, kamakas aga
ohtu, mis võib ühel päeval taas Eestile
peale prantsatada.

Torontos ilmuv ajaleht „Vaba Eestlane”
kirjutab 15. aprilli s.a. numbris sellest peal
kirjas: „Võitlus olematute ausammaste
pärast”. Mida see kõik tähendab? On siin
ühiseid mõttejuuri? Miks projektis puudub
vabaduse sõna? Vajame tegelikult sam
maste sammast kogu riigi ja rahva tervik
liku elumõtte ja selle eest võitlejate austa
miseks muinasajast Eesti Vabariigi loomi
seni ja sealt edasi läbi raskete aastate
tänapäevani. Eesti riigivõim peaks hakka
ma tegelema Eesti Vabaduse Memoriaali
teostamisega koostöös rahvaga. Mäles
tus ja tõotus koos! Au, õiglus, inimõigu
sed, südametunnistuse puhtus ja vaba-
dusmõte koos!

Eesti pealinna on vajalik püstitada
Teise maailmasõja vabadusvõitlejatele
väärikas monument. Seda on arutletud
kodumaa külastustel ja kirjavahetustes.
See monument on kohaks, kus riiklikel
tähtpäevadel ja välisriikide kõrgetel kü
lalistel on võimalus pärgade ja lilledega
austada Eesti vabaduse eest võidelnud
sõjamehi. See oleks siis ka eesti rahva
kannatuste monument järeltulevatele
põlvedele. Seesuguseid monumente,
mausoleume ja tundmatute sõdurite
haudu on püstitatud paljude rahvaste
pealinnades. Möödunud Eesti Vabariigis
oli selleks Tallinnas sõjaväekalmistul püs
titatud auväärne mausoleum Vabadus
sõjas langenutele, mille taastamist on
kohustatud läbi viima praeguse vabariigi
juhtkond koos Tallinna linnavalitsusega.
Sellega saaksid siis leppida kõik endised
eesti sõjamehed.

Torontos toimus 26. aprillil s.a. Eesti
Vabadusvõitlejate Liit Kanadas Esindus
kogu aastapeakoosolek, kus võeti vastu
eesti avalikkusele teadmiseks nii kodu
maal kui ka võõrsil elavatele eestlastele
kolme punktiline resolutsioon, kus punkt
2 ütleb ja nõuab selgelt: „Eesti Vabadus
sõjas langenutele püstitatud, nüüd hä
vitatud, mausoleum Sõjaväe kalmistul
Tallinnas, tuleb taastada Eesti vabadus
võitlejate austamiseks nii esimesest kui
ka teisest vabadussõjast osavõtnutele
ja langenutele.”

Endised eesti sõjamehed, vabadusvõit
lejad, ootavad selle mausoleumi taasta
mist. See on au ja truudus Eestile!

J.

Mausoleum Vabadussõjas
langenute mälestuseks

Sõjaväe kalmistul Tallinnas.

Suur Vene impeerium oli jõudnud 70.
aastaga ideoloogilisse ja majanduslikku
pankrotti, kus „glasnosti” (avalikustamise)
ja „perestroika” (uutmise) vabamates tuul
tes 23. augustil 1987 toimus Hirvepargis,
Tallinnas julge meeleavaldus, nõudes
Molotov-Ribbentropi salapakti avalikusta
mist ja okupantide lahkumist. Järgmisel
aastal alustati eesti rahva vabaduse süm
bolite taastamist, kus nelja aastaga püsti
tati ligi sada Eesti Vabadussõja kange
laste mälestusammast. Seda tõendab
1993. aastal kirjastatud raamat „Eesti
Vabadussõja mälestusmärgid” sajas pil
dis asukoha, püstitamise ja uuesti taas
tamise kuupäevades. See töö on veelgi
jätkunud. Aga siiski ei ole veel taastatud
Eesti Vabadussõjas langenute mauso
leumi sõjaväekalmistul Tallinnas, Kalevi
poja sammast Tartus, Viljandi mälestu-
sambaid ja veel üksikuid siin-seal üle riigi.

Käesoleva aastaga möödub kümme
aastat rahvuslikust ärkamisest Vene vägi
valla okupatsioonis, kus nõuti vabadust
masskogunemistes laulupidudel, Baltike-
tis ja rahvakoosolekutel. 1991.a. augustis
Moskvas toimunud revolutsioonis, kus
nn. Nõukogude Sotsialistlike Vabariikide
Liit lagunes, kuulutasid Balti riigid endid
lahkunuiks Venemaast riiklikult iseseis
vate riikidena 1939.a. õigusjärgluses ja
piirides. See ametlik tunnustus järgnes ka
Venemaalt ja teistelt vaba maailma riiki
delt. Aga vene kolonistidele kindlustati
elamisõigus nende asukohamaades. Nen
des varjub edasi Vene hädaoht uueks
okupatsiooniks lääneriikidelt vajaliku kait
se puudumisel.

Sellest võimalikust hädaohust tingituna
püsivad Balti riikides edasi võimul endi
sed kommunistid oma arusaamistes ja
tegevuses, mis pärit kommunismi ajast.
Neile on lääne demokraatlik arusaamine,
rahva heaolu eest hoolitsemine tundma
tu, neile on tähtis võimul püsimine ja
eneste taskute täitmine. Sellest tingituna
püsivad Eestis edasi kommunismi aja
mälestustahvlid ja kangelassambad, vaa
tamata eesti vabadusvõitlejate korduvatele
nõudmistele kõrvaldada Tallinna süda
linnas punasõduri monument koos sirp-
vasara-viisnurga embleemiga. Võimuloli
jad ei taha häirida venelastest elanikke,
ega endisi punaväelasi, sest see kuju
omavat kunstilist väärtust oma praeguses
asukohas. Sellega ühenduses on mõnda
aega kestnud vastuolud ühise eesti sõja
meeste mälestussamba püstitamine Tal
linnasse, mis liidaks puna-, saksa- ja
soome armeedes võidelnud mehed, sest
nüüd oleme kõik üks eesti rahvas ja aeg
unustada mineviku kuuluvus. Selle mõtte-
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,,Wiking-Narva“ klubi ajalookomisjoni liige M. Beruh

SÕJATEGEVUS DNEPRI PAREMKALDA
KAITSEPOSITSIOONIDEL

SEPTEMBER 1943 -
Saksa väejuhatus, olles tegevuses Buk-

rino tugiala tagasivallutamisega, ei pöö
ranud erilist tähelepanu õhudessandi lik
videerimisele. Ohtu märgati alles siis, kui
tulid teated purustatud garnisonidest,
süüdatud ladudest, purustatud sildadest
ja raudteedest, teel õhatud ešelonidest.
Siis suunati abiväge, et lõplikult purustada
õhudessandi riismed. Osa väge toodi ära
Bukrino tugialalt. Tagalast toodi lahin
gusse 255. jalaväediviis.

Pärast õnnetu dessandi maandumist ja
selle purustamist hajusid ülejäänud des
sandi riismed Kanevi metsadesse. Sinna
koondati ettevalmistusbaas 5. oktoobriks.
Sinna hakkasid kogunema laialipaisku-
nud üksikud dessantvägede grupid. 5.
Kaardiväe õhudessantbrigaadi komandör
kolonelleitnant P. Sidortšuk hakkas gru-
peeruva üksuse etteotsa kui auastmelt
vanem ohvitser. Ta formeeris uue brigaadi
kolmest pataljonist ja neljast erirühmast:
luure, side, sapööri ja tankitõrje. 6. oktoob
riks jõudis baasi asupaika grupp sidemehi
raadiosaatejaamadega, kelle abiga esma
kordselt peale dessandi maandumist õn
nestus luua side 40. armee staabiga.
Varsti pärast seda hakkas armee varusta
ma dessantsalka toidu ja laskemoonaga.

Peale brigaadi formeerimist alustati võit
lust saksa vägedega nende tagalas. Et
nad muutusid aegamööda jultunuks ja
ohtlikuks, saadeti nende vastu Saksa re-
gulaarväeosad koos tankide ja suurtükki
dega. 12. oktoobril oli ette nähtud hävi
tada brigaad Saksa vägede poolt. Kuid
sakslased hilinesid. 11. oktoobri ööl lah
kus kogu brigaad Kanevi metsadest.
Uueks baaspaigaks valiti Tagatšanski
metsamassiiv. 10. oktoobril sai brigaadi
komandör käsu 1. Ukraina rinde ülemalt
ühendada brigaadiga leitnant Tkatševi
grupeering, mis asus samas metsamas
siivis 5-10 km kaugusel lõuna suunas
Ivioschni asulas, samuti ühendada kõik
ülejäänud väikesed grupeeringud, mis olid
mööda metsi laiali pillatud. Olles Tagat
šanski metsamassiivis, tegeles brigaad
põhiliselt diversiooniga. Lasti rööbastelt
välja ronge, purustati maanteid, sideliine.
Hävitati teel voore. Toimus kallaletung
Buda-Vorobijevskis asuvale 157. tagavara-
pataljoni staabile. Samuti hävitati laod
Lotašnja külas.

23. oktoobri hommikul võttis Saksa
väejuhatus ette rünnaku dessantbrigaadi
vastu. Terve päeva kestis lahing metsa
des. Et mitte sattuda rõngasse, lahkus
brigaad pimeduse saabudes Tagatšanski
metsamassiivist. Teekond viis Sahnovka
kaudu Tšerkassõ metsadesse. 26. oktoob
ri ööseks jõudis brigaad uutele baaspai-
kadele kirde pool Bolšoje-Staroseljet. Bri
gaad täienes pidevalt inimestega. Ajava
hemikul 27-30. oktoober loodi veel üks
pataljon (neljas). Ajavahemikul 28. oktoo
ber - 11. november jätkati partisanisõja
taktikat, Õhati sildu, mineeriti maanteid,
hävitati transporti, purustati sideliine, tun
giti kallale üksikutele garnisonidele. Sa
muti tegeldi luurega kogu Dnepri kalda
ulatuses. Kogutud luurematerjal anti raa
dio teel edasi 52. armee staabile.

11. novembril sai brigaadi komandör
käsu 52. armee komandörilt. Brigaad
peab asuma alates 13. novembrist peale
tungile. Vallutama Lozovoki, Elisavetovka,
Sekirna, Svidovoki asula, et tagada peale
tungivale 52. armeele Dnepri jõe forssee-
rimise võimalus. 12. novembri öösel saa
bus brigaadi lennukil PO-2 52. armee
staabi operatiivosakonna ülema asetäitja.
Ta teatas brigaadi komandörile jõe fors-
seerimise paiga ja kulu. Brigaadi koman
dör andis pataljoniülematele ülesanded.
Esimene pataljon pidi vallutama Sekirna
ja Elisavetovka, teine pataljon Svidovoki,
kolmas pataljon Lozovoki. Kahele parti-
sanigrupeeringule anti korraldus valluta
da Budištše, hoida kinni sellel positsioonil
vaenlase väed, et mitte lubada läbimurret
Moschnist Lozovokki, aidates sellega kaa
sa esimesel pataljonil vallutada Elisave-

JA BUKRINO TUGIALAS
JAANUAR 1944 (4)
tovka. Neljas pataljon oli reservis. 13. no
vembril öösel kell 1.00 said kõik kolm pa
taljoni käsu alustada üheaegselt peale
tungiga. Vaatamata suurtele inimkaotus-
tele läks brigaadil korda vallutada planee
ritud asulad hommikul kella viieks. Ainult
kolmandal pataljonil see päriselt ei õnnes
tunud, nad pidid asuma ise kaitsele. Sa
mal päeval kell 15.00 alustasid Saksa väe
osad vastupealetungiga Lozovoki asulale
piki Olšanka jõge kuni Dneprini. Puna
armee regulaarväed ei suutnud 13. no
vembri ööl forsseerida Dnepri jõge. See
andis võimaluse Saksa väejuhatusele
paisata brigaadi vastu uusi jõude ja lüüa
pealetunginud pataljonid tagasi. Brigaad
taganes Svidovokist lõunasse metsa ja
asus kaitsele.

Koos langevarjurite brigaadi ja partisa
nide jõukudega võitlesid selles ruumis
ka prantsuse patrioodid. Nad olid Saksa
sõjaväevõimude poolt toodud rinde lähe
dusse teede ehitusele. Patrioodid astusid
ühendusse Tšerkassõ põrandaalustega.
Maikuul 1943.a. põgenesid prantsuse tee-
ehitajad partisanide juurde, võttes kaasa
sakslaste voorihobused ja relvad. 14. no
vembril forsseeris 52. armee 254. laskur-
diviis 800 mehega Dnepri jõe, lõi parem
poolsel kaldal sillapea. Dessantbrigaad,
olles metsas ümber grupeerunud, vallutas
2. pataljoni osavõtul tagasi 15. novembriks
Svidovoki. Järgmisel päeval ühines 254.
laskurdiviisiga, saades regulaararmee staa
tuse. 3. ja 4. pataljon vallutasid uuesti Se
kirna ja Elisavetovka ja laiendasid Dnepri
ääres sillapead, luues võimaluse 52. ar
meele Dnepri täielikuks forsseerimiseks.

Pataljon „Narva" otseselt õhudessandi
likvideerimisest osa ei võtnud. Ainult siis,
kui tekkis kokkupuude õhudessantlastega
nende algatusel. Põhiraskus õhudessandi
likvideerimisel lasus meie IG meestel (ja-
laväesaatekahurid). Nemad hoidsid ära
hilisema Lozovoki küla langemise parti
sanide kätte. Kaotusi pidi kandma ka pa
taljoni tross. Nende autod vedasid rindele
laskemoona, toitu, varustust, tagasi tõid
haavatuid ja langenuid. Neil tuli läbida
tundmatuid asulaid, maanteid ja metsa
teid. Tihti varitseti neid. Tekkisid tulevahe
tused partisanidega.

Punaarmee luurel oli teada, milline väe
osa kaitseb millist lõiku. Nad ei püüdnudki
teha dessanti jõe forsseerimisega diviis
„Wiking“ lõigus. Seda vähem nad soovi
sid, et nende vastas õieks pataljon „Nar
va". Nad olid palju kordi tunda saanud
selle pataljoni karistavat kätt ja neil polnud
mingit soovi tungida meie poolt kaitsta
vasse alasse, et seal hukkuda. Puna
armee valis lihtsama tee. Läbimurdeid
teostati Wermachti väeosade juures. Need
väeosad olid ka tublisti rapitud, varustus
ja relvastus aegunud. Kuid kõige tähtsam
oli: puudus nn. „Saksa kõrgem moraal“.
Möödunud sõja-aastad, algul küll edukad,
kuid hiljem ja nüüd ebaedukad, olid oma
töö teinud. Võitmatu saksa sõdur oli nüüd
võidetav. Ka lihtsõdur sai aru: sakslaste
jaoks oli sõda kaotatud. See kõik mõjus
masendavalt võitlusmoraalile. Endised
väärikad saksa Wermachti diviisid polnud
enam kindlad rindepartnerid. Ja nende
vastu võideldes saatis Punaarmeed pea
alati edu. Suur süü lasub ka saksa sõja
väe juhtkonnal. Peale taandumist Dnepri
taha lasti sõdureid ja ohvitsere puhkusele.
Osa vägesid viidi teistesse rindelõiku-
desse. Arvati, et Punaarmee ei ürita fors
seerida Dneprit enne järgmise aasta keva
det. See oli pime enesepete. Punaarmee
tegi kõik selleks, et forsseerida talle vaja
likes piirkondades Dnepri jõge ja see tal
ka novembrikuus õnnestus. Purustada
Dnepri paremkaldal olevad saksa sõjaväe
üksused ja jõuda Kiievi alla.

Kolmekuuline rinne Dnepri paremkaldal
oli siiski sõduritele talutav. Pataljoni võit
lejad said uue talvevarustuse, uued kiir-
tulega kuulipildujad. Saadi vaakummiine.
Käidi kodumaal puhkusel. Tagasi saabu
sid puhkuselolijad ja paranenud haava-

VALITSUSE JÕULUKINK VENE
SÕJAVÄEPENSIONÄRIDELE

Jõulureedel otsustas valitsus anda 2814 Vene erusõjaväelasele kaheks aastaks
elamisloa. Jaanuaris oleks nende seni kuuekuune erandkorras antud ajutine
elamisloa tähtaeg täis saanud ning nad kuulunuksid riigist väljasaatmisele. Enam
kui 1000 endisele kaadrisõjaväelasele antakse pikem elamisluba lähipäevil, sest
juulikuus sai pooleaastase elamisloa 4061 erusõjaväelast.

Niisuguse tegutsemisega on Vähi uus
valitsus asunud Eesti-Vene 1994. aasta
juulikokkuleppe ja välismaalaste seaduse
mõtte teisendamise teele. Sisuliselt loob
valitsus oma määruste ja otsustega uued
seadused, mis asendavad parlamendi poolt
vastuvõetud seadusi ning välislepinguid.

Kui valitsus oma selle aasta 11. juuli
mälestusväärsel istungil andis enam kui
4000 Vene erusõjaväelasele vaid poole
aastase elamisloa, oli see suuresti tänu
minister Endel Lippmaale, kes ühelgi tin
gimusel ei nõustunud pikema tähtajaga.

Nende 4000 hulgas oli 1046 Vene sõja
väepensionäri ja nende pereliiget, kellele
Vene saatkond maksis pensioni ning oli
nimed esitanud ka Eesti poolele. Selle
tuhatkonna seas oli omakorda umbes 800
KGBIast ja nende pereliiget. 200 inimest
aga olid suhteliselt noored, eriväljaõppe
saanud või kõrge auastmega ohvitserid.

3015 nime aga lisasid Eesti võimud Ise,
sest Vene pool oli osa endisi sõjaväelasi
millegipärast unustanud. Nende ankeeti
dest võis lugeda põhiliselt üleajateenimist
Nõukogude armees. Nad olid Eestis ela
nud juba pikemat aega, siin pere soetanud
ning lapsedki jõudnud üles kasvatada.

Ent kogu seda 4000st kontingenti ühen
das tõsiasi, et ühe või teisi seadusesätte
kohaselt ei tohtinuks nad elamisluba
saada.

Legaliseeritud illegaalid
1993. aasta juulis vastu võetud välis

maalaste seaduse 12. paragrahvi 4. lõikes
on kirjas, et elamisluba ei saa välismaa
lane, ,,kes on töötanud või töötab välisrii
kide luure- või julgeolekuteenistustes“
ning välisriigi relvajõududes kaadrisõja-
väelasena teeninu, sealt reservi arvatu või
erru läinu, samuti tema pereliikmed.

Eesti-Vene juulikokkulepe sõjaväepen
sionäridest jällegi sätestas, et sõjaväepen
sionärid ja nende perekonnaliikmed saa
vad Eestis elamisloa, välja arvatud isikud,
„kellele Eesti Vabariigi valitsuse otsusel
põhjendusega keelduti elamisluba and
mast ohu tõttu Eesti riigi julgeolekule".

Tänavu 14. mai määrusega defineeris
valitsus lõpuks ka ohu Eesti riigi julgeole
kule. Ohtlik ollakse siis, kui kaadrisõjaväe-
lase vanus, auaste või muud asjaolud ei
välista tema kutsumist võõrriigi tegevtee
nistusse või kui kaadrisõjaväelane on ol
nud „välisriigi luure- või julgeolekuteenis
tuses“. Aga ka siis, kui ollakse väljaõppi
nud dessantnik, diversant või sabotaažnik
või töötanud kogu teenistusaja antidemok-
raatliku ideoloogia propageerimise alal
ehk sisuliselt politrukina.

Elamislubade andmisest võinuks keel
duda ka juhul, kui sõjaväelase või tema

perekonnaliikme tegevus pärast errumine
kut on olnud suunatud Eesti riigi ja julge
oleku vastu või pole endine sõjaväelane
ega tema pereliige järginud Eesti põhi
seaduslikku korda ning on rikkunud Eesti
seadusi.

Venemaa surve
Seega kui tavaliste sõjaväepensionä

ride ja nende pereliikmete puhul saanuks
veel vaielda, siis endiste julgeolekuohvit
seride suhtes poleks nagu üldse võima
lustki.

Ometi ei teinud valitsus eitavat otsust,
vaid võttis juulikuus pooleks aastaks mõt
lemisaega. Nüüd on seegi lõppemas ning
seadustele vaadatakse ikka läbi sõrmede.

Tiit Kubri, kes juhib Vene sõjaväepen
sionäride elamislubade taotlustega tege
levat valitsuskomisjoni, veeretab juttu ikka
selles suunas, et elamisloa saavad pea
aegu kõik. 12. novembri „Postimehes“
kirjutas ta, et eitavaid otsuseid võib tulla
„ainult kümneid" (seni on tehtud üheksa
eitavat otsust).

Et kõik Vene sõjaväepensionärid saak
sid Eestis rahulikult edasi elada, on oma
südameasjaks võtnud ka meie idanaaber.
6. augustil väljendas Vene välisministee
rium „muret ja rahutust“ siinsete sõjaväe
pensionäride saatuse suhtes, kellele anti
vaid kuuekuine elamisluba. Eesti pool teos
tavat „subjektiivselt Eesti julgeolekule oht
likkuse kriteeriumi“ ning Eesti seadused,
mis ei luba täiel määral realiseerida Eesti-
Vene kokkulepet, „vajavad korrigeerimist
ja kooskõlla viimist kokkuleppes Eestile
võetud rahvusvaheliste kohustustega“.

Nõnda siis polegi imelik, et valitsusel on
minister Kubri ja siseministeeriumi tagant-
tõukamisel tekkinud tahtmine muuta välis
maalaste seadust. Seega seadust, mille
„korrigeerimist" ei takista enam ka KMÜ
ja Reformierakonna koalitsioonileppe vas
tav punkt („kodakondsus-, välismaalaste-
ja keeleseaduse põhimõtteid ei muudeta“).

Või ongi niisugune „positiivse hõlvami
se taktika", mille järjepidevust Eesti-Vene
suhetes on rõhutanud uus välisminister
Toomas Hendrik Ilves.

AIVAR JARNE
,,Postimees" dets. 1996

Teadeanne

Möödunud suvel leiti Eestis koos jäänus
tega kaelaraha: -432- SS-Gren.Ausb.u.
Ers.Batl.33. Berliini ameti teateil kuulub
see Ülo KAAS’ile, sündinud 09.04.1925.

Samuti: -1640- Estn. SS Frg. — Brig. =
Oskar REBANE, sünd. 04.07.1920.

Mõlema üle puudusid teated nende
langemise üle.

tud. Peeti ära jõulud ja võeti vastu uus,
tundmatu 1944. aasta. Kogu selle aja väl
tel ei tekkinud kordagi ohutunnet, et puna
armee forsseerib Dnepri pataljon „Narva"
lõigus. Ju siis oli Punaarmee teadlik, kes
on nende vastas ja kas asi on seda väärt,
et riskida. Häirima rinderahu tikkusid vaid
partisanid, kuid erilise eduta. Tegelik rinne
vastaspool kogus jõudu. Saksa poolel kes
tis aga sügav vaikus. Ajakirjandus uinutas
lugejaskonna: Dnepr on ja jääb liikuma
tuks rindejooneks. Kuid sõjaväe ringkon
nas ei võetud seda sõnumit kuigi tõsiselt.
Dnepri paremkallast kaitsnud diviiside
komandörid teadsid, et rinne on neist
mööda läinud nii paremalt kui vasakult,
kohati kuni 150 km kaugusele. Dnepri jõgi
oli laias ulatuses ületatud. Novembrikuus
langes Kiiev. Punaarmee oli jõudnud juba
Dnestri kallastele. Mis mõte oli hoida vähe-
strateegilisel suurel maa-alal kogenud ja
paljunäinud lahingudiviise selle hobuse
raua moodustise sees? Mida taheti saa
vutada? Või oli see Berliinile ainult pres-

tiiži küsimus? Ilmselt ei teadnud korpuse
ja diviiside komandörid ise ka täpselt olu
korra tegelikku tagamaad, rääkimata
reakoosseisust. Sellest ka Wermachti
sõdurite madal võitlusmoraal.

Ainsad väeüksused, kes säilitasid kõrge
võitlusmoraali, olid diviisid „Das Reich“ ja
„Wiking“. Sinna kuuluv pataljon „Narva",
olles kaitsel jõe paremal kaldal, täitis oma
ülesande täielikult. Rindejoon jäi muutu
matuks. Käidi vastaskaldal luurel, toodi
„keeli“. Aidati likvideerida õhudessanti,
kuigi see polnud pataljoni esmaülesanne.
Pataljon elas oma normaalset rindeelu ja
ootas uusi käske ja ülesandeid. Ja see
päev saabus. 1944.a. jaanuari esimesel
dekaadil asub pataljon ratastele. Uus
määramine. Kas ligemale kodumaale? Ei.
Suundutakse lähemale Tšerkassile. Jõu
takse suurde Irdõni soomassiivi, posit
sioonid võetakse sisse Irdõni lõunapoolsel
jõekaldal. Hakkavad kujunema „Tšerkassi
koti" kontuurid. Kuid ees ootavad veel
Irdõni metsalahingud.

(Lõpp)
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Kui Moskvas oli riigipööre ja vene tankid
jõudsid Tallinna, siis püüti ka vallutada
Tallinna teletorni. Seda ei suudetud teha
lõplikult, kuna kusagil ülevalpool 2 TV
töötajat blokeerisid edasipääsu. Nad suut
sid vastupidada kuni Eesti juhid olid
sõjaväelastele selgeks teinud Moskva put-
ši läbikukkumise ja veensid neid nende
teguviisi mõttetuses. Muide, ühele Pihkva
tehasele oli antud kiirtellimus väga suure
hulga käeraudade valmistamiseks.

Kuigi mul ei ole need sündmused kirjas
õiges järjekorras, ei muuda see asja mõtet
ja näitavad rahva enamuse ühtsust vaata
mata usutunnistusele, parteipiletiomami-
sele, varandusele või eale. Määravaks sai
vabadustahe. Kuidas saab tekkida mõte,
et selline rahvas armastab kommuniste?
Mida siis mõtelda tšetšeenidest? Nende
hukkunud juht oli partei liige ja N. Liidu
lennuväe kindral. Ohvitserid samast par
teist ja armeest. Neid võib praeguse sei
suga pidada selle sõja võitjateks. Sellise
tagurpidi loogika järgi peame hoopis kaa
sa tundma venelastele, et kuradi tšetšeeni
kommunistid neid peksid?

Esimene riik, kes tunnustas Eesti vaba
riiki, oli Island. Suurriik USA, kes sõnades
oli kogu aeg just nagu toetanud meie va-
badustaotlusi ja pidanud Eestit okupeeri-
tuks N. Liidu poolt, ei tunnustanud Eestit
enne kui seda oli teinud Venemaa. Kui
meil Venemaa tunnustus puuduks — kas
ootaksime USA poolset tunnustamist veel
praegugi? USA ja teised suurriigid andsid
Venemaale tohutuid summasid, makstes
kinni Tsetseenias peetava sõja. Samaaeg
selt leidub suurriike, kes Eestit hoiatavad
venelaste diskrimineerimise eest. Et neile
ei anta kodakondsust, ei lasta valima jne.
Heidetakse ette piirilepingu puudumist
Venemaaga just nagu seda saaks ühe
poolselt teha. On see kõik silmakirja
likkus, siinsete olude mittetundmine või
suurriikide omavahelised huvid, kus ole
me ikka veel vaid peenrahaks nende
omavahelistes tehingutes?

Kommunism ja selle õpetus kujunes ju
„usutunnistuseks“, mille elluviimisel ra
kendab inkvisatsiooni nagu keskajal risti
usu puhul. Kui ristiusk lubas taevast para
diisi, siis kommunismi saabudes pidi ole
ma paradiis maapeal. See oli harimatule
massile ahvatlev ja selle abil suudeti Ve
nemaal haarata võim ja hoida seda. Kui
meil Eestis 40. aastatel võis olla käputäis
ideelisi selle õpetuse uskujaid, siis üle
jäänud olid vargad, pätid ja saamamehed.
Nende kaasabil teostatud terroriga valit
seti kuni Stalini surmani. Hrustsovi või
mule tulles hakati arusaama, et on tarvis
harituid, oma ala tundvaid inimesi. Stalini
aegne N. Liitja tema majandus püsis van
gide ja kolhoosnike tasuta tehtaval sunni
tööl. Kõrgkoolides õppida soovijaid oli pal
ju. Haridus oli tasuta. Õppimine koolis
andis noortele võimaluse pääseda ka
maaelu äärmisest viletsusest. Tekkisid
võimalused, et vangilaagritest vabastatud
ja küüditatud või nende lapsed pääsesid
kõrgkoolidesse. Hävitatud haritlaskonna
asemel kasvas peale uus põlvkond Eesti
haritlasi. Peale sunnitud kommunismi-
õpetus koolides ei suutnud minu arvates
küll kedagi veenda. Selle ja kohustusliku
komsomoliks olemise kohta võib ütelda, et
„see pole tiisikus mis külge jääb“! Kui
aga vaja, siis köhimisi simuleerida, lõp
peesmärgi- hariduse saamise nimel ikka
võib! Hilisem edutamine käis töökohtadel
läbi kohaliku parteiorganisatsiooni, kus
tavaliselt tehti tingimuseks parteisse astu
mine. Tegelikkuses partei sellega end nõr
gendas, kuna viimaste aastakümnete
jooksul värbas ta oma ridadesse sund
korras eesti soost teise ilmavaatega ini
mesi. Need suutsid vähendada venelaste
mõjuvõimu ja ära hoida mõndagi Eestile
kahjulikku. Venelaste hulgas oli parteisse
kuulumine auasi. Suudeti ära hoida ka
eestlase sattumine mõisa teomehe seisu
sesse, sest vastasel juhul oleks meid
mõisnike asemel käsutanud kõikides elu
valdkondades ja tasandites vaid Vene
maalt sissetoodud juhtkond. Niigi toimus,
tänu /eestlastele eesotsas Karl Väinoga,

massiline venelaste sissetoomine Ees
tisse. Taheti eestlasi muuta vähemusrah
vuseks. Selleks loodi uusi tööstusobjekte,
milliste ehitajad, töölised ja juhtkond toodi
Venemaalt. Fosforiidi kaevandamine ei
ähvardanud ainult (venelase) looduse
reostamisega, vaid hoopis tuhandete
venelaste sissetoomisega, sinna tööle.
Selle ärahoidmiseks andsid oma panuse
ka eestlastest võimul olijad.

Ma liigitaksin eestlastest parteipileti oma
jad kolme ossa. Oli küllalt neid, kes kar
jääri nimel olid valmis kõigeks, ka alatus-
teks. Väga suur osa oli neid, kes said või
maluse lihtsalt teha oma tööd vastavalt
kutsumusele ja andekusele, olgu see siis
teaduse, kunsti või kirjanduse alal. Ole
mas olid ka need, kes võimaluse piirides
püüdsid teadlikult Eestile olla kasulikud,
seisid Eesti ja eestlaste huvide eest. Täp
selt sama liigitus kehtib ka tänapäeva
poliitikute kohta. See tee, mis tuli koos
käia Eesti vabanemiseni, on näidanud,
kes on kes. Need endised, kes on jäänud
poliitikasse, ei ole tagasi valitud kommu
nismi armastusest, vaid tehtu eest Eesti
taasiseseisvumisel. Siis panid nad kaa
lule koos rahvaga oma vabaduse, võibolla
ka elu. Iseasi, kas nad nüüd, 5 aastat hil
jem, on veel sobivad mehed võimu kõrge
matesse tippudesse, sest kasvab peale
võimekate noorte poliitikute põlvkond.
Neile saaks aga samuti etteheita nõu
kogude aegse ülikooli lõpetamist ja läbi
tehtud „komsomolikarastust“! Hilisemast
parteipiletist päästis neid Gorbatšovi uut
mine ja „Iseseisvuse deklaratsioon“. Hin
dan inimesi ja ka poliitikasse sattunuid,
mitte nende sõnade, vaid tegude järgi. Ma
ei taha jäljendada Stalini aegset põhi
mõtet teises äärmuses. Kõik sakslaste
poolt okupeeritud aladele jäänud on fasis-
tide käsilased. Nüüd see kõlaks siis nii, et
kõik kommunistide poolt okupeeritud ala
dele jäänud on kommunistid või nende
käsilased. Lisaksin, et parteitute hulgas
oli palju suuremaid provokaatoreid ja
koputajaid, sest neid me ei osanud kaht
lustada ega karta. Parteilaste suhtes, kelle
meelsuses me ei olnud kindlad,olime ette
vaatlikud. Samas kartsid ju ka nemad.

Lisan siia lõigu „Maalehes“ ilmunud
artiklist presidendikandidaadi Tunne Kela
mi kohta:

Rääkides EKP osast meie praeguste
erakondade loomisel, unustatakse Kelami
sõnul ära mis moodi see partei loodi. See
loodi sellise sokimeetodiga, millisega võr
reldes Mart Laari alustatud turumajandus-
reformi teraapia on lapsemäng, räägib
Kelam. Äärmusliku terroriga oli võimalik
olukord, kus ühed targad inimesed hävitati,
teisi hirmutati ja kolmandaid ahvatleti või
sunniti komparteisse.

Pärast Tartu Ülikooli ajalooteaduskonna
lõpetamist 1959. a. läks Tunne Kelam tööle
arhiivi. Inimlik peibutus filosoofia aspiran
tuuri näol nõudis toona partepiletit. Aga
süüdistus natsionalismis parteirakukeste
füürerite poolt nullis noore mehe ahvatluse.
,, Küllap teadsid vaenlased paremini, mis
mulle hea on“ muigab Tunne Kelam.

Ja lõpuks osa presidendikandidaadi
ENN Tõugu intervjuust, mis ilmus „Posti
mehes“.

Presidendikandidaat peab allakirjutama
süümevandele. See allkiri probleeme ei
tekita?

Ei tekita!
Äkki jääte mõtlema minevikule ja jätate

andmata?
Ei. Niipalju võin öelda, aga see on roh

kem selline aforism: minu põlvkonna inime
sed on kõik süüdi selles, et nad elasid ja
tegutsesid vene ajal. Kuid ma arvan, et
ainult arvestada nendega, kes on sündi
nud pärast taasiseseisvumist, on praegu
veel vist vara.

(Toimetuse kokkuvõte: Praegune Ees
ti valitsuse minister Villu Reiljan pani
„kodu-eestlaste“ arusaamistele „punkti“,
kui nimetas pärast Teist maailmasõda
Eestis nõukogude võimu vastu võidelnud
metsavendi bandiitideks ja röövliteks, kes
tapsid talulapsi ja naisi! Oleks ta öelnud,
et tapeti kommunistlikke võimukandjaid ja

KOOS SOOMEPOISTEGA 1944.a. SEPTEMBRIS (2)
Nagu eespool mainitud, alustasid meie

poisid sakslastelt relvade ja laskemoona
äravõtmist, kui meie äraoleku ajal oli saks
laste 4-5 meheline grupp tulnud Maardu
silda ruineerima. Seal oli siis meie poiste
ja sakslaste vahel arusaamatus tekkinud.
Saksa ohvitser oli püstoli haaranud, kuid
üks meie poiss oli kohe päästikule vaju
tanud ja ohvitser langes. Sõdurid olid
minema lastud, eks need läksid Tallinna.
Varsti oli kolm autotäit saksa sõdureid tul
nud kohale ja avanud meie poistele tule.
Osa poisse oli ka veel soome mundreis.
Muidugi, eks see relvade äravõtmise
teade jõudis Tallinna ja nii saatis Tallinna
komandant välja karistussalga. Kas seal
mõni surma sai, ei tea? Nii sõitsime meie
pahaaimamatult sakslaste sülle. Algas
sõit sõjavangina Tallinna. Jõudes Tallinna
Vabaduse väljakule, seati autod Jaani
kiriku poolsele küljele ritta, sakslased hak
kasid autodest maha ronima ja kohe
põõsaste taha vett laskma, meie koos
nendega. Märkasin, et keegi mind ei jälgi
ning kohe Jaani kiriku nurga taha. Kui olin
silmist kadunud, andsin jalgadele valu.
Kavatsesin Narva maanteele Pitka staapi
minna, et saada teada, mis teha edasi.
Sain teel sinna eesti poistega kokku, kes
rääkisid, et seal on sakslased staabi laiali
peksnud ning soovitasid Eesti värvid käi
selt maha võtta. Otsustasime minna Pal
diski tänavale tuttavate juurde, et aru pea-
da, mis edasi teha, sest oli mäha, et Tallin
na kaitsmist ei organiseeri keegi.

Paldiski tänava korterisse oli meie pois
se (põhiliselt soomepoisid) päris palju
koos (6-7), ka mõned tütarlapsed. Võeti
napsu ja mängiti akordioni, mille helide
saatel löödi tantsu ning olemine oli lõbus.
Samas sai ka plaan tehtud: muud teed
pole kui paadiga Rootsi. Randma oli
Haapsalu poiss, tema arvas, et saab seda
asja korraldada, kuna tema isal pidi olema
mingi paat. Tema otsustas sõita õhtuse
rongiga (viimane) Haapsallu, et seal seda
sõidu asja organiseerida. Osal poistel oli
igatahes olemas väike veomasin, mis pidi
asuma Tina tänavas. Neil olla ka varutud
teekraami sinna valmis, sest ülemere sõitu
alustades peab ka teemoona olema. Lep
pisime kokku, väljasõit on järgmisel hom
mikul kell 8 Tina tänavalt. Poole öö ajal läk
sime laiali, ise läksin Lasnamäele, kuna
üks tütarlaps elas seal ja teda oli vaja teda
koju saata. Läksime läbi pimeda linna,
õhus oli kuulda vene lennukite jorinat, mõ
ni valgustuslatern oli üleval, aga rohkem
mere pool. Oli kuulda pommiplahvatusi,
kõigele sellele ei olnud aga aega suurt tä
helepanu pöörata. Jõudsime õnnelikult Ka
tusepapi tänavale, pererahvas ootas, olles
tütre pärast mures. Saatsin ka ülejäänud
öö seal mööda, sest ega kuhugi polnudki
mul minna. Hommikul pool kaheksa lahku
sin Lasnamäe perest ning suundusin Tina
tänavale. Olgu siinjuures öeldud, et vaada
tes Pika Hermanni poole ei olnud selle tor
nis ühtegi lippu, mäletan seda hästi. Nüüd
räägitakse, et sini-must-valge olnud tornis,
kui venelased sisse tulid.

Tina tänaval selgus, et autol on vähe
bensiini, Haapsallu ei jõua. Autojuht juha
tas, Kadriorus ühes garaažis pidi kütust
olema. Kuna kõik ei olnud kohal, soovitas
minul ühe teise poisiga minna sealt ben
siini tooma, seniks jõuavad kõik kohale.
Kadriorus leidsime selle garaaži kohe,
minu mälu järgi oli teine poiss Tallinna ela
nik. Võtsime kumbki ühe 20 1. kalonne
bensiini ja hakkasime tagasi astuma. Äkki
kostis Lasnamäe poolt tankide müra. Tund
sime kohe, et need on vene omad ja and
sime jalgadele valu, et rutem Tina täna
vasse jõuda. Kui sinna jõudsime, oli ka

Lasnamäe poolt tulistamist kuulda. Hüp
pasime auto peale ning hakkasime sõit
ma, ehk õnnestub enne üle Tartu maantee
saada? Sõites mööda Raua tänavat
20-30 m. enne Tartu maanteele jõudmist,
sõitsid vene tankid meie eest läbi ja neid
tuli pideva vooluna. Mis teha? Otsus oli
ainuke: ümberpöörd ja Tina tänavale ta
gasi! Jätsime auto hoovi, kus oli üks väike
tööstus, tehti kirjaümbrikke. Paar aastat
tagasi käisin vaatamas, on sarnasena veel
praegu säilinud, vist pidi ka ümbrikke tege
ma. Mis edasi? Ainuke vastus: vaja vaada
ta erariided, mida asusime kohe omal käel
otsima. Nii meie grupp lagunas, jäin kokku
Jõgevalt pärit poisiga, kelle nime olen
unustanud. Meil õnnestus erariided saada.
Rahvast oli tänaval palju, nii oli hea end
nende hulka poetada ja mängida tavalist
kodanikku. Kõige raskem probleem oli
ööbimisega. Paar ööd magasime põgenike
barakkides, mis asusid Mere puiesteel. Ku
na Tallinnas hakati tasuta leiba jagama
pool kilo „näo peale“, käisime ka leivasa
bas. Seal kohtasime üht „vanapapit", kes
sai ara, mis mehed me oleme. Ta küsis,
kas meil öömaja on ja vana paistis aus
eesti mees olevat, läksime riski peale välja.
Tema tegi meile selgeks, et Tallinnast prae
gu välja minna ei maksa — teel võtavad
patrullid kõik meiesugused kinni ja vangi
laagri, kui dokumenti pole. Vana viis meid
Tartu tänaval asuvasse Jaani kiriku vana
dekodusse. Sellel asutusel oli hoovis hobu
setall ja heinaküün, vana oligi seal hobuse
meheks. Elasime seal kaks nädalat, kui
saabus Tallinna esimene rong. Kaaslasel
oli üks raudteemees tuttav, kelle pool ta
vahel käis ning sai teada, millal läheb rong
tühjade sõevagunitega Tapa poole. Ülemis
te jaamas oli planeeritud rongile saamine.
Kõik läks hästi, sõitsime Lehtse jaamani,
kuhu jõudsime õhtul. Minul elas onu Leht
sest 6 km. kaugusel, nii astusime tema
poole. Onu oli küll hirmul, aga andis siiski
süüa ja öömaja. Järgmisel hommikul hak
kasime astuma, kaaslane otsustas mööda
raudtee äärt pidi Jõgevale koju minna.
Minu kodu oli 35 km., teises suunas. Koju
jõudsin õnnelikult, kus sain paar nädalat
olla, kui võeti vene väkke ja sealt tööpatal
joni, mis asus Tallinnas, Heina tänaval.
Seal arreteeriti mind 29. jaanuaril 1946.a.
ja premeeriti 10 + 5 aastaga kommunismi
ehitamisele Siberis. Kuid see on teine jutt.

E.A.

Mina, Emil Alesma, panin need mälestused
kirja 1994. a. märtsikuul. Kuna sellest ajast on
möödunud 50 aastat, siis on võimalikud ka
mälulüngad.

Saksa sõjaväkke astusin vabatahtlikult
1941. a. 1. septembril 183. kaitsepataljoni Pai
des. Alates 1942.a. sügisest olin 658. Ida
pataljonis ehk Rebase pataljonis. Sealt saa
deti mind 14. juulil 1944. a. 20 D allohvitseride
kooli asukohaga Kaunisaare. Olen sünd.
12.12.1922.a. Järvamaal J. — Jaani vallas.
Elukoht: Viljandi Lina tn. 33, telf. 51494.

Teadeanne
Selleaasta suvel ilmub trükist pataljon

„Narva“ mälestusraamatu II osa. Selle
pealkirjaks on: „Tugevam kui teras".

See raamat sisaldab vigade ja eksi
muste parandusi, mis raamatus: „Minu
au on truudus“ ette on tulnud. Peale selle
paljude meeste isiklikke väga huvitavaid
mälestusi väljaõppelt, tagalas, lahingu
test, puhkusel, haiglates jne. Eriti aga
sündmusi sõja viimastest päevadest kodu
maal ja otse peale seda. Kas siis metsa
vennana, sõjavangina või sunnitöölisena
kusagil Siberi sunnitöölaagrites.

Raamat ilmub heal paberil, kõva köite
ga ja paljude piltidega.

hävituspataljonlasi, saaks kuidagi öelduga
rahule jääda. Olid ju taluperenaised need,
kes toitsid ja jootsid metsavendi, aidates
igati kaasa nende võitlustes paljude sur
mani. Kui laiendada mõtlemise viisi, siis ka
meie isad ja esiisad Vabadussõjas, samuti
need, peaaegu 100.000 eesti naist ja meest
Teises maailmasõjas, võidakse panna sa
masse „bandiitide“ kategooriasse, sest
nemadki võitlesid nõukogude võimu vastu.

Gorbatšov oma uutmisega arvas, et
„sotsialistlikud maad" on valmis vaba
tahtlikult kommunismi omaks võtma. Ega
ta ei eksinud väga palju! Meiegi tolleaeg
sed riigimehed olid selles enam vähem
kindlad, sest alles 1989.a. kiitis Rüütel, et
Eesti ei loobu kunagi oma „sotsialistlikust
õnnest!" Kasutades võimalust, muutsid
võimukandjad „värvi“, nüüd arvatakse, et
nad olid Eesti taasiseseisvustajad!)
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E.V. 79.a. AASTAPÄEVA AKTUS
LÕNG ISLANDI EESTI KODUS

Eesti Vabariigi 79. aastapäeva tähistati piduliku aktuse ja koosviibimisega 23.
veeb., Lõng Islandi Eesti Kodus, Lõng Islandi Eesti Võitlejate Ühingu korraldusel.

Lõng Islandi Eesti Võitlejate Ühingu
esimees Harald Salumäe

esineb aktuse avasõnaga.

Aktus algas kell 1 p.l. lippude defileega.
Lippurid olid Aleksander Korrol, John Kä
bin ja Alex Vissak. Järgnes USA hümn
sopran Helmi Mändsalu esitusel, klaveril
saatis Eric Lindemann. Teadustajana
tegeles Valdur Pratka.

Aktuse avasõna ütles L.l. EVÜ esimees
Harald Salumäe. Ta tervitas aktusekõnele-
jat dr. Lembit Kütti, õp. Uudo Tarit, vane
matekogu esimeest Voldemar Vaherit,
Lexingtoni Ave. Koguduse esimeest Vol
demar Lundret abikaasadega, esinejaid
sopran Helmi Mändsalu, pianist Eric Lin
demanni ja kõiki kaaseestlasi, kes nii
rohkearvuliselt olid kohale tulnud. Esi
mees oma kõnes rõhutas 24. veebruari
tähtsust eesti rahva ajaloos. Seda päeva
peame alaliselt meeles pidama.

Õp. Uudo Tari palvus oli köitev. Ta palus
rahu ja õnnistust eesti rahvale ja noorele
riigile. Mälestas sangareid, kes oma suuri
ma panuse, oma elu, ohverdasid Eesti
eest. Õpetaja palvesõnade lõppedes, sop
ran Helmi Mändsalu esitas Juhan Aaviku
„Laul langenud kangelastele“ mille ajal
rahvarõivas Sirje Sokk ja Eva Halla aseta
sid pärja vabadusvõitlustes langenutele
püstitatud mälestussambale. Seda liigu
tavat elamust jälgisid aktusest osavõtjad
vaikse hardusega.

Aktusekõneleja dr. Kütt oma kõnes kä
sitles Eesti ajalugu Euroopa ajaloo taus
tal, kasutades huvitavaid näiteid, analoo
ge ja arvusid. Kõnet läbis mitu teemat.

Esiteks, kõneleja pidas Eesti Vabariigi
loomist kaheksa aastakümmet tagasi
üheks tähtsamaks saavutuseks Eesti aja
loos, arvestades, et isegi tänapäeval on
Euroopas riigita rahvaid. Näidetena tõi ta
soome-ugri rahvad Venemaal, Wales’! ja
šoti rahvad Inglismaal, bretooni ja baski
rahvad Prantsusmaal ja kataloonia ja bas
ki rahvad Hispaanias. Eesti Iseseisvuse
Manifest 24. veeb. 1918. aastal ja Tartu Ra
huleping 2. veeb. 1920. aastal on ju Eesti
Vabariigi juriidilise pidevuse alguseks,
mis kõneleja pidas üheks tähtsaks tegu
riks Eesti taasiseseisvumisele kuus aastat
tagasi. Kõneleja tsiteeris Jaan Poska ise
loomustust 2. veeb. 1920. aasta kohta:

„Tänane päev on kõige tähtsam Eestile
tema ajaloos 700 aasta kestel, sest täna
esimest korda Eesti määrab ise oma rah
va tuleviku saatuse lõplikult.“

Kõneleja lisas veel kaks tähtsat tegurit
Eesti taasiseseisvumisel, nimelt eestlaste
jõupingutused nii Eestis kui väljaspool
Eestit ja Nõukogude Liidu lagunemine.
Jõupingustuste all mõtles kõneleja Eestis
elavate eestlaste visa eesti keele, eesti
kultuuri ja eesti perekonna alalhoidmist ja
eestlaste agarat iseseisvust nõudvat polii
tilist tegevust nii Eestis, Ameerikas ja
mujal. Küsis kõneleja: mis mõte oleks
praegu vene keelt rääkival Eestil?

Teiseks teemaks oli kõnelejal väike
rahvaste ja hiigel impeeriumite vahekor
rad, viimaste all mõeldes tõi näiteks Roo
ma, Inglise ja Vene impeeriumeid. Lisaks
impeeriumite tohutu suurusele ja alluta
tud rahvaste suurele arvule, on sageli im

peeriumite tunnusteks nende kolonisee-
rimispoliitika ja nende toorus ja majan
duslik kurnamine allutatud rahvaste seas.
Kõneleja leidis, et Nõukogude Liidu toorus
Eestis sarnanes Jugoslaavia Bosnia-Hert-
segoviina olukorrale viimastel aastatel. Hu
vitava analoogia Eesti ajaloole tõi kõneleja
Iirimaa oma. Nimelt, nii nagu Vene impee
rium asustas kirde Eesti venelastega, nii
asustas Inglismaa kirde Iirimaa, tänapäeva
Põhja-lirimaa, inglaste ja šotlastega.

Kõneleja toonitas, et paljudes rahvaste
vahelistes konfliktides tänapäeval on süü
di impeeriumid, kes väikerahvaid allu
tavad, mitte need väikerahvad, kes oma
pead tõstavad.

Tagajärjed impeeriumite poolt allutatud
rahvaste seas võivad olla masendavad.
Niisiis, ei oska Iirimaal suur osa rahvast iiri
keelt. Eesti rahvaarvu juurdekasv viimase
kaheksa sajandi jooksul on kaugelt alla
Euroopa keskmise. Võrdluseks, vene ja
inglise rahvaarvude juurdekasv on kau
gelt üle Euroopa keskmise. Mida kõnelejat
eriti segas on aga lõhe, mis on tekkinud
mitmete Eestis elavate eestlaste ja siin
sete eestlaste vahel, mida ta iseloomustas
kui Vene punaimpeeriumi pärandit. Oma
arvamust selles asjus avaldas ta järgmise
näitega. Kui aktuse kõneleja käest 1995.
aastal Eestis küsitud, kas ta on „kodu
eestlane“ või „välis-eesilane“, siis vasta
nud ta, et hoopis „päris-eestlane“.

Kõneleja rõhutas eestlaste ühte hoid
mise tähtsust ja ka eesti ühiskonna alal
hoidmise tähtsust Ameerikas ja mujal
lääne maailmas. Need kindlustaksid Eesti
Vabariigi ja eesti rahva tulevikku. Eriti
vajalikuks lähitulevikus pidas kõneleja
Eestil NATO riikide liitu pääsemist, et kaits
ta Eestit Vene impeeriumi hädaohust.
Kuna aktus toimus eesti riigimehe Kons
tantin Pätsi sünnipäeval, 23. veeb., tsitee
ris kõneleja Pätsi viimast läkitust:

„Ühte hoida — see on praeguse aja kõi
ge suurem käsk eesti rahvale. Meie peame
selleks kõik tegema, et võiksime rasked
ajad üle elada ilma, et meie rahva elujõud
ja eluhoog praeguse aja raskuste all kan
nataks. Seda suudame ainult ühisel jõul.“

Lõpetades tsitaadi, palus aktusekõne
leja aktuse rahvast püsti tõusta leinaseisa
kuks Konstantin Pätsi mälestuseks. Dr.
Küti väga sisukas kõne võeti vastu kiitva
aplausiga.

Järgnes sopran Helmi Mändsalu poolt
esitatud Juhan Aaviku „Hoia Jumal Ees
tit“ pianist Eric Lindemanni klaveri-saatel
publiku kaasa lauldes ja püsti seistes.
Pianist Eric Lindemanni ettekandes kuul
sime põimiku C.P.E. Bach’i heliteostest.

Eesti Vabadussõjast ja teistest vaba
dusvõitlustest osavõtnuid austas L.l. EVÜ
esimees Harald Salumäe, keda assestee-
risid ühingu naisliikmed Ella Ojandu ja
Asta Salumäe, kinnitades sõjaveteranidele
rinda sini-must-valge lindi.

E.V. 79. aastapäeva puhul kirjalik tervi
tus oli saabut ud ERKU esimees Mati Koi
valt. Kohalviibiv Vanematekogu esimees
Voldemar Vaher tervitas L.l. EVÜhingut. Ta
tõstis veenvalt esile L.l. EVÜhingu tegevust
ja soovis edu eelseisvateks ettevõteteks.

Lõppsõna oli Vladimir Müürisepa poolt.
Ta tänas õp. Tarit. aktusekõnelejat dr. Küt
ti, esinejaid, aktusest osavõtjaid ja kõiki,
kes oma panuse andsid E.V. 79. aasta
päeva tähistamise läbiviimisel. Kinnised
ümbrikud andis üle sopran Helmi Mänd
salule ja pianist Eric Lindemannile. Tänu
täheks dr. Kütile, L.l. EVÜ poolt, esimees
Harald Salumäe, kinkis kullatehnikas val
mistatud „Kalevipoja". Aktus lõppes Eesti
hümni laulmise ja lippude välja viimisega.

Järgnes seltskondlik koosviibimine soo
ja eine, kohvi ja kookidega. Ei puudunud
ka loterii, mille läbi viisid Eha Smit ja Alar
Sokk. Loteriilaud oli rikkalik, iga ese leidis
uue kodu.

Meeleolurikas koosviibimine lõppes loo
tuses, hoida alal meie rahvuslikku ühis
tööd ja mitte kunagi unustada Eestit, meie

sünnimaad. . „

Jaan Kuningas:

EESTI IDAPALJONID LAHINGUTES (5)
Viimased haavatud tuuakse sidumisele.

Selle päeva nappide tundide jooksul on
neid olnud väga palju. Langenute arv pole
veel teada. Siduja, velsker, on üleni vere
ga määrdunud, kuid tegutseb väsima-
matult ja väga hoolikalt oigavaid abivaja
jaid koheldes.

Käskjalad vaikivad ja istuvad staabi-
baraki ees surmväsinud nägudega. Siis
aga ütleb üks; ,,No oli see va’st alles
saun!“ Teine hakkab kiruma hispaanlasi,
kes tahes abistada eestlasi, olid avanud
flankeeriva tule eestlaste positsioonide
ette, kuid nii õnnetult, et eestlased ise sat
tusid nende kuulide alla. Kolmas aga
seletab rõõmsaks muutudes, et selle ette-
nihutatud eelpostis asunud allohvitser
Nolk’i poisid olid tõesti vahvad ja tegid
head tööd. Lasid sadadele ivanitele kuulid
küljepealt keredesse!

Staabist paremal asuva patarei ülem
saadab tsiklimehega teate; vankad on il
munud tema torude juurde. Saatke abi.
Aga abi polnud võimalik mingisugust saa
ta. Pataljonide komandopunkti juures oli
kokku ainult kümmekond meest ja ka siia
oli oodata iga silmapilk venelaste ilmumist
metsast. Sealt, esialgu, küll ilmub ainult
üksikuid 4. kompanii võitlejaid.

Esimesed varud, ei tea kust kokkukor-
jatud, saabuvad pärastlõunal, üheaegselt
varudega saabub ka diviisiülema käsk;
tõmbuda tagasi ühe kilomeetri võrra ja
sealt organiseerida vasturünnak.

Kapten Rebane vaidleb käsule vastu. Ei
saa oletada, et venelased koheselt suu
daksid rünnata, sest selleks pole neil
jõudu. Sakslased puhastagu mets läbi-
tunginutest ja siis, koos „metsapuhastaja-
tega", võtame tagasi laskepesad eeslii
nile. See oleks seotud vähemate kaotus
tega kui diviisi plaan. Aga kõigepealt on
vaja metsasolevad venelased äralõigata
nende tagalast. Diviisiülem nõustub Re
base plaaniga. Metsajooksnud venelased
lõigatakse tagalast ära ja hävitatakse järg
misel päeval lennukipommidega. Pommi
tamine metsas on mitu korda hirmsam kui
lagedal väljal, sest metsas tapavad ju
pommitamise ajal puudki.

Lahingupäeva õhtu eel antakse siiski

Toimetuse lisad:

„ERNA“
PATALJONI AJALUGU

ILMUS MÜÜGILE
Tallinnas ilmus 1996.a. suvel A/S JMR-i

kirjastusel raamat: „ERNA“ LEGENDID JA
TEGELIKKUS, 291 Ihk., 137 fotot. Autoriks
on Ülo Jõgi — üks väheseist veel elus ole
vaist „Erna“ grupi võitlejaist, kes teenisid
selles üksuses algusest lõpuni. Autor toob
esmakordselt avalikkuse ette palju seni
teadmata üksikasju üksuse tegevusest nii
Eestis, kui väljaspool Eestit (Soomes ja
Norras). Raamatus on täielik nimistu pa
taljonis ja selle eriüksusis („Sisu“, „Hauk-
ka“, kaugluure j.t.) teeninud võitlejaist.

Raamatut on võimalik tellida aadressil:
dr. Aksel Pustrõm, 14 Cora Lane, Chester,
NJ 07930, USA. Tel.: (908) 879-5017. Hin
naks on: USS25 (+saatekulu). Palutakse
saata tšekk, või „Money Order“.

AURAAMAT
„PRO PATRIA“

Nagu viimased andmed Tallinnast kõ
nelevad, on Auraamatu nimistule saa
bunud täienduseks veel ligi 1600 nime, nii
uute kui paranduste osas. Kõik see nõuab
toimetuselt aega, et neid kompuuterisse
lisada. Sellest olenevalt hilineb ka lõplik
Auraamatu valmimine, mis siiski loode
tavalt peaks ilmuma septembri kuus ja
„kuldtähtedega“! Olgu lisatud, et see
koguteos hõlmab ainult II Maailmasõjas
kommunistide vastu sõdinud langenuid ja
kadunuid, kes võitlesid Vaba Eesti eest!

Andmeil: Y.A. 21.03.97

käsk kaotatud eesliini tagasivallutamiseks,
kuid see ei õnnestu jõu nappuse tõttu.
Aga varusid tuleb järjest juurde ja võitlu
sed jätkuvad. Järgmisel päeval on kohal
ka saksa hävitajad ja nüüd käib õhus palju
ägedam lahing kui maapeal. Ja siis tuleb
teade, et eestlased vahetatakse välja ja
edaspidistest lahingutest enam osa ei
võta. 659. pataljonist jäävad mõned väik
sed üksused kohale ja need teevad kaasa
lahingud, mis kestavad selles lõigus kuni
30. märtsini. Seega algusest peale kokku
11 päeva.

LÕPETUSEKS
Lõpetuseks peaks sobima kõige pare

mini 658. pataljoni adjutandi Valdo Jüri-
saare kokkuvõte neist lahingutest oma
raamatus „Kahe rinde vahel“ 94. lehekül
jelt. See kõlab nii:

„Kui venelastel too 19. märtsi läbimurre
oleks õnnestunud, siis oleks neil tee Gat-
šina peale lahti olnud, sest vahepealseid
positsioone ei olnud. Punaväe osade jõu
des Gatšina ruumi, oleks arvatavasti järg
nenud nende väljatung ka Oranienbaumi
katlast Kingissepa ja Volossovo suunas.
18. armee oleks Narvast äralõigatud ja
venelased oleksid seisnud Narva väravate
ees.

Juhuslikult asus venelaste rünnaku ras
kuspunkti vastas just eesti üksus kuue
kompanii tugevuses. Traditsiooniliselt jää
di kohale, sellega võimaldades varude
kohaletoomist, millised siis eesti kompa
niide vahelisest lüngast läbitunginud
punaväeosad kotti lõikasid ja hävitasid.“

Arvestades II Laadoga lahingu väga
suurt tähtsust kogu Leningraadi rinde
püsimajäämisele, riskis korpuseülern kind
ral Hilpert eestlastele annetada raudriste,
kuna peakorteri nõusolek selleks saabus
alles paar kuud hiljem.

Käesoleva mälestustekilluga karmidest
ja ammustest idarinde päevadest 1941./
1942. aastal, kutsun ma üles endiseid
idapataljonide võitlejaid kirja panema oma
mälestusi ja saatma need ära koostata
vale „MÄLESTUSTERAAMATU“ toimkon
nale, aadressil: E.I.V.K. Pelguranna tn.
51-44., EE 0003. Tallinn.

(Lopp)

KONTAKTIOTSIMISED

Viktor Aasjöe’t (Adamson) otsib õde Eri
ka Saul, Pärnu tän 60-1, Paide EE 2820.

Riho Rõigas, sünd. 1918.a. Tallinnas, oli
kutseline sõjaväelane ning ohvitser, saksa
sõjaväes (Eesti Leegion jm) alates 1941.
aastast, olevat langenud 45. rügemendis
1945.a. kevadel Opelni kotis. Lähemaid
teateid tema saatuse kohta ootab abikaasa
pr. Hilja-Kai Lindström/Rõigas, aadress:
Luite 7-1, Tallinn, EE0013, Estonia.

August Toomel, sünd. 1912.a. Virumaal,
oli talvel 1944-45 Neuhammeri laagris,
taganemiste ajal kevadel 1945 olevat huk
kunud ühel sillal õhurünnaku ajal. Teateid
tema kohta ootab abikaasa pr. Ilse Ooden/
Toomel, aadress: Niidu 3, Kiviõli, Ida-
Virumaa EE2040, Estonia.

Teadeanne
Ka 1997 korraldab „Kameradenwerk

Koros Steiner“, nüüd neljandat korda,
ühisreisu Eestisse.

Äralend toimub Hamburgist 25. juulil
Estonian Airlines Tallinna. 26. — 27.7.97
on suur kohtamine relvavendadega oma
aegsest pataljonist „Narva“ Elvas.

Nädal sellejärel külastatakse Maarja-
mäge Tallinnas, Grenadieri-mäge Sinimä
gedes, Narvat ja Narva-Jõesuud. Laupäe
val 2. augustil on suur kohtamine Eesti
Vabadusvõitlejate ja 20. diviisi veterani
dega Võrus.

Esialgu kalkuleeritud kulud lennule,
korteritele, toitlustamiseks, bussisõidud ja
külastused ca 1500.-DM.
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EESTI IDAPATALJONIDE ENDISTE VÕITLEJATE
AASTAKOOSOLEK TALLINNAS

Eesti endised idapataljonide võitlejad kogunesid 03. veebruaril Tallinnas „Sakala
Keskuse“ teatrisaali 1996.a. aruande- ja aastakoosolekule. Kokku tuli 198-mehest,
Eesti II Vabadussõja veteranist, 78 üle vabariigi. Arvestades talvist aastaaega ja hal
bu liiklusolusid ning kunagiste sõjameeste nüüdset kõrget iga, oli osavõtt oodatust
rohkearvulisem. Kõikidele osavõtjatele maksti välja edasi-tagasi sõidukulud ja jagati
tasuta Saksamaalt saadud humanitaarabi. Peamiselt kantuid riietusesemeid.Saaremaa ajalugu oli kuni Eesti Vaba

riigi loomiseni 1918 erinev Eestimaa ku
bermangu ajaloost. Saaremaa kuulus Lii-
vimaa kubermangu ja igasugune asja
ajamine toimus Riias. Oleme sageli kuul
nud humoorikat väljendust, et mina ei ole
eestlane vaid olen saarlane jne.

Ühenduses Tsaari-Venemaa lagunemi
sega okupeerisid sakslased Eesti saares
tiku oktoobri alul 1917 ja Brest-Litovskis
kirjutati alla vaherahu-lepingule 2. (15)
detsembril 1917, milles Poola-, Leedu- ja
Kuramaa saavad kuuluma Saksamaale ja
Eesti- ja Liivimaalt tuleks Vene ,,okupat
siooniväed“ viivitamatult välja viia, et
kohalik rahvas — mõeldud muidugi saks

lasi — saaks end „vabalt" avaldada Sak
samaa kasuks. Nii kestis Saksa okupat
sioon Saaremaal kuus kuud kauem kui
mandril ja saarlaste pahameelt oskasid
kohalikud kommunistid osavalt kasutada
igasuguse mujalt tuleva korralduse vastu,
kaasaarvatud Eesti Vabariigi Vabadussõda.

Kommunistide relvastatud mass Eesti
saartel 16. kuni 21. veebruarini 1919. aas
tal on Eesti riikliku iseseisvuse ajaloos üks
vähekirjeldatud episoode. Eesti Vabadus
sõja Ajalugu pühendab n.n. Saaremaa
mässule ainult ühe lehekülje.

„Võitlejas“ nr. 4/5, mais 1957 kirjutas 40
aastat tagasi samal teemal ksv. Ed.
Vallaste:

Aastakoosoleku avas EIVK juhatuse esi
mees ksv. Jaan Kuningas, kes oma lühi
keses avakõnes märkis, et eile, 02. veeb
ruaril 1920. aastal, seega 77 aastat tagasi,
kirjutati alla Eesti Vabariigi ja Nõukogude
Venemaa vaheline rahuleping Tartus, mil
lega lõppes 14 kuud kestnud Eesti Vaba
dussõda. Eesti Vabadussõjas langes 3 588
sõdurit ja ohvitseri. Kui palju ohvreid nõu
dis Eesti II Vabadussõda 1941-1944. ei tea
tänaseni keegi ja vaevalt seda keegi ku
nagi täpselt teada saabki. ..

Kõige vaba ja iseseisva Eesti eest lan
genute mälestuseks süütas ksv. J. Kunin
gas küünla ja kahe minutilise leinaseisa
kuga mälestati neid, keda enam meie ri
dades ei ole. . .

See kahe minutiline leinaseisak on tä
nastele veteranidele Eesti Vabariigi ajast
jätkuv traditsioon, mil iga aasta 2. veeb
ruaril kell 11.30 kogu vaba eesti rahvas
kahe minutilise leinaseisakuga mälestas
vabaduse ja iseseisvuse eest langenuid.

EIVK aastakoosoleku juhatajaks valiti
ksv. Karl Soomägi, Pärnust ja protokolli
jaks ksv. Heino Argus Tallinnast.

Pärast EIVK juhatuse esimehe, EIVK
revisjonikomisjoni ja EIVK ajalootoimkonna
aruannete ärakuulamist ja kinnitamist asu
ti, vastavalt päevakorrale, valimiste juurde.

Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi ju
hatuse esimeheks valiti valdava häältee
namusega senine esimees Jaan Kunin
gas ja peale tema EIVK juhatusse veel 8
liiget; Heino Argus — Tallinnast, Endel
Parm — Tallinnast, Helmut Tamme — Tal
linnast, Ergav Urajõe — Tallinnast, Mein
hard Toom — Tartust, Emil Alesma — Vil
jandist, Rinaldi Meriloo — Rakverest,
Vambola Remmel — Pärnust ja EIVK ju
hatuse liikmekandidaadiks Gerhard Niit
— Tartust.

EIVK revisjonikomisjon, koosseisus; Lem
bit Sõnajalg — Tallinnast, Ago Truu — Vil
jandist ja Uno Nilson — Sakust, valiti täis
koosseisus tagasi selleks tegevusaastaks.

tule. Kaitseliitlaste juht leitnant Väli sai
mõlemast jalast haavata. Haavatuid oli
rohkesti ja valged taganesid paaniliselt
linna tagasi. Nüüd oleks olnud paras aeg
neid jälitada, mida Ohak ka väga soovis,
kuid peastaap ei andnud selleks luba“.

Eestipoolsetel andmetel oli Kuressaa
rest välja tunginud salga juhiks lipnik Bern
hard Johanson, nagu eespool märgitud,
kuid kommunistide andmetel olnud salga
juhiks Väli nimeline ohvitser, pealegi leit
nandi aukraadis, mis ei oie usutav, kuna
kogu saarte kaitseliidu ülemakski oli ajuti
selt lipnik.

Välkkiire purustav löök mandrilt
Saartel toime pandud mõrtsukatööd ja

relvastatud vastuhakk said Tallinnas kohe
teatavaks ja 17. veebruaril määras ülemju
hataja suurtükilaev „Lembit“ komandöri,
nooremleitnant J. Klaari korda jalule sead
ma. J. Klaarile anti 132 jala-, 110 ratsa
meest ja 12 kergekuulipildujat.

18. veebruaril maandus J. Klaari salk
Muhu saarel Raugi juures. Pärastlõunal
üks grupp läks Kuivastu peale, teine Hella-
maa-Soonda-Viira küla suunas. 20. veeb
ruariks oli Orissaare vallutatud ja tee Ku
ressaare peale vaba.

Mässajate peastaap ootas aga puna
armee väeosade saabumist Heinaste kau
du ja ei teinud endale muret, ei maakuu-
lamise ega julgestusosade väljapanemi
sega. Selletõttu oli n.-ltn. J. Klaaril võima
lik vastast üllatada. Kuid laseme rääkida
V. Kohhi nimelisel sõnavõtjal okupeeritud
Eestist;

„21. veebruari keskpäevaks olid karis-
tussalga peajõud juba kilomeetri kaugu
sel Upa külast, millele nad alustasid pea
letungi kahest küljest. Ootamatu peale-

EIVK ajalootoimkond, endises koossei
sus, tuleb kokku EIVK uue juhatuse eel
oleval koosolekul, kus otsustatakse aja
lootoimkonna edasine koosseis ja toim
konna tööülesanded idapataljonide võit
lejate „Mälestusteraamatu“ koostamisel,
millele on senini laekunud ligi 2 000 lehe
külge mitmesuguseid sõjaajaloolisi kirju,
fotosid ja lindistusi sõjameeste jutustus
tega. Materjalide laekumine jätkub ja neid
võtab vastu ksv. Jaan Kuningas, Pelgu
ranna tn. 51 - 44, EE 0003, Tallinn.

Läbirääkimised kohapeal üleskerkinud
küsimustest olid sõnavõturohked. Tehti
palju ettepanekuid ja soovitusi pöördumi
seks E.V. valitsuse ja sotsiaalministee
riumi poole, meiesugustele veteranidele
toetuste ja soodustuste saamiseks. Mär
giti ära, et senini on idapataljonides või
delnud, eesti esimesed vabatahtlikud va
badusvõitlejad, saanud oma kokkutule
kute organiseerimiseks rahalisi toetusi
ainult Välis-Eesti relvavendadelt ja Välis-
Eesti organisatsioonidelt, mitte sentigi
Kodu-Eestist. EIVK juhatuse esimees J.
Kuningas oma vastuses sõnavõtjatele
nentis, et nii see tõepoolest on olnud, et
meid on senini tõhusalt toetanud välis
eestlastest relvavennad ja kõik pöördu
mised Eesti valitsuse poole on jäänud
tagajärjetuks, kuid mõned kodumaa akt
siaseltsid on siiski meie kokkutulekuid
toetanud materjaalselt, andes meile oma
toodangust söödavat-joodavat. Kõneleja
arvas, et kui selline olukord ka jääb kest
ma selleks aastaks, siis pole asi veel kõige
hullem. Keeruliseks läheb see küsimus
siis, kui Välis-Eesti toetajad meil ärajää-
vad. Vaatamata kõigile, otsustati taas, ühi
selt viljandi Sõjameeste Sakala Ühinguga,
nagu eelmiselgi suvel, korraldada kõigi
idapataljonide võitlejate kokkutulek au
gusti kuu keskel Viljandis.

Eesti idapataljonide endiste võitlejate
aastakoosolek lõppes Eesti riigihümni III
salmi laulmisega. Jaan Kuningas

tung Upale tekitas ülestõusnute keskel
segadust. Nad osutusid kahe tule vahel
olevaiks. Lahing kestis enam kui tund
aega. Lahinguväljale jäid enam kui 100
ülestõusnu laibad. Pärast Upa ja Vaivere
külade vallutamist karistussalk läks Kures
saarde.“

Voldemar Niit jutustab omalt poolt:
„Õhtupoolikul sadas lumelörtsi. Korra

ga kuuldus 'Jpa küla poolt kuulipildujate
raginat. Eduard Mändmets läks olukorda
selgitama, kuid sattus otse Tallinnast tul
nud regulaarväe ette, kes piiras sisse Upa
küla ja pidas ülestõusnutega lahingut.
Mändmets pääses põgenema lausa kuuli
rahe alt."

Kuna õhtu peale tuli,ei rünnanud J.
Klaar Kellamäe gruppi ja seal viibinud
mehed valgusid ööpimeduse katte a!l laia
li. Sellega lõppes sõda Saaremaal. Nais-
kommunist Marie Ellam, kes relvastatud
mässust osa võttis, lasti maha Poides.
Aleksander Koit tabati ja lasti maha alles
14. märtsil, kuid juba 7. märtsiks oli rahu ja
kord kogu Saaremaal jalule seatud.

N.-ltn. J. Klaar laskis välikohtu otsusel
maha lasta mässu tähtsamad ninamehed.
Kommunistide jutt massilisest mahalask
misest on aga aluseta. Tänapäevani ela
vad Villem Niit ja tema vend Jüri Niit, kes
oli Kuressaare vanglas, samuti ka maa-
kuulajana märgitud Eduard Mändmets.
Sergei Lats, Aleksander Luks, Aleksander
Kamm ja paljud teised, kes relv käes võt
sid osa mässust, elavad tänapäevalgi,
kuna J. Klaar neid ei lugenud mässu eest-
vedajaiks. Üldiselt oli ainult väike käputäis
saarlasi, kes riigivastase vandenõuga
teadlikult kaasa läksid. Saarte mehed
võitlesid hiljem Vabadussõjas idavaenlase
vastu sama vapralt kui mandri mehedki.

Punaarmee hilines Saaremaa sõtta
Kommunistide versioon relvastatud mässust Eesti saartel 1919.a.

Okupeeritud Eestis on avaldatud nõu
kogude võimu andmeid kõnesoleva sünd
muse kohta ja need toovad uut huvitavat
valgust 1919. aastal aset leidnud sünd
mustesse.

Eesti-poolsetes materjalides Saaremaa
mässu kohta ei ole kunagi kindlakujuliselt
esile toodud tõsiasja, et mäss ei tekkinud
kohaliku rahva spontaansest vastuhakust,
vaid oli organiseeritud kommunistide poolt
teadlikult selleks, et võimaldada Nõuko
gude Venemaa punaarmeel maanduda
Saaremaal ja sellega pääseda noorele
Eesti Vabariigile seljataha.

Mida Vabadussõja Ajaloos ainult oleta
takse, seda kinnitavad nüüd mitmed sõna
võtjad nõukogude ajakirjanduses, näiteks
V. Kohh, V. Niit ja teised, kes enamuses
ise relvastatud vastuhakust osa võtnud.

Saarte mässajate kaks Aleksandrit
.Saaremaa „sõjas“ oli punastel ka oma

„peastaap“. Imelikul kombel aga ei avalda
ka nõukogude autorid selle juhtiva keskuse
koosseisu, kuigi muidu tuuakse esile pal
jude teisejärguliste tegelaste nimesid.

Saaremaa oma meestest olid silma
paistvamateks kaks juhtivat kuju, Alek
sander Ohak ja Aleksander Koit, kes olid
mõlemad kommunismist nakatatud Vene
sõjaväeteenistuses olles.

Noor Eesti Vabariik oli endiselt Vene rii
gilt päranduseks saanud ühiskondliku üle
kohtu needuse. Saaremaa kreisi 12 kihel
konna kohta loetleti 120 mõisa ja saarte
elanikkonna elujärg oli vilets. Saksa oku
patsiooniväed maabusid Saaremaal 29.
septembril 1917 ja jäid maale kuni 1918.
aasta novembrini — neljateistkümneks
kuuks. Saksa kuberner Balck pigistas
kehvast, suurest maast äralõigatud oku
patsiooniajast välja kõik, mis võtta oli.

Mäss algas mõrtsukatööga
Kui Eesti Vabariigi poolt kuulutati 1919.

aasta veebruaris välja mobilisatsioon Mu
hu, Ellamaa, Uuemõisa ja Maasi valdades
ning mehed käsutati 16. veebruariks Kui
vastusse saatmiseks suurele maale, sele
tasid kommunistid, et nüüd saadetakse
saarlasi sõdima saksa parunite eest. Ella
maa vallas Manniku-Jüri talus peeti eel
misel ööl salakoosolek, millest osa võttis
ligi kakskümmend kommunisti kogu Saa
remaalt ja Muhu saarelt. Nõupidamisel
määrati kindlaks tegevuskava ja jagati väl
ja püssid.

16. veebruaril Kuivastus hüüdis etapi-
komandant lipnik Arseni Jefimov mobili-
seerituid nimepidi välja, et neid saata
Haapsallu. Enamus meestest käitus kor
ralikult, kuid varsti hakkas tagantpoolt
kuulduma mõnitavaid vahelehüüdeid. Kui
lipnik Jefimov mehi korrale kutsus, kõlas
äkki mitu püssipauku, mis surmasid noore
ohvitseri. Kommunistlikud püssimehed
käsutasid nüüd kõik mobiliseeritud tagasi
Saaremaale, Kuressaare linna vaiiutama.

Saaremaa kaitseliidu ülem J. Poopuu
oli sel ajal parajasti käsutatud Tallinna
tema määramise puhul uuele kohale.

Uueks kaitseliidu ülemaks määratud leit
nant Karl Tulmin pidi kohale jõudma alles
17, veebruaril. Kuressaares oli saarte kait
seliidu ajutiseks ülemaks lipnik Karl Tamm,
kellel ei olnud käsutada sõjaväeosi. See
ga oli silmapilk mässu algamiseks soodus.

Kommunistid vallutasid Kuivastus asu
va relvalao, jagades püssid ja laskemoona
meeste kätte, kes vastuhaku-mõttega ker
gemini näisid leppivat. Kui järgmisel päe
val Kuivastusse jõudis leitnant Karl Tulmin
ja läks postkontorisse, et hankida küüdi-
hobuseid Kuressaarde sõiduks, lasti ta
kommunistide poolt seljatagant maha. Leit
nant Tulmin ei teadnudki veel, et Kuivastu
postkontor oli juba mässajate valduses.

Kommunistid kuulutasid Saaremaal ja
teistel saartel välja üldmobilisatsiooni
meestele 18 kuni 45 aasta vanuses. Ma
halaskmise ähvarduse tõttu said kommu
nistid nende eneste andmetel kokku 1,000
meest. Juba varem olid mitmel pool üle
kogu Saaremaa kindlate kommunistide
juures loodud väiksemad kohalikud relva
laod, näteks Kärla vallas Pai küla elaniku
Villem Niiti juures ja mujal. Sealt anti mo-
biliseerituile relvastus välja ja nad saadeti
kommunistide valve all Kuressaarde.

Kuressaare linna piiramine
Ainuke punkt kogu Saaremaal, kust

mässajad teadsid oodata vastupanu, oli
Kuressaare linn. 18. veebruariks kogunes
mässajate sõjavägi Kuressaare alla ja
haaras linna mitmelt poolt ümber. Mässa
jate peastaap oli oma mehed jaotanud kol
me lahingugruppi, keskustega Vaivere,
Upa küla ja Kellamäe.

Peastaabi asukohaks oli Upa küla ja
selle grupi juhiks oii Aleksander Koit. Kel
lamäe suunas tegutseva grupi juhiks mad
rus Aleksander Ohak, kellele abiliseks
hakkas lipnik H. Jõgi, kes oma kommunis
tist venna mõjutusel liitus mässajatega.

Aleksander Ohak ja lipnik Jõgi poolda
sid kohest Kuressaare ründamist kolmest
küljest, kuna teati, et linnas ei ole nime
tamisväärseid kaitsejõudusid. Kuid pea
staabist Upa külast tuli kategooriline käsk:

„Mitte rünnata, vaid ära oodata puna
armee osade saabumist Saaremaale üle
Heinaste sadama". Seega oli mässajate
peastaabile teatatud, et punaarmee saa
dab Riia lahe rannikul asuva Heinaste
sadama kaudu Saaremaa mässajaile abi.

Kuressaares asuv kaitseliidu ülema k.t.
lipnik Karl Tamm otsustas vaenlast rün
nata väljaspool linna ja ta tagasi lüüa,
enne kui ta suudab sissetungi linna üldse
alustadagi. Lipnik Tamm sai kokku kogu
da ainult 112 meest kaitseliitlasi ja kooli
poisse, kes lipnik Bernhard Johansoni
juhtimisel saadeti enam kui tuhandeme
helise mässajate väe vastu.

Laseme nüüd jutustada Kellamäe võit-
lusgrupis tegutsenud aktiivsel kommunis
til Villem Niiti! selle väljatungi käigust:

„Linna poolt algas kaitseliitlaste ja koo
lipoiste pealetung, kes lootsid ülestõus
nuid laiali ajada. Kuid asi kujunes teist
suguseks. Ülestõusnud avasid marulise
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Võidupüha
puhul tervitame relvavendi ja

kõiki kaaseestlasi!

Ülemaailmne Eesti Vabadusvõitlejate Keskus

Eesti Vabadusvõitlejate Liit Kanadas

Toronto Eesti Võitlejate Ühing

Hamiltoni Eesti Võitlejate Ühing

Montreali Eesti Võitlejate Ühing

Eesti Ohvitseridekogu Kanadas

Soomepoiste Klubi Torontos

Lennupäepoiste Klubi

Eesti Sihtkapital Kanadas
Annetused, testamendi-pärandused ja mälestusfondid
on tulumaksuvabad. Suunake oma annetused noortele

ja teistele eesti organisatsioonidele

Eesti Sihtkapital Kanadas
kaudu tulumaksuvaba kviitungi saamiseks!

Eesti Maja, 958 Broadview Avenue, Toronto, Ontario M4K 2R6

H. Later & Company Ltd.
Insurance Brokers

101 Duncan Miil Road, Suite 300

Don Mills, Ontario M3B 1Z3

Telefon (416) 445-4451 Fax (416) 445-5133

DR. RAIMUND PAHAPILL M.D., C.C.F.P. Jj/ütie. ZJüjl
Suite 315 Rosedale Medical Centre Eestlaste ajaleht Kanadas

600 Sherbourne Street
Toronto, ON M4X 1L5 958 Broadview Avenue, Toronto, Ont. M4K 2R6

Telefon (416) 921-7777 Talituse telefon (416) 466-0951
Toimetuse telefon (416) 466-8404

Kindlustusbüroo

HEINSOO INSURANCE BROKERS LTD.

Eesti Maja, ruum 202, 958 Broadview Avenue
Toronto, ON M4K 2R6

Telefon (416) 461-0764 Fax (416) 461 0448

KUTSEOSKUSUK TRÜKKIMINE ja LADUMINE
OFFSET ja LETTERPRESS

OMA PRESS LIMITED
1955 Leslie Street
Don Mills, Ontario M3B 2M3
Tel. (416) 444-1084 Fax (416) 444-9365

Eriti eesti sõjainvaliide meenutades, ÜH
mr TORONTO EESTI ÜHISPANK

EESTI INVALIIDE TOETAV NAISRING Asukoht: Eesti Majas, 958 Broadview Avenue
Toronto, Ontario M4K 2R6TORONTOS Telefon 465-4659, Fax 465-8442

32 aastat kommunismi vastast VABA 0ESTLANE
Vfl EESTI VABADUSVÕITLUST

120A Willowdale Avenue
^ Eesti Rahvuslaste Kogu Kanadas Willowdale, Ontario M2N 4Y2

ja Telefonid: 733-4550 ja 733-4551
Ajakiri „Rahvuslane"
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Tulevane mälestusmärk II maailmasõjas
langenud eestlastele Tallinnas

Tavaliselt iga riigi pealinnas, kuskil silmapaistval kohal, asub üks ausammas või
monument, mis annab riigi kodanikkudele ülevuse tunde ning tahet ja jõudu hea
deks tegudeks. Tähtsamatel pidupäevadel rivistatakse seal üles sõjaväe üksused
ja väliskülalised asetavad sellele pärjad või lilled, avaldades sellega tunnustust
riigi ja rahva vabadusele ja selle eest langenuile.

LANGEVARJUD DNEPRI LÄÄNEKALDAL (1)
Lugesin „Võitleja“ 1997.a. numbrites 1 ja 2 avaldatud relvavend Mihkel Bendti

nii huvitavat kui ka põhjalikku kirjutust II maailmasõjas toimunud punaväe suurima
õhudessandi üle. See toimus 1943.a. septembrikuu lõpunädalal. Tahan nüüd siin
juures seda kirjutust veidi täiendada oma mälestustega sellest sündmustest.

Tallinnas, Eesti riigi pealinnas, sellist au
sammast või monumenti veel ei ole. Tõnis
mäel Eesti Korpus Punaarmee koosseisus
püstitas monumendi Punaarmees lange
nute mälestuseks, mis on rahva hulgas va
lupunktiks ja sellesse monumenti ei suh
tuta heatahtlikult enamus eestlaste poolt.
Suurem osa eestlasi ootab, et mälestus
märk, mis püstitamisele tuleks, peaks ole
ma sellise mõttega, et austatakse lange
nuid sõjamehi, kes teenisid mitte ainult
Punaarmees, vaid ka neid, kes teenisid
Saksa sõjaväes, samuti võitlejaid, kes lan
gesid Soome sõjaväge teenides.

Siinjuures peab meelde tuletama, et need
eestlased, kes pagesid Teise maailmasõja
ajal Soome, ei teinud seda mitte kõrgete
ideaalide taustal, vaid selleks, et Eestis toi
muvast mobilisatsioonist pääseda. Kuna
neil Soomes tööd ega enda ülalpidamise
võimalusi polnud leida, olid nad sunnitud
astuma nn. vabatahtlikult Soome sõjaväk
ke. Kuna Soomel oli olnud raskeid inimkao
tusi, oli iga terve noormees teretulnud!

Eestlased, kes teenisid Soome sõjaväes
ja langesid võitlustel Soome eest, nende
austuseks ja mälestuseks on juba ammu
Soomes mälestusmärk püstitatud. Nende
võitlust Soomes Eesti eest või Eesti
heaks, nagu tihti mälestustes armasta
takse kirjutada, on kuidagi raske arusaa-
da ega saa võrrelda eesti sõduriga, kes
võitles Saksa sõjaväes. Sellepärast Tallin
nasse kavatsetava mälestusmärgi süm
boolsesse esitlusse ja mõttesse sissesi-
duda ka nn. langenud „soomepoisid“, ei
näi küllalt loogiline olevat?

Jääb ka küsimuseks, kui palju oli Soo
me Saksamaale tõeliseks liitlaseks Teises
maailmasõjas? Soome pidas N. Liiduga
justkui „privaat sõda“, saboteerides Le
ningradi vallutamise operatsioone, keel
dudes oma territooriumi kasutamist Lenin
gradi lõplikuks vallutamiseks.

Võib arvata, et ebapraktilisi nõuandeid
ja soovitusi tehti Soome Ülemjuhatuse

1993. aasta suvel pataljon „Narva“ esi
meste lahingute 50. aastapäeval kogune
sid kunagised sõdalased Elva sihvakate
mändide alla, et luua pataljoni veteranide
klubi, mis sai nimeks „Wiking-Narva“.
Klubi esimeseks ülesandeks tehti patal
joni ajaloo kirjapanek ja raamatuna välja
andmine. Selleks olid juba varem mater
jale kogunud ja kirjastamist plaanitsenud
Elmar Silm Kanadas, Sulev Sepp ja Endel
Pool USA-s ning Jaan Valtin Saksamaal.
Alles nüüd Eesti taasiseseivumisel sai
kaasa haarata ka kodumaal elavaid relva-
vendi. Nii ilmuski trükist Tartus 1995. aas
ta vabariigi, aastapäevaks paljude välis
maal elavate relvavendade materiaalsel
toetusel pataljon „Narva“ ajalugu, mis
kandis pealkirja „Minu Au on Truudus“.
Raamatu tiraaž, 3 000 eksemplari, müüdi
eestlastele üle kogu maailma kiiresti ära.
See ajendas kokku panna teist raamatut,
mis täiendaks esimest. Peale lühikese aja-

poolt Saksa sõjaväele ka Murmanski rin
del, et sakslaste edasitung seal nurjuks.
Nelja-aastase visa võitluste tagajärjel Mur
mansk jäi vallutamata ja parkkina kan
gelaskalmistute jäi maha mälestuseks üle
10.000 saksa sõduri haua.

Peale selle Soome „separaat rahu“ N.
Liiduga pani eriti Balti riigid ootamatult
täbarasse olukorda, mille tõttu eesti rah
vas tänaseni kannab sügavaid arme oma
hinges. Peab siinjuures veel tähendama,
et Saksamaa ei oleks Teises maailmasõ
jas kunagi võitjana välja tulnud, kui Soo
me oleks olnud Saksamaale tõeliseks
sõjapartneriks. Nad oleksid teinud N. Lii
dule niipalju inimkaotusi ja materjaalseid
kahjusid, et N. Liit poleks enam olnud
võimeline Ida- ja Kesk-Euroopasse tungi
ma. Seega kõik Ida-Euroopa riigid oleksid
pääsenud 50. aastasest N. Liidu ikkest.

Neil eestlastel, kes võitlesid Saksa sõja
väes, oli algusest peale selga, et Puna
armee ja Kommunistlik Partei on kuritege
likud organisatsioonid eestlaste suhtes,
nende vastu tuli võidelda, võtta relvi ja
varustust sealt, kus oli saada. Eesti riigil
polnud neid pakkuda, sakslastelt neid
saada oli ainus võimalus. Seepärast eest
lased, ärge kahetsege, et võitlesite võõras
sõjaväevormis. Pidime võitlema karmis
kliimas ja „pool-alasti“, seda teha oleks
oinud võimatu. Sõja ajal relvad ja varustus
tuleb alati kuskilt mujalt.

Sellepärast austada ja mälestada lan
genuid eestlasi saksa sõjaväes ja esitleda
seda mõtet tulevases püstitavas mäles
tusmärgis, on täiesti loogiline ja õiglane.
Loomulikult langenuid eestlasi Punaar
mee koosseisus tuleks austada ja mäles
tada ning esitleda tulevases mälestus
märgis kui Nõukogude võimu ohvreid
koos teiste mõrvatute ja küüditatutega.

Siduda Soome sõjaväes langenute eest
laste saatust tulevase Tallinna mälestus
märgiga, ei näi olevat loogiline ja vajaks
veel tublisti läbimõtlemist. Otto Liigand

loolise kokkuvõtte, raamat hõlmab 35 ve
terani erinevaid mälestusi ja pilguheiteid
nende elule. Kajastades ajajärke nagu
1944. aastal Eestist taandumist. Teise maa
ilmasõja lõppu ja „Tsehhi Põrgut", sõjale
järgnevaid aastaid Siberi vangilaagreis ja
hilisemat elu kodumaal.

Kandes pealkirja „TERASEST TUGEVA
MAD“ annab see raamatule reaalse väl
jendi. Mahult umbes 900 lehekülge, palju
de fotode, korrigeeritud nimekirja, inglise
ja saksakeelsete resümeedega ilmub raa
mat samas formaadis kui esimene, viien
daks „Wiking-Narva“ klubi kokkutulekuks
26.-27. juulil 1997.a. Elvas.

Tellimiste vastuvõtmine on alanud,
USA-s: Endel Pool 1B Thyme Dr. Lake-
wood, NJ 08701. Hind koos saatekuluga
Eestist US$32.-.

Kanadas: Lembit Jõemägi 321-6351 Mi-
noru Blvd., Richmond, BC V6Y 1Y6. Hind
koos saatekuluga Eestist CanS40.-

Pea terve septembrikuu 1943 kattis di
viis „Wiking“ lõunarinde armeede taga
nemist Dnepri taha. Enamasti käis see nii
moodi, et igal õhtul pimeduse saabumisel
tulistas meie patarei mõned kogupaugud
siia-sinna. Sellega näitasime, et oleme
veel kohal. Siis aga viskasime oma kolid,
granaadid ja muu varustuse veokitele,
haakisime haubitsad veokite taha ja algas
liikumine uute positsioonide poole. Jala
vägi jäi veel tund, poolteist oma hõredale
julgestusliinile ja järgnes siis meile. Rutu
ga mineerisid pioneerid siin-seal stepi-
teesid, või peitsid mõned miinid kuhugile
seismajäänud majadesse.

Pimedatel Ukraina sügisöödel tekkis
tihtipeale liiklusummikuid, kus mõnikord
tund ja kauem seisime, enne kui kolonn
jälle liikuma hakkas. Igakord aga jõud
sime hommikuvalguses ettenähtud kohta
ja asusime laskepositsioonile.

Kuna igaüks teadis, et see ainult kuni
õhtuni on, ei hakatud enam varjumiseks
auke kaevama. Nagunii olid kõik mehed
veokitel loksutamise pärast täiesti väsi
nud, üleni tolmuga kaetud ja juba päevi
pesemata.

Enamasti jõudsid veidi enne lõunat ko
hale venelaste eelüksused. Need lange
sid enamikus varitsevate jalaväelaste ohv
riks. Veidi hiljem järgnesid juba suuremad
väeosad soomusautodega ja nende taga
veetud väikeste suurtükkidega ja miinipil
dujatega. Nüüd algas meie töö. Võtsime
venelaste kolonni tule alla ja sundisime
selle steppi laiali hajuma. Väljaarvatud
need masinad ja veokid, mis põlema läk
sid, laskemoona plahvatustel tükkideks
purunesid, või siis lõssi vajusid.

Mõned tunnid hiljem püüdsid venela
sed paari kompanii suuruste üksustega
meie jalaväe kaitseliine rünnata. See kat
se aga tõrjuti meie tabava suurtükitulega
tagasi. Edaspidi jäi olukord rahulikuks.
Ainult siis, kui meie patarei vaatlejad
kusagil suuremaid tolmupilvi võ: mõnd
marssivat jalaväe kolonni avastasid, saat
sime neile tervituseks mõned granaadid.

Ainult ühel korral jäime kaheks päevaks
ühe küla servale seisma. Põhjuseks oli, et
meie taga liikuvad jalaväe diviisid ei jõud
nud nii kiiresti tagasi tõmbuda. Pidime
ootama, kuni nad tahapoole olid liikunud.

Kogu aja liikusid meie keskel jutud, et
tõmbume nüüd Dnepri tagustele välja
ehitatud kaitseliinile, kuhu jääme terveks
talveks! Iga autojuht, kes tagalast kas toi
taineid, bensiini või laskemoona tõi, oli
ikka enam ja uusi teateid selle kohta kuul
nud! Räägiti tugevatest talvekindlatest
punkritest, ettevalmistatud suurtükipesa-
dest jne. Ausalt öelda, meie kõik usku
sime kindlalt seda. Nü mõnigi meist unis
tas juba puhkusele sõidustki.

Lõppeks jõudsime Dnepri äärde. Ei tea
nüüd enam täpset kuupäeva. Kuidagi on
mul aga meelde jäänud, et see pidi um
bes 27 septembri paigu olema. Seda aga
vanduda ei saa.

Liikusid jutud, et vahepeal olla vene
lased meist põhja pool juba Dnepri kal
dale jõudnud ja seega meid — diviis
„Wikingit“ Dnepri sildadest ära lõiganud.
Dnepri jõe ületasime umbes 600 m pik
kuse pontoonsilla kaudu. Sõit sündis
aeglaselt ja veokist veokisse vähemalt
20 m vahemaaga.

Muidugi tekkis seejuures jõe idakaldal
pikk lintveokite, veo- ja igasuguste sõidu
autode kogu. Õieti oleks see pidanud
venelaste lennuväge kohale meelitama.
Oli aga pilvis päev ja seepärast logelesid
mõlemal pool pontoonsilda ülesseatud
õhutõrjekahurite mehed ringi ja püüdsid
aega kuidagi surnuks lüüa. Punakotkaid
polnud meie Harkovist saati enam näinud.

Vastu õhtut jõudsime ühte külla, mille
nimi oli Plevaki. Külast veidi vasakul ja
ees seisis suurem, kõrge männimets.
Meie olime esimene üksus, mis sinna jõu
dis. Sõitsime kuni küla lõpuni. Otsekohe
sõitis patareiülem rügemendi staapi otsi
ma, et sealt uusi käske ja korraldusi saa

da. Meile anti käsk, veokite juurde jääda,
et kohe edasi sõita.

Huviga vaatasime ringi, sest see küla
erines tublisti idapoolsetest Ukraina küla
dest. Siin olid elumajad suuremad, aga
madalamad. Nende seinad polnud ka mit
te nii lumivalgeks lubjatud, kui külad step
pides. Peale selle kuulusid iga elumaja
juurde ka kõrvalhooned, kas kuurid või
küünid. Kõik olid ehitatud palkidest ja
laudadest. Ka see oli hoopis teistmoodi,
kui Konetsi-Harkovi vahelisel maaalal.

Ettevaatlikult piilusid akendest ja poola-
vatud ustest kohalikud elanikud — suures
enamuses naised ja lapsed — meie poo
le. Meile oli selge, et siin külas pole ammu
enam saksa sõdureid olnud. Nagu hiljem
selgus, oli see ka nii.

Ühekaupa käisid mehed vett, nii joogiks
kui ka käte-näo pesemiseks toomas. Oota
sime käsku kuhugile uuele laskepositsioo
nile sõiduks.

Aeg läks kiiresti õhtupoole. Ikka enam
üksusi igasuguste sõidukitega kogunesid
külla. Meie masinad koondusid vahetult
üksteise taha, et külateel veidi ruumi teis
tele anda. Pea hakkas pimenema.

Lõppeks ilmus patareiülem tagasi ja
kutsus kõik alljuhid enda juurde. Lühikese
jutuajamise järele tulid need meeste juur
de tagasi teatega, et esialgu jääme külla.
On lubatud majadesse minna, aga rii
desse jääda, et tarbekorral kohe edasi lii
kuda. Üks toppeltpost saadeti külast ca
400 m eemale, kus küla läbiv tee kaheks
hargnes. Vasakule pööras tee metsa, pa
remale suundus see umbes 1,5 km eemal
oleva kolhoosi poole. Teine toppeltpost
pidi piki meie külatänaval seisvat kolonni
edasi-tagasi liikuma. Selgus, et meie
meeskonnast keegi postile ei pidanud
minema. Seeüle olime kõik rõõmsad, sest
lootsime nüüd üle hulga aja jälle terve öö
katuse all magada.

Kuna kööki polnud me mitu päeva
enam näinud, keetsime endale ise õhtuei
net! Selleks tegime kuivpiirituse tükkide
abil suures topsis igale mehele 0,5 Itr. kee
va vett, lisasime sinna peotäie lihaleeme
kuubikuid — ühe mehe poolt puhkuselt
tagasi tulles kaasa toodud — ja kolm liha-
konservi. Sinnajuurde poolkuivanud leiva
viile. See lihasupp maitses meile suure
jooneliselt, sest oli mitme päeva järele
jälle kord soe õhtueine. Varemalt, kogu
aeg veokil istudes, polnud see võimalik.

Vahepeal oli nii kella 22.00 ja 22.30
vahel. Järsku karjuti väljast: „Õhualarm!"
Igaüks meist rabas oma püssi pikku, puh
kasime laualseisva punkriküünla ära ja
ruttasime välja. Taevast kõlas tugev, üha-
lähenev lennukite mootorite mürin. Kar
tusega mõtlesime sellele, et kogu küla
tänav oli tihedalt täis igasuguseid masi
naid. Kui nüüd mõned pommid külla lan
geksid, siis oleksid mitmeid masinaid ta
banud ja suure katastroofi esile kutsunud.

Siis olid vene lennukid juba küla kohal.
Neid oli umbes tosina ümber. Igal sekun
dil ootasime nüüd langevate pommide
vilistamist ja pilgud seisid hingetult taeva
poole, kuigi seal midagit näha polnud.

Lennukid aga võtsid suuna meist üle ja
külast eemale. Hingasime juba kergen
datult, siis aga märkasime, et lennukid
suure kaarega tagasi pöördusid ja küla
kohal ja selle ümbruses tiirlema hakkasid.
Olime kõik üllatunud, sest sarnast asja
polnud veel kunagi näinud! Kogu aeg
muidugi ka kartus, et igal hetkel võivad
pommid külla langeda. Muud seletust sel
lisele öisele vene lennukite tiirlemisele
meie ümber ei suutnud leida.

Mitu minutit kestis sellene karussell.
Siis järsku süttisid taeva all põlema rake-
tid-valgustuskuulid, roheline-punane ja si
nine! Mõned sekundid hiljem läksid põle
ma rohelised raketid paljudes suundades,
mis aeglaselt maa poole liikusid. Näis, na
gu oleks iga lennuk ühe raketi välja lask
nud. Imestusega vaatasime vaikides seda
ilutulestikku. Keegi meist ei suutnud selle
le mingisugust seletust anda. (Järgneb)

Kompanii on rivistatud... aga kes on kes? Tõenäolikult Idapataljon nr. 660?
Foto: Kaljo Taada

„TERASEST TUGEVAMAD“
Pataljon „Narva“ ajalugu II. Peatoimetaja Harri Tulp. Väljaandja klubi „Wiking-

Narva“. O/Ü „Greif“ trükk, Tartu 1997.
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Allan Ventsel

PETSHORA ÄÄRES

Järg meenutustele
„Okastraadist polaarjoone taga“

Laisavõitu setuka unisusega triivis ,,Jossif Stalin“ ühe paljude Petshora jõgi
konna haru jõe madalike vahel, slepis päevi näinud ja luitunud parrastega praami
vanaks — lastiks sama luitunud ja räbalais, kuid noorte meeste hulk.

talvel tehta — ikka suvel ja suvi on siiri-

,,Kameradenwerk Korps Steiner“
abistab eesti sõjaveterane

Küllap oli too uhket nime kandev peh
kinud alus, oma parematel päevadel,
vedanud isegi keiser Kolla dekabriste ja
sunnitöölisigi, kuid nüüd peale suurt sõda
pidi leppima igat masti „kodumaa ree
turite ja fashistidega“. Pisut oleks selline
pilt isegi „mark — tweeni“ aegseid nee-
gerorje vedavaid ratasaurikuid mee
nutada võinud, kui mitte toonaste Mis-
sissipi aegsete asjalikku hüüet — „mark
tween", poleks asendanud märksa
rämedamad ja kaasaegsemad russit
sismid — ,jop tvoju matj“ ja teised
samalaadsed rõvedused. Nabapiiril aset
sevatest kaevanduslaagritest Petshora ja
Tsilmaa äärsetesse sääsepõrgutesse hei
natööle küüditatavad kondihunnikud ja
luukered pidid lühikese polaarsuve jook
sul söekombinaatide abimajandite kitse
karjadele ja neljajalgsete veovahendite
ületalve pidamiseks mõeldud ninaesise
eest hoolt kandma.

Nutikatel NKVD bossidel oli tagavaraks
tohutu tööjõu reserv, kes kaevandustes
erilist kasu toomata ainult rebastele huvi
võisid pakkuda.

Heinaretke vesisema osa algul, tuli juba
jõesadamast alates pidada armutut võit
lust sealsete pisikeste piinajat — kihulas-
tega, kes olid salakavalamad isegi tsekis-
tidest. Aeg-ajalt juhiti parajas peiu-eas
poisteväge täis praam pikkade lattide abi!
õigesse farvaatrisse ja sedagi toimingut ei
saatnud mitte Volga burlakkide mono
toonne laul, vaid tubli annuse „mattide
ga“ vürtsitatud vene vägisõnad, mida iga
suutäiega virtuooslikult ja vaheldusrikkalt
täiendati. Jäi vaid imetleda, kui võrratult
väljendusrikas oli Nekrassovi ja Turgenevi
„emakese Venemaa“ keel. Oskuslikult
lengerdades juhiti too jubedust tekitava
nimega jõevedur ühe palkidest pontooni
külge, mis jõe kalda külge ankurdatult lok
sus jõe voogudes. Arvasime olevatki meie
sõidu lõpppunkt ja sättisime endid hakka
ma, et mitte kuulata oodatavaid Jembe-
sõnu“, kuid kogu reisiseltskond kaman
dati kaldale „auriku“ tarbeks puid varu
ma. See omapärane insener, tehniline
vene ime, oligi ehitatud jõelaevade tanki
mise tarbeks. Kaldale varutud tohututest
pehastanud puude virnadest kandsime
puksiiri trümmidesse ja tekile edasiseks
sõiduks vajaliku kütuse tagavara. Seda
kraami kulus vist tohutult, kuna olime vee-
peal veetnud alles paar päevakest.

Kaks kohalikku postikullerit pardale võt
nud, andis puksiir törtsu vilet ja suitsu-
rõngaid jõe kohale jumalaga jätuks tos
sates, võttis kursi pärivoolu. Kes ja kus
kohast muretseti need puudevirnad lage
datele kalda rinnakutele polnud muidugi
meie asi teada, kuid huvitav oh teada
sellegi poolest. Petseri poiss Vesselov, kui
enam-vähem vene keelest aru saav saatu
sekaaslane Saadeti kippari enese käest
uurima. Too sell näis olevat oma lopsakale
suuvärgile ja tahumata olekule päris jutu
kas vanamees ja tema vängete nimi — ja
omadussõnade segust saime päris huvi
tavat kuulda, mille tõepärasuses polnud
sugugi vaja kahelda. Kogu Petshora jõgi
konna laevaliikluse tarbeks varusid puid
vangid ja ainult vangid! Põhiline kontin
gent olevat krimkad — sulid, vargad ja
kellelegi „kogemata“ ära koksanud noa-
kangelased, kohalikus keel'' pruugis —
blatnoid. Muidugi ka mitmesuguste kruts
kitega toime tulnud prostituudid kogu Ve
nemaa laiadest avarustest. Rämps, teatas
meie puksiiri kippar ja jälle need krõbe
damad sõnad. „Siin nad raisad omasu
gustega kokku elavad ja teevad Komimaa
tarbeks tittesi ja mitte üksnes Komimaa,
vaid kogu „sovetski sojuz” saab niisu
guste käest täiendust.“ Plotskit keerates
teatas ta lootust äratavalt, et meidki mi
dagi seesugust ootamas on. ..Ega heina

kandis teadagi, ainult korra nuusata, ,,vot
tak“, noored inimesed!“ Olgu meiesu
gused ainult tänulikud selle eest, et Vor
kuta virmalistele oma konte pleekima ei
pea jätma. Talvel kirved — saed kätte ja
metsa. No ei tea, mis mets siin — äbari
kud puujussid ja needki rohkem kõverad
kaikad koeri pilduda.

,,Aga koju. Meid lubati nagu peale
heinatööd koju saadetama“, — juleti puu
dutada väga hella teemat.

„Kuhu? Koju tvoju matj“. Mis asi
see veel on. Kas teil pole üks. . . puha,
kuhu peale vabanemise oma koivad sirgu
ajate. Koju — kui teid koerapoegi üldse. . .
Noored täkku täis mehed, leiate mõne
kobedama baaba omale küljesoojen-
dajaks — no kurat, lahked eided on nad
siin kõik ja need naisterahva riistad on
küljes kõigil. Vihute Komimaale rahvast
juurde teha, inimesi on vaja. . . Sõda. . .
„tvoju matj“, pani meie omasid magama
sitta moodi — küllap teie isegi..."

Sellest pikast loost, mida Vesselov meie
suureks „rõõmuks“ ringi pani, ei olnud
küll midagi lohutavat välja noppida. Jääda
sellesse sääsepõrgusse kümneks — viie
teistkümneks aastaks, või enamgi, luitu
ma — ei, kurat. . . Meie, keskmiselt ka
hekümneste noorukite niigi vihmane mee
leolu tõmbus üha enam pilvesse. Kui õige
sääred teha — põgeneda? Valvet, eriti
püssimehi, nagu polnudki. Praamilgi jõl
kus ainult üks vanamees püssitörtsuga.
Seegi rohkem moe pärast.

Selge surm, laitis enamus ääri-veeri ka
vandatu maha. Sääsed ja kihulased tee
vad otsa peale veel enne kui õigele rajale
jõuadki. Leivakild pootsmani kubrikus
luku taga, kaarti-kompassi pole ollagi. Ei,
ei, suvel ei põgene siit kuhugi. Talvel,
pagan võtaks, jälle teised hädad! Neliviis-
kümmend külmapügalat nõuavad pakse
mat vatikihti kere ümber ja pekisemat
naha vahet. Kolmas, kippari pakutud või
malus ei sobinud üldse, kohe kuidagi ei
sobinud — ometi oli kõige reaalsem, vä
hemalt ajapikenduseks edasise võima
luse saabumiseks.

Põhjamaise suve päeva ja öö piirimail
aeglustas vesivedur niigi tasast loksumist
— ujuvjärelvanker tõugati lattide ja „mat
tide“ kaasabil kuhugi kaldajuurikate va
hele ja „vene ema“ appi kutsudes ei jää
nud kahtlust, et oleme jälle kusagil päral.
Saviseguses kaldamudas tammudes võt
tis meid vastu vahetpidamatu pinisev
sääskede ansambel. Kandsime kogu selle,
jumal teab, kui pikaks perioodiks mõeldud
proviandi, kasinavõitu muidugi, kaldatihni-
kusse — köögi ja söögitoa sisustuse tak
kaotsa ja ega seda rohkem ei olnudki.
Pisikese paja ja mõned roostetanud plekk-
toobrid leidsime põõsastest — nähtavasti
meie eelkäijate poolt järeltulevatele põlve
dele kasutamiseks jäetud.

Ilmselt oli see, meile esialgu tundmatu
maaala, juba ammu siinsete laevnike
„merekaartidele“ maha märgistatud.

Seni puksiiri „baaris“ ennast vaikselt
kärakaga turgutanud transpordi komissar
või ehk isegi Petshora laevastiku admiral
— „Jossifi“ ahtris lehvis ju vähemalt ko
dusõja aegne punane plagu. — pidas
meile tavakohase ja palju leierdatud ilu
kõne, milles muu hulgas mainis kogu
heinatöö suurt tähtsust Komi- ja kodu
maale ja meie endi tulevikule. Piirituse
põletamisest punase nina ja Moosese
rahvale iseloomulike näojoontega geo
graaf, ajas seejuures võib-olla teadlikult
segi nii Komi- kui kodumaa ja Ust-Tsilimi
röögatu kihulaste territooriumi.

Loosungi jutt peetud — jagati välja ka
tuleviku tagamiseks mõeldud tähtsamad
vahendid — vikatid, mõned ilma varreta
hargid ja isegi paar kirvest.. .

(Järgneb)

Saksamaa endiste relva-SS meestehää-
lekandja „Der Freiwillige“ märtsikuu numb
ris ilmus alljärgnev kirjutus: „Kameraden
werk Korps Steiner“ E.V. Omaaegsete eu
rooplastest sõjavabatahtlike relvavendlus.

Juba mitu aastat annavad „Kameraden
werk Korps Steiner’i“ relvavennad abi
Eestisse. Seekord olid selleks kaks veo
autot, mis määratud olid sõjahaudade
otsimiseks ja ühele puhkekodule. Need
kaks 5-tonnilist MAN kõikratta veoautod
on Liiduarmeelt humanitaarseteks üles
anneteks tasuta antud. Veokid said ku
lude kattega hästi kordaseatud ja lisa
osadega varustatud, nagu tagavara kum
mid, lumeketid, veokite juurde sobivate
eeltelkide ja muude tagavaraosadega.

Veokid said siis oktoobris 1996 laevaga
teele saadetud ja on hästi Eestisse saa
bunud. Veokite saajateks olid Drevingu
grupp ja Seli tervisekeskus. Drevingu
grupp on endale ülesandeks võtnud sõja
haudade otsimise ja hooldamise. Seda te
hakse tihtipeale ohtlikkudes olukordades.
Seli tervisekeskus on asutus sõjavetera-

Presidendi väärkäitumine seisneb sel
les, et pooled lugesid täielikult reguleeri-
tuks kõik rahalised, varalised ja muud pre
tensioonid, mis on seotud Vene Föderat
siooni relvajõudude viibimisega Eesti Vaba
riigi territooriumil, kaasa arvatud ökoloogili
se ja muu kahju küsimused. Teiseks olid
Eesti poliitilised jõud, sh. tolleaegne pea
minister Mart Laar, eesti rahvale ja kogu
maailmale andnud teada, et mitte mingil
juhul ei jää Eestisse VFi sõjaväepensio
närid, Aga võta näpust. Tegelikult jäi neid
siia 20 000 meest, mis koos perekonnaliik
metega teeb 75 000-100 000 inimest.

Lapsikud õigustused
Neid samme õigustab president Meri

õige lapsikult — muidu ei oleks Vene sõja
väe riismed Eestist lahkunud, olgugi et
juriidiliselt oli Vene vägede kui okupat
siooniarmee Eestisse tulek ja siin viibi
mine rahvusvahelise õiguse üldtunnus
tatud põhimõtete jäime rikkumine, mille
lõpetamiseks ei olnud mingit lepingut tar
vis. Rahvusvahelise surve tõttu pidanuks
siia jäänud Vene sõjaväe riismed (umbes
2 000 meest) oinud sunnitud ära minema
ka ilma lepinguta.

Tegelikult seadustas Meri nüüd Vene
okupatsioonivägede siinoleku 31. augus
tini 1994, mis omakorda tähendab seda,
et Eesti Vabariik ei olnudki nende poolt
okupeeritud.

Kuid juulilepped olid vaid esimene vaa
tus. Käesoleva aasta lõpus algas vaatus
— Eesti-Vene ..tehnilise“ piirilepingu (just
termin „tehniline piirileping“ pidi hästi
maandama elanike pingeid) sõlmimise
imekiire vajadusega, kus minnakse möö
da Tartu rahulepingust, mis president
Meri ütluse kohaselt olevat „eesti rahva
südametunnistus“. Nn. tehnilise piirile
pingu tekstis ei ole aga „eesti rahva süda
metunnistusest“ juttugi.

Olen näinud piirilepingu teksti ja ütlen
konventsiaalsust eiramata nii palju, et pii
rilepingus pole haisugi sõnast „tehniline“.
Piirilepingu pealkiri kõlab järgmiselt: „Le
ping Eesti Vabariigi ja Vene Föderatsiooni
vahel Eesti-Vene riigipiirist“. Nii need lood
on. President Meri ning tema abimehed
Tiit Vähi ja Siim Kallas ajasid järjekordselt
oma kaasmaalastele puru silma.

Teisele vaatusele järgneb kolmas
Eesti-Vene tulevases riigipiirilepingus ei

ole sõnagi juttu Tartu rahust, mis tähen
dab tegelikult seda, et Eesti riik ei tekki-

nide tervise taastamiseks, mis on muide
kaugel bussipeatusest ja raudteejaamast.
Selleks on sellelaadiline kingitud veok vä
ga tarvilik. Mõlemad veokid on edukalt
tarvitusel ja pole enam võimalik tegevust
nendeta ettekujutada. Hoolimata Liiduar-
mee suurejoonelisusest, tekkisid veokite
kordaseadmise ja Eestisse viimise juures
kulud 9462. — saksa marga suuruses.

Drevingu grupile määratud veoki kulud
sõjahaudade otsimiseks 5200. — saksa
marga suuruses võttis üle relva-SS sõja
haudade hooldusühing „Kui kõik vennad
vaikivad“.

Kulude osa Seli tervituskeskusele mää
ratud veokile 4262. — saksa marka, kan
dis Eesti-Abi raamides „Kameradenwerk
Korps Steiner“. Edasised abid antakse
kooskõlas meie eestlastest sõpradega.

Relvavennad, kes soovivad meie Eesti-
Abi toetada, neile anname oma panga
konto teada. Saajaks on: „Kameradenwerk
Korps Steiner“, konto number 15001571,
Lüneburgi hoiukassa, BLZ 240 501 10.
Kasutamiseks Eesti-Abile.

nud 24. veebruaril 1918. aastal ja tema
maismaapiir ei määratud kindlaks 1920.
aasta Tartu rahulepinguga (vt põhiseaduse
§122 lg 1), vaid tänane Eesti Vabariik tek
kis hoopiski Nõukogude Liidu lagunemise
tulemusena.

Selline olukord annab aga Venemaale,
kes seni ei ole muide hukka mõistnud
Eestis 1940. aastal toimunut, tõlgendada
Eesti praegusolukorda selliselt, kus Eesti
on kohustatud okupatsiooni tulemusel
meile saabunud kõigile endise Nõukogu
de Liidu kodanikele andma Eesti koda
kondsuse.

Sellest on vaid kukesammu kaugusel
järgmine, kakskeelsuse nõue. Järelikult
esimesele ja teisele vaatusele järgnevad
ka kolmas ja neljas vaatus. Ega muidu ei
kutsunud Kallas meile kaela (arvatavasti
varem läbimängitud stsenaariumi järgi)
vene juristide-riigiametnike delegatsiooni,
mis pidi siin tuvastama muulaste inim
õiguste rikkumisi Eesti võimude poolt.

Oma esimese rahulolematuse märgi
panidki nad maha juba 11. detsembri
õhtul Tallinna-Balti raudteejaamas. Sisuli
selt oleme siis loobunud peaaegu kõigest
ja olemegi tõeline „oblast“.

Et asi näeks välja iiiga rohmakas, lasti
kibekähku välisministri ametipostilt lahti
Kallas ning toodi asemele väliseestlane
Toomas Hendrik Ilves. Noh ikkagi tuntud
väliseestlane. Eesti suursaadik USAs, kes,
vaevalt jõudnud Eesti pinnale, kukkus kiit
ma Venemaad, tema poliitikat, Venemaa
ga riigipiirilepingu sõlmimise kiiret vaja
dust jne.

Paljudele võib see käik tunduda imeli
kuna. Kuid imelikku pole siin midagi. Meri
ja Vähi on mõelnud ka selle käigu vaja
dusele. Kui väliseestlasest välisminister
sõlmib Venemaaga riigipiirilepingu, olgugi
et eirates Tartu rahulepingut, setude põlis-
asustust jne, juhib see asjaolu teatud
määral kõrvale eestlaste suure pahameele
nimetatud lepingu sõlmimise suhtes.

Suhted olgu õiglased
Ma ei ole sugugi Venemaaga suhete pa

randamise vastane, õiglase, Tartu rahule
pingu alusel Eesti-Vene riigipiiri lepingu sõl
mimise vastane või mõlemapoolse kasuli
ku kaubavahetuse vastane. Kuid olen kate
gooriliselt vastu presidendi järjekordsele
valmidusele naaberriigi nõudmistele järele
anda, mis ei lähe kokku tema ametivandes
sisalduva pühaliku tõotusega „kaitsta
vankumata Eesti Vabariigi põhiseadust“.

ANDO LEPS

Järgmine ..Võitleja“ ilmub 13. augustil 1997.a.
Kaastööd palume saata toimetusse hiljemalt kolm nädalat enne lehe ilmumist.

EESTI RAHVA TOTAALNE PETMINE
Kõik hakkas peale nn juulilepetest, kui president Lennart Meri praktiliselt kellegi

teadmata tormas Moskvasse ja Eesti Vabariigi põhiseaduse vastaselt allkirjastas
mõned venekeelsed dokumendid, mis said kohustuslikuks ja saatuslikuks Eesti
riigi ja rahvale.
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TSERKASSY MALESTUSRADADEL

Tserkassy mälestuskivi peale pidulikku mälestusaktust.
Bad Windsheimis, 15.02.1997.

Ajalooline tagapõhi
II maailmasõjas toimusid ägedad ja

ohvriterikkad lahingud Dnepri paremal
läänekaldal. Seal õnnestus venelastel jaa
nuari teisel poolel 1944 kotti tõmmata 10
saksa diviisi osasid — kokku ümmargu
selt 56 000 sõdurit. Ümberpiiratute hulgas
oli ka euroopa vabatahtlikest koosnev
relva-SS soomusdiviis „Wiking“ ja selle
ridades eestlastest koosnev pataljon
„Narva“. Just äsja oli „Wikingi“ juurde
tulnud hästirelvastatud ja varustatud rün-
nakbrigaad „Wallonien“. Peale nende jäid
kotti ka 500 noort eestlast. Need poisid,
kelle sünniaasta oli 1925, mobiliseeriti
Eestis novembris 1943 ja saadeti välja
õppele Debica Heidelaagrisse Poolas.
Detsembri algul 1943 valiti nendest 500
poissi välja. Need viidi Ukrainasse Kor-
suni linnakesse. Väiksem osa jagati „Wi
kingi“ allüksustele täienduseks. Neid saa
bus ka otse „Narva“ pataljoni. Arv on
teadmatu.

Kuna neil noortel poistel igasugune sõ
javäelik väljaõpe puudus, moodustati neist
diviis „Wikingi“ väli-väljaõppe pataljon ja
nii eestlastest, kui ka sakslastest väljaõpe
tajate abil algas seal nende treenimene.

See aga ei saanud kaua kesta, sest
juba 27. jaanuaril 1944 oli piiramisrõngas
kahe Saksa korpuse osade ümber täieli
kult suletud. Sissepiiratud pidid endid
nüüd igas suunas lakkamatult ründavate
venelaste vastu kaitsema ja pea paisati ka
eestlastest koosnev väli-väljaõppe patal
jon lahingutesse.

Katsed kotti väljaspoolt ründavate tanki
diviisidega avada, ebaõnnestusid ootama
tu ilmamuudatuse tõttu. Paari tunni jook
sul tõusis temperatuur -15°C—+12°C
peale ja sooja vihma abil sulas lumi silm
nähtavalt. Kohe hakkas ka umbes poole
meetri sügavuseni külmunud maapind
pealt sulama ja kõik Ukraina teed, mis
õieti seda nime ei teeninud, muutusid pea
porimülgasteks. Nii saksa tankid, autod ja
veokid jäid suuremas osas sellesse klee
pivasse porri kinni, ainult lintmasinad
pääsesid läbi. Seda aga ainult ülisuure
kütuse tarvitamisega ja samm-sammult.

Kotis viibivad üksused võitlesid ööd ja
päevad meeleheitlikult suure ülekaaluka
vaenlase vastu. Samm-sammult lääne
poole taganedes, püüdsid nad iga hinna
ga vältida koti tükkideks lõikamist. Toidu
ainete, varustuse, relvade ja laskemoona
tagavarad vähenesid kiiresti. Püüded sis-
sepiiratuid õhust varustada, ei andnud
suuremaid tulemusi. Madalad pilved, udu
ja lumesajud takistasid lennutegevust.

Sellises üliraskes olukorras andis lõu
narinde ülemjuhataja, välimarssal von
Manstein kotis olevatele üksustele käsu
väljamurdmiseks. Sellega tahtis ta vähe
malt elavjõudu — niipalju kui võimalik —
täielikust hävitusest päästa. Muuseas oli
see käsk tema enda algatusel antud ja
vastu Hitleri plaane!

17.2.1944 toimunud väljamurre õnnes
tus, kuigi raskete kaotustega, lima tee
deta, raskes maastikus läksid ründeük-
sused pea segamini ja kadus võimalus
neid juhtida.

Siiski leidsid ümmarguselt 35 000 meest
tee kotist välja. Maha jäid kõik rasked rel
vad, igasugused sõidukid ja kõik muu
varustus, mida üks moodne armee oma
ülesannete täitmiseks hädasti vajab.

20.3.1944 seisid Tallinnas Vabadusväl
jakul 172 Ukrainast 3-nädalasele eripuh-
kusele saabunud eestlast rivis. Teised olid
langenud, vangi võetud, tankide roomiku
tega porisse tambitud, uppunud või haa
vatutena haiglates.

Pealesõja aastatel
60-datel aastatel kohtusid Tserkassy

kotis võidelnud diviiside esindajad ja oma
vahelisel nõupidamisel otsustasid kõiki
dele Tserkassy kotis ja väljamurdmisel
langenutele ja teadmata kadunutele mä
lestuseks püstitada ühine mälestusmärk
ja selle juures korraldada igal aastal pidu
lik mälestusaktus. Hakati selleks sobivat
kohta otsima. See polnud kerge, sest koht
pidi olema autoga kergesti kättesaadav,
samuti ka raudteega. Sel kohal pidi olema
küllaldaselt ööbimisvõimalusi ja suuremaid
restorane omavaheliste kokkutulekute läbi
viimiseks. Muidugi pidi linnavalitsus mä
lestusmärgi püstitamiseks oma nõusoleku
andma ja tulevastele kohtumistele sõbra
likult suhtuma. Lõppeks leiti selleks sobiv
koht Lõuna-Saksamaa väikelinnas Bad
Windsheim. Kohe alustati töödega.

Veebruaris 1969 — Tserkassy kotist väl
jamurdmise 25. aastapäeval toimus seal
mälestuskivi avamine ja esimene pidulik
mälestusaktus. Selleks olid sinna kogune
nud rohkem kui 1500 omaaegset Tser
kassy võitlejat.

Sellest ajast peale on säärane lange
nute ja teadmata kadunute mälestamine
ja veteranide kokkutulek igal aastal veeb
ruari kuu keskpaigu toimunud. Ümbrus
konna veteranide ühingud võtavad sellest
osa oma lippudega ja annavad sellele mä
lestusaktusele pidulik-pühaliku raami.

Tänapäeval
Nüüd on sellest juba möödunud 28

aastat. Kõik selle mälestusmärgi plaani al
gatajad ja elluviiad on vahepeal „Suure
Armee“ ridadesse kutsutud. Tserkassy-
päeva korraldamine ja läbiviimine lasub
nüüd hoopis teiste, noorema põlve meeste
õlgadel. Ka osavõtjate read on harvene-
nud. Paljud manala teedele läinud meeste
lesed aga pevad oma kohustuseks ka nüüd
veel sinna tulla ja vargsi mälestusaktuse
juures paar pisarat silmist pühkida.. .

Juulikuul 1993 korraldasid, vahepeal
endid jälle kokkuleidnud, pataljon „Nar
va“ veteranid Elva laskespordi baasis
oma esimese ülemaailmse kohtumise.
Osavõtjaid selleks tuli sinna Austraaliast,
USA-st, Kanadast, Inglismaalt, Rootsist,
Saksamaalt. Kõik olid rõõmsad, peale nii
pikka aega, jälle oma vanu sõpru kohata.
Ühtlasi oli see ka Isjumi verise lahingu —
pataljon „Narva“ tuleristsete — 50. aasta
päeva tähistamine. Kohapeal moodustati
kiubi „Wiking-Narva“ täisõigusliku seltsi
na. Valiti sellele juhatus, kes asus kohe
tegevusse.

Õnnestus sidet luua „Wikingi“ veterani
dega. Nende ühenduse toetusel ja Sak
samaa eestlaste ühiskonna ning seal ela
vate relvavendade abiga oli võimalik veeb
ruaris 1994 — Tserkassy kotist väljamurd
mise 50. aastapäevaks — 5 mehega Sak
samaale reisida ja sellest juubeliaktusest
osa võtta. „Narva“ esindajad panid ka
oma pärja mälestuskivile. Sealjuures sai
jälle kohata paljude vanade võitluskaas
lastega. Nende hulgas ka üks omaaegne

pataljon „Narva“ kompaniiülem, sakslane,
keda sügisel 1944 „Wikingi“ juures vää
ristab rüütliristiga. Tema abil ja eestvõttel
võeti pataljon „Narva“ jälle „Wikingi“ vete
ranide kogusse. Sellest saati on alati
„Wikingi“ üksuste esindajate nõupidami
sel ka pataljon „Narva" esindaja kohale
kutsutud.

Veebruaris 1997 reisis klubi „Wiking-
Narva“ esimees Kaljo Jakobsoo Tartust,
koos abikaasaga, ühe relvavenna kutsel
Saksamaale. Eesmärgiks oli vanu võitlus-
kaaslasi seal kohata ja Bad Windsheimis
Tserkassy mälestuskivile piduliku aktuse
juures pärga „Narva“ veteranide poolt
paigutada.

Mitmetel kohtamistel vikinglastega rää
giti ja kommenteeriti päevaküsimusi, mida
on Saksamaal praegu küllalt. Siis arutati
küsimusi, kuidas on võimalik „Narva“ vete
rane abistada? Kõige tähtsam aga oli asja
olu, et võimaldus terve rida uusi sõprus
sidemeid luua. Mitmed uutest sõpradest
pistsid abistamiseks ka käe taskusse...

Meeldival ja südantliigutaval mälestus
aktusel asetati Tserkassy mälestuskivile
suur pärg pataljon „Narva" poolt sini-must-
valge lindiga ja süüdati eestlaste poolt
kaks kalmuküünalt. Mälestusaktusest võt
tis seekord osa ca 350 meest-naist. Nende
hulgas pea 50 vallooni Belgiast.

Vikinglaste sõprusõhtul paljude osavõt
jatega, pidas ka Kaljo Jakobsoo tervitus
kõne koosviibijatele. Tema ütles:

„Minu daamid ja härrad! Lugupeetud
külalised! Armsad relvavennad! Mina olen
Kaljo Jakobsoo, eestlane ja omaaegse
soomusgrenaderide pataljoni „Narva"
veteranide ühingu esimees.

Mina rõõmustan, täna siin teie juures
olla. Minu tänu läheb kõigile mälestus
päeva organiseerijatele ja relvavendadele
„Wikingist“, kes meile majanduslikku abi
on andnud. Eriti tänan ma selle eest, et
teie abiga meil võimalik oli veebruaris 1994
väikese grupiga esimest korda siia tulla.

Pataljon „Narva“ mehed pidid peale
sõda palju raskeid aastaid ja tihtipeale
aastakümneid üleelama. Saatus pole meie
ga mitte eriti hästi ümber käinud.

Tänapäeval elavad meie relvavennad
paljudes riikides üle terve maailma. Aga,
ükskõik kus nad ka on, kõik on veel täna
uhked selle üle, et nad olid kord viking-
lased!

Soovin kõigile veel mõnusat õhtut ja
rõõmsat jällenägemist järgmisel aastal!“

See kõne sai tugeva kauakestva aplausi
osaliseks. Nagu üks sakslastest relvavend
ütles:

„Peaaegu nii, nagu oleks podiumil
mõni noorukite pop-kunstnik olnud!"

Õhtu jooksul tuli kõnelusi paljude oma
aegsete võitluskaaslastega. Nemad taht
sid lähemalt teada, kuidas elu-olu prae
guses Eestis on, kuidas elavad seal „Nar
va" veteranid ja kuidas on võimalik Eestit
külastada. Loodi uusi sõprussidemeid ja
tugevdati vanu. On lootusi, et need tule
vad „Narva“ veteranidele kasulikeks ja et
lähemal ajal vastastikused külaskäigud
teoks saavad.

Huvitav ja meeldiv sõprusõhtu kestis
tunde üle kesköö. Alles siis tühines res
torani suur saal ja veteranid jätsid üks
teisega jumalaga. Järgmisel päeval võtsid
kõik jälle kodutee jalgade alla! Nägemi
seni järgmisel aastal samas paigas!

Jaava

EESTI VABADUSSÕJA VETERAN ALEXANDER JOHANSON
In Memoriam

15. aprillil s.a. suri Clevelandis, OH., mõned kuud enne oma 97-dat sünnipäeva,
Eesti Vabadussõja veteran Alexander Johanson. Lahkunu sündis 18. septembril
1900 Karksis, Viljandimaal, talumehe ja käsitöölise pojana nende viielapselises
perekonnas. Õppis Viljandi Kommertsgümnaasiumis ja siirdus koolipingist vaba
tahtlikult Vabadussõja puhkemisel kodu kaitsma. Võttis osa lahingutegevusest
lõunarindel Skautpataljoni „D“ kompanii koosseisus Landeswehri vastu võidel
des. Sai haavata Pihkva all ja määrati hiljem sidepataljoni koosseisu. Huvitav on
siinkohal märkida, et Alexandri viis aastat noorem vend, olles ainult 13 aastat ja
8 kuud vana, astus samuti vabatahtlikult sõjaväkke, läks omavoliliselt rindele ja
võitles Viljandi II Koolipoiste pataljoni koosseisus. Hilisematel arhiivandmetel oli
Reinhold-Hans Johanson kõige nooremaks sõduriks Eesti Vabadussõjas.

-Jk
Alexander Johanson

1919. aastal lähetati Alexander Eesti
Sõjakooli Tondil, mille lõpetas 1930.a. au
gustis lipnikuna. Ta ei jäänud aga sõja
väkke, vaid läks sõja lõpul reservi ja jatkas
õpinguid põllumajanduse alal. Ta tutvus
Tallinnas tolleaegse Poola saadiku tütre
Marija Chernowskaga ning abiellus
Marija'ga 1923. aastal. Nende püsivaks
koduks ei kujunenud aga ei Eesti ega
Poola vaid hoopis Leedu, kus naise vane
mad olid maaomanikud. Siin sai Alexandri
tegevuspõlluks piimandus, meiereide ehi
tamine, kanamunade ja põllumajandus
saaduste turustamine.

II maailmasõjaga kaasnenud Balti rii
kide ja rahva tragöödia tõmbas kriipsu
peale paljutõotavale tulevikule ning Jo
hansonid valisid tee läände. Esimeseks
vahepeatuseks oli Austria. Siin töötas Ale

xander piimanduse alal kuni emigreeru
miseni USA-sse 1949. aastal. Ühinedes
laste ja nende perekondadega aasta hil
jem Clevelandis, töötas Johanson New-
York Central'i raudtee-depoos kraanaju
hina kuni pensionile minekuni 1966. aas
tal. Tema armastatud abikaasa Marija,
kellega ta jagas nii õnne kui valu 66 aas
tat, lahkus surma läbi 1990. aastal.

Kõrgetesse eluaastatesse jõudnud Ale
xander veetis oma elu viimased aastad las
te elukoha lähedal asuvas Western Reser
ve Health Care Center’is. Teda jäid leina
ma poeg Henrikas, tütar Irene, kasutütar
Sophia, neli lastelast ja neli lastelaste last.

Mäletan Alexandrit kui meest, kes kõn
dis elust läbi rõõmsalt ja tänulikult, leides
valgust ka kõige pimedamast nurgast. Ta
armastas jutustada oma elukogemustest
ja kuna ta oli „kodus“ eesti, leedu, poola,
läti, vene, saksa ja inglise keele tarvita
misel, oli tal alati kuulajaid. Tema näge
mine oli üsna hea kuni viimaste aastateni,
nii sai ta ajalehti ja raamatuid lugeda
seitsmes keeles.

Kadunu pika elutee üheks juhtmotiiviks
oli alati: „Inimene mõtieb aga Jumal ju
hib.“ Ta jäi ustavaks kristlikule kutsumi
sele oma elu lõpuni.

Alexander Johanson oli kauaaegne
Ohio Eesti Vabadusvõitlejate Ühingu liige.
Ta valiti ühingu auliikmeks 1985. aastal.

OEVÜ juhatus ja liikmeskond, tema
sõbrad ja rahvuskaaslased Põhja-Ohios
mälestavad leinas lahkunud kaasvõitlejat
ja saadavad teda oma mõtetes teekonnal
igavesse rahuilma.

Andreas Ants Traks

Palume meie ajalehe sisu rikastada kaastöödega ühingute
ja vabadusvõitlejate tegevusest.~ ..Võitleja” toimetus.



Mai/juuni 1997 „VÕITLEJA“ Lk. 11

HÕIMURAHVASTE VARJATUD KAITSEKOOSTÖÖ
Soome ja Eesti olid kolmekümnendatel aastatel sisuliselt kaitseliidus

Sellise pealkirja all ilmus „Postimehe“ veergudel 15. veebruari 1997.a. kuupäe
vaga tervet lehekülge hõlmav kirjutus, mis põhineb Helsingi Ülikooli uurija Järi
Leskise väitekirjale, ning kirja pandud „Postimehe“ Helsingi kaastöölise Tarmo
Virki poolt. Selles ta toob esile, et senised väited, nagu ei oleks Eesti ja Soome
vahel olnud mingit sõjalist koostööd — siiski ei pea paika! Ametlikult seda ei
mainitud, kuid lugedes seda kirjutust, tundub, et see siiski eksisteeris. Kindlasti
pakub see teema huvi ka „Võitleja“ lugejaskonnale, siis laename selle artikli
„Postimehelt“ ja toome ära „Võitleja“ veergudel, siiski ajaleheruumi vähesuse
tõttu veidi kärbitult.
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Mäkilnoto — fiaissaar 36,1 km
Mäkiluöto — Aegna 43.2 km

Tallinna ees olevatelt saartelt oli mitmest kohast võimalik juhtida Soome suur-
tükipatareide tuld. Eestlaste suurtükkide tööd võidi vastavalt juhtida Mäkiluoto
keskusest. Selleks kasutati tavalist telefoni, mille kaabel oli veetud vee alt ühest
punktist teise. Tuld võidi juhtida ka raadio teel. Maade allveelaevad olid valmis
kohe mineerima Soome lahe Naissaare ja Mäkiluoto vahel.

Maailmasõdade vahelisel ajal kinnitas
Soome kogu maailmale oma erapooletust
ja ametliku ajalookirjutuse järgi otsis pea
miselt ühendusi Rootsiga. Tegelikult olid
salajased suhted Eestiga väga aktiivsed
kuni saatusliku 1939. aastani. Kuigi poliitili
ne koostöö ametlikult puudus, võis olukor
da Helsingi Ülikooli uurija Järi Leskise hin
nangul pidada lausa kaitseliiduks. Koostöö
keskseks elemendiks olid ühiselt juhitavad
Soome lahe mõlemal rannal asuvad võim
sad suurtükipatareid. (Rannapatareid. E.T.)
Lisaks oli olemas plaan sulgeda Soome
laht ühise miinivälja ja laevastiku koostöö
abil, seda nii vee all kui vee peal.

Leskise väitekiri „Mahavaikitud Soome
sild. Soome ja Eesti salajane kaitsekoos
töö Nõukogude Liidu ohu korral aastatel
1930-39“ avaldati eile. (See peaks olema
siis 14. veebruaril 1997.a. E.T.)

Eesti Riigiarhiivis säilitatavad dokumen
did on olnud Leskise töö jaoks eriti täht
sad. Uurimistöö peamiseks allikaks ongi
Eesti arhiivid, mille korda Leskinen kiidab.
Mujal leidub fakte tunduvalt vähem. Soo
me arhiivid hävitati peamiselt sõja lõppe
des, Punalaevastiku arhiivid on aga Vene
maa, pärast Leskise sealkäimist, suletud.

Soomes on Eesti ja Soome sõjaline
koostööprojekt olnud salajasest salaja
sem, mitte ühegi sõjaväelase või poliitiku
memuaaridest ei ole Leskinen leidnud
sõnagi liitlaslepingust. Leskise uurimis
tööst võiks kirjutada romaani.

Poliitika ja tegelik koostöö
näilises vastuolus

Kõik algas 1930. aasta veebruaris, kui
Soome peastaabi operatiivosakonna ülem
kolonelleitnant Väino Karikoski tuli Ees
tisse ja tegi Eesti sõjaväejuhtidele ette
paneku sõjaliseks koostööks! Karikoski oli
saanud käsu teha eestlastele ettepanek
planeerida koos Soome lahe sulgemist
selle kõige kitsamalt kohalt, Naissaare ja
Mäkiluoto vahelt. Vahemaa nende vahel
on vaid 36,1 kilomeetrit. Selge ilmaga on
kogu Soome lahe laevaliiklus nendelt
kahelt saarelt jälgitav.

Eestlastele tuli koostööettepanek pea
aegu nagu välk selgest taevast. Aga kuna
see oli positiivne välk, siis nõustuti kohe.
Kümmekond aastat olid Eesti riigijuhid
kinnitanud soomlastele sõjalise koostöö
kasulikkust. Soomlased olid aga, tänu oma

välispoliitilisele suunamuutusele, reagee
rinud üha tõrjuvamalt. Kahekümnendate
aastate keskkohani peeti Soomes veel
võimalikuks välispoliitiliste liitlaste otsimist
Balti riikidest ja Ida-Euroopast, seejärel
suunati pilk ainiti Skandinaaviale.

Keskne koht oli suurtükkidel
Eesti merejõudude juhataja kontr-

admiral Hermann Salza jäi plaanidega
kergelt nõusse. Salza nägi ette, et sõja
puhkedes asuks NSVL kohe mineerima
Soome lahe kõige kitsamat kohta. Selle
takistamiseks tegi ta ettepaneku ehitada
suurtükipatarei Porkkala neemele. Eesti
merejõudude juhataja nägemused mõ
jutasid tugevalt Soome selleaegset mere-
kaitseplaani.

Kohe pärast seda otsustas Soome ehi
tada suurtükipatarei Mäkiluoto saarele,
Eesti armeel oli piisava tugevusega pata
rei Aegnal juba valmis. Veel samal aastal
algasid ehitustööd ja patarei sai valmis
aastal 1935. Aegna neli ja Mäkiluoto kaks
305-millimeetrist suurtükki suutsid 500-
kiloseid mürske tulistada suure täpsusega
40 kilomeetri kaugusele. Need olid ohtli
kud ka N-Liidu kõige suurematele sõja
laevadele. Soome tegeles sellel ajal väga
aktiivselt suurtükkide arendamisega ning
kõik saadud informatsioon ja leitud uuen
dused vähendati Eestile. Eesmärk oli üks:
Soome lahe lõunavärava sulgemine.

Kaks patareid suutsid katta kogu Soome
lahe värava. Need patareid olid praktiliselt
võitmatud. Esiteks olid nad väga väikesed
ja peidus, lisaks olid neil väga tugevad
soomuskaitsed. Kuigi Mäkiluoto patarei
sai Teise maailmasõja ajal pihta väga
suurte pommidega, olid tulemuseks vaid
kriimustused ja mõne akna purunemine.

Kaks saart ühendati eraldi sidekaabliga.
Nii ei saanud keegi suurtükitule koordi
neerimist pealt kuulata. „Kaabel oli täiesti
lollikindel“, kinnitab Leskinen. Kaablit ka
sutati manöövritel aktiivselt kuni 1939.
aasta sügiseni, aasta 1937 suvel juhiti esi
mest korda Mäkiluoto suurtükkide tuld
Naissaarelt. Õnnestumine oli täielik, hoo
limata pimesi sihtimisest. Hõre miiniväli
oleks saadud valmis väga kiiresti. Vähem
kui neljakümnekilomeetrist miinivälja oleks
hakatud rajama lahe keskelt, sealt, kus on
veidi üle kümne kilomeetri laiune rahvus
vahelise veetee riba.

Salarelv allveelaevad
Kahe naabri allveelaevad moodustasid

ühise allveelaevastiku. Allveelaevad olid
plaanis panna rannapatareide ja miiniväl
ja taha viimaseks väravavahiks. „Allvee
laevu peeti sellel ajal väikeriikide rusikaks
suurte riikide laevastike vastu“, selgitab
Lehtinen. Kolmekümnendate aastate lõ
pus oli Soomel viis ja Eestil kaks allvee
laeva. Soomlaste palvel ehitati 1937 valmi
nud „Lembit" ja „Kalev“ nii, et neis võis
kasutada sama relvastust, mida kasutas
Soome. Kuna uus keeruline väeliik oli
Soomes juba tuntud, siis koolitati Eesti all-
veelaevaohvitsere ka Soomes.

Eesti laevad olid 1930-datel aastatel
Soome keerulistes rannavetes tihedad kü
lalised. Lahesoppides laevajuhtimine pi
medas öös ja võõral rannikul oli korralik
kool mitmele eesti laevajuhile. Aastail
1933-1939 harjutati eriti salajastel harju
tustel navigeerimist Soome rannikul sõja
olukorras, kus meremärgid puudusid, või
olid valesti asetatud ja majakad kustuta
tud. Pimedas öös purjetamist Soome ran
nikul on Eesti meremehed harrastanud ka
muudel põhjustel — näiteks piirituselastid
olid vaja samuti kohale toimetada.

Naabrid
Eesti ja Soome sõjavägede plaanidest

olevat olnud teadlikud ka mõlemad lähi
naabrid: Rootsi ja N-Liit. Rootslastelt ole
vat pärit kogu Soome-Eesti koostöö algus.
Rootsi omad huvid olid otseselt mängus,
sest Ahvenamaale ei oleks nad venelasi
mingil juhu! tahtnud lasta. Ise Balti riiki
dega koostööd tegemast segas neid aga
ametlik erapooletus ja usk (!) Balti riikide
iseseisvuse peatsesse lõppu. Soome ja
Rootsi peastaapide koostöö oli tihe, nii
tihe, et soomlased andsid pidevalt roots
lastele ülevaateid koostöö edenemisest
Eesti suunas. Eestlastele loomulikult ei
räägitud sellest.

Leskise andmetel harjutas N-L-iidu Puna-
lipulaevastik 1930-datel aastatel peamiselt
seda, kuidas oleks võimalik Soome ja
Eesti blokist välja murda. Idanaaber nägi,
et Soome ja Eesti strateegiline positsioon
on nii hea, et nad oleksid võimelised väga
väikeste resurssidega tervenisti katkes
tama massiivse punalaevastiku tegevuse.

Peterburi punalaevastiku arhiivis leidus
üllatavalt täpset infot Soome ja Eesti mere-
vägede koostööplaanide kohta. Leskinen
peab tõenäoliseks, et need on sinna jõud
nud leitnant Vilho Pentikäise kaudu. Penti-
käinen oii punaste luuraja. Ta töötas Soo-

Sydney Eesti Majja oli kogunenud tava
lisest suurem hulk rahvuskaaslasi, et tä
histada EV aastapäeva.

Üritus avati deklamatsiooni ja ühislau
luga, millele järgnes palvus õpetaja H. Lü-
dig’ult. Eesti vabaduse eest langenuid mä
lestati leinaseisaku ja ühislauluga „Hoia
Jumal Eestit“. Austraalia Eesti Seltside
Liidu läkituse luges ette Imbi Semenov.

Aktuse kõnelejaks oli A. Kangro. Ta üt
les, et iga rahvale on suurimaks saavutu
seks tema riiklik iseseisvus — õigus kor
raldada oma elu enese soovide kohaselt.
Meie rahvas on pidanud pikaajalist võit
lust selle saavutamiseks. Meie rahval on
aastatuhandete pikkune minevik, kus ole
me olnud peremehed oma maal.

Pärast allajäämist oma naabrite tohu
tule ülekaalule 13. sajandil, ei olnud meil
võimalust saavutada jälle iseseisvust enne
kui II Maailmasõja heitlustes. Rahva juhid
kasutasid juhust moodustada Päästeko
mitee ja rahvusväeosad võimu haarami
seks õigel ajal. Algas üle aasta kestev
Vabadussõda, mis lõppes Tartu Rahule
pingu allakirjutamisega veebruaris 1920.
aastal.

Meie iseseisvus kestis küll ainult 20
aastat, selle aja jooksul Eesti rahvas näi
tas, et olime võimelised ei millestki ehita
ma riigi, olles majanduslikult iseseisvad ja
jõukal järjel.

Siinjuures Venemaa ei loobunud kunagi
oma agressiivsest poliitikast Eesti vastu ja
kasutas võimalust 1939. a. viia meid jällegi

me armee peastaabis öövalvuri ja foto
graafina. Vähemalt viis aastat jõudis Pen-
tikäinen öötundidel fotografeerida soom
laste kõige salajasemaid dokumente. See
oli Soomele väga traagiline juhtum, kus
avalikuks said tähtsamad sõjasaladused.
Tänu kiiretele jalgadele pääses Pentikäi-
nen põgenema, tema väljanõudmine N-
Liidust ei andnud tagajärgi.

,,On selge, et kui N-Liit oleks alustanud
Eesti ja Soome vastu sõda, oleks tegemist
olnud täiesti selge sõjalise liiduga, seda
pole vaja varjata“, rõhutab Leskinen! See
tuleb täiesti selgelt esile Eesti operatiivse
osakonna ülema kindral (peaks olema ko
lonel. E.T.) Johannes Soodla memorandu
mist aastalt 1935. „See on nii uskumatu, et
ta ei saanud seda omast peast kirjutada",
kommenteerib Leskinen. Juba siis kardeti
tõsiselt, et N-Liit, otsides oma Läänemere
laevastikule jäävaba sadamat, üritab leida
seda mõnelt Soome või Eesti saarelt.

Soomlased suunasid koostööd
Leskise hinnangul oli koostöö selgelt

soomlaste juhitud. „Soome ei võinud ka
mandada Rootsit, kuid Eestit küll. Eesti on
Soome ainuke väikevend, teist pole kunagi
olnud. Lahe põhjarannikult kinnitati selgelt,
et tehke nii ja tehke naa.“ Praktilisse kasu
tusse võeti Soome lahe värav aastatel
1941-1944. Taganevad punased hävitasid
eestlaste rannapatareid. Peatselt peale se
da, kui sakslased vallutasid Eesti, püstita
sid soomlased Naissaarele tulejuhtimis-
punkti. Kasu oli nii suur, et soomlased
said Soome lahe praktiliselt sulgeda.

Stalin ei maksnud nende plaanide eest
kunagi soomlastele kätte. Leskinen usub,
et pärast sõda oli Stalin saanud selle, mis
tal vaja oli: lisaks Eestile ka Porkkala
neeme Soomest, koos Mäkiluoto saarega.
Nõukogude-Liit andis Porkkala Soomele
tagasi peatselt pärast Stalini surma.

Parajalt irooniline on see, et Mäkiluoto
ja Aegna merekindlused olid pärit tsaa-
riaja Venemaalt. Idee Soome lahe väravat
sulgeda oli jällegi pärit Venemaalt, sest
juba Peeter Suur planeeris Soome lahe
kitsamale kohale ehitada mõlemale ranni
kule suurtükipatareid.

Eesti Vabariigi president Meri on tänu
sõnad Leskisele juba edestanud. Tema
hinnangul on ära tehtud väga väärtuslik
töö. Eile (s.o. 14. veebr. 1997.) kaitses Järi
Leskinen Helsingi Ülikoolis väitekirja, opo
nendiks endine Tallinna Soome Instituudi
direktor, praegune Jyväskylä Ülikooli pro
fessor, Seppo Zetterberg.

,,Postimehe" andmetel lühendatult — Snaiper.

oma mõju piirkonda. Millele järgnes Eesti
ebaseaduslik okupeerimine ja algas rah
va massiline hävitamine.

Peale Nõukogude Liidu kokkuvarisemist
on Eesti jällegi olnud viis aastat iseseisev
ja saavutanud suuri majanduslikke edu
samme. Negatiivsed nähtused on, et valit
susliitude krooniline kisklemine ning sel
lest tulenev suutmatus, võib arengu Eestis
seisma panna.

Tartu rahulepingu mitte tunnustamine
venelaste poolt on peamiselt seotud
1940.a. okupatsiooni eitamiseks. Nüüd
kuuleme, et meie praegune valitsus tahab
loobuda Tartu rahu tunnustamise nõudest,
see dokument on üks tähtsamaid Eesti
rahva ajaloos meie riigi loomispäevilt.

Praegune riigipiir, mis Venemaa poolt
omavoliliselt kohale pandi ja milleks puu
dub kokkulepe, võib ka oodata, sest ole
me seda teinud juba viimased viisküm
mend aastat.

Eestlased, kes on pillatud üle terve
maailma, olles tugev tervik, on suureks
kasuks meie kodumaale. Samuti on tähtis,
et meil oleks head suhted ja kontaktid
kodumaaga. Kõneleja lõpetas, mälesta
des kõiki vabadusvõitlejaid ja ütles, et
kõigil oli ainult üks siht — oma kodumaa
heaolu ja vabadus. Muusikalises osas
esinesid Ingrid Silveus ja Eesti Meeskoor
Austraalias Linda Holzheimeri juhatusel.

Lõppsõna ütles seltsi esimees Uino Sim-
mul. Sellele järgnes koosviibimine kohvi
laudades noorte ansambli muusika saatel.

E. Undaja
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KAKS EESTI VABADUSVÕITLEJATE LIIDU PEAKOOSOLEKUT
NEW-YORGIS JA TORONTOS

Puhapaeval, 20. aprillil 1997.a. toimus New-Yorgi Eesti Majas USA Eesti Vabadus
võitlejate Liidu Esinduskogu aasta peakoosolek, algusega kell 12:03.

Koosoleku avas esimees Y. Anson, kes
palus püstitõusmisega mälestada kõiki
manalasse varisenud liikmeid, eriti viima
sel ajal A. Muks’i ja J. Tiivel’it.

Koosolekut tervitas Kanada EVÜ-u esi
mees Raimond Tralla.

KUNA ERIKÜSIMUSI El OLNUD,
SUS TOIMUS AINULT TÖÖKOOSOLEK

Koosoleku juhatajaks valitakse ühel hää
lel esimees Ylo Anson ja protokollijaks Tiit
Lehtmets. Mandaatkomisjoni esindab lae
kur Ivar Kesse. Selgub, et mandaatidega on
esindatud kaheksa liikmesühingut. Täielik
koosoleku häältearv on kaheksateist. Koos
oleku päevakord kinnitatakse esitatud kujul.

Võidupüha tähistamisele kõnelema kodu
maalt Enn Tarto jne. Kõik ettepanekud kin
nitatakse ühel häälel.

VALIMISED
Tagasi valitakse endine esimees Ylo

Anson, kõik juhatusliikmed: E. Pool, H.
Verder, H. Salumäe, 0. Uusima, T. Leht
mets ja asemikud E. Ojandu, P. Parming
ja A. Salumäe. Revisjonikomisjoni: V. Päär-
son, H. Uus ja Ü. Kruus. Asemikud: J. Ju-
hansoo ja V. Puust. Saadikud ÜEVK-se: V.
Raag, V. Puust, E. Pool, H. Uus, H. Verder,
H. Salumäe ja P. Parming (7).

Koosoleku juhataja Y. Anson teeb 10
min. vaheaja.

KOOSOLEKU ARUANDLUS 1996/97
Tegevuse, kassa ja Revisjonikomisjoni

aruanded kinnitatakse ühel häälel. Üle
vaateid liikmesühingute tegevusest esita
vad: Lakewoodi — EVÜ Harry Verder,
NYEVSÜ Tiit Lehtmets, LIEVÜ Harald Sa
lumäe, Ohio — EVÜ esitab H. Salumäe,
EOKK esimees O. Uusima loeb ette nende
aruande, Connecticuti — EVÜ esitab Hen
no Uus, Marylandi aruanne puudub ja Mic
higani EVÜ aruande loeb ette Y. Anson.

ÜEVK-e tegevusest annab ülevaate sek
retär R. Tralla. Lisaselgituseks esitab Y.
Anson keskuse tähtsamaid osi, Saksa
maa Vigastatud Sõjameeste Kodu ja Tal
linnas kavandatava uue ,,Ausamba“-ga
meiepoolset mitte pooldavat seisukohta.

Liikmemaks jäetakse endiseks: 3 dol
larit liikmelt.

Eelarve on esitatud majandusaruande
osas. H. Uus esitab kodumaal töötava
„Memento" toetamist eelarve korras, ära
kasutades eelarves näidatud ülejääki
$200. See jääb uue juhatuse pädevusse.

TEGEVUSKAVA
Selle peapunktiks on eelneva XIX Põhja-

Ameerika Eesti Sõjameeste Päevade kor
raldamine, mille on vastu võtnud Lake-
wood'i EVÜ-u juhatus ja esimees H. Ver
der teatab, et see toimub 20. septembril ja
järgneval päeval, 1997.a- nende EVÜ kor
raldusel, mille üksikasjaline päevakord on
veel lahtine. Traditsiooniline langenute
mälestamine toimub seekord Skaudilaagri
Metsakirikus, kus on Vietnami sõjas lan
genute ausammas, millest peaks ka osa
võtma US Armee esindus? Peakõneieja
leidmine ja muu kavaline osa peaks jääma
EVL-u juhatusele selgitamiseks.

Ksv! H. Verder teeb ettepaneku tege
vuskavast välja jätta punkt 5, kuid H. Uus
selgitab Eesti Vabadusfondi tagapõhja
seoses „Auraamatu" ja „Poliitilised arre
teerimised Eestis" väljaandmisega. Fondi
tagapõhja ja eesmärke selgitavad veel O.
Uusima ja Y. Anson. Lõpuks lisab O. Uusi
ma sõnastuse lõppu: „Liidu liikmete
poolt". EVLK-s esimees ja ÜEVK-e sekre
tär R. Tralla palub liikmesmaade esindu-
silt saata õigeaegselt ÜEVK-e Teenete
ristidega vääristamise ettepanekuid, veel
enne ÜEVK-e täiskogu koosolekut Hamil
toni E.E.L.K' kiriklas 31. mail 1997.a.
Koosoleku ridadest on kuulda mitmeid
ettepanekuid, kodumaal eriti tuntud Vaba
dusvõitlejate vääristamiseks! Ksv! E. Pool
teatab, et on kavas kutsuda Lakewoodi

KOHALALGATATUD KÜSIMUSED JA
KOOSOLEKU LÕPETAMINE

Esimees Y. Anson jagab välja ärakirju
Tallinnas ilmunud ajalehtede ja ajakirjade
artikleist, millised jätavad koosolijaile ru
suva mulje. Kanada esimees R. Tralla võ
tab sõna Tallinnas kavatsetava uue „Lan
genute Ausamba" suhtes, millele Kanada
esindus on tugevalt vastu, ning loeb ette
nende Liidu poolt saadetud märgukirja EV
President Lennart Meri’le. Ksv! R. Tralla
kirjeldab ka 5. märtsil k.a. toimunud kõne
koosolekut, kus kindral A. Einseln esines
teemal: „Küsimused ja vastused". Samal
päeval toimus ka kinnine mõttevahetus
kindraliga, kus osalesid endised eesti sõ
jamehed. Kindrali soovituseks on, et saa
da Eestis moodustada uus parempoolne
liikumine ja partei asutamine, sest kui ei
ole ju meil häält Riigikogus, siis jääme ka
hüüdjaks hääleks kõrbes!

Sama päevakorra punkti all avaldavad
koosolijad arvamusi uue ll-s Maailma
sõjas langenute Ausamba suhtes, millele
puudub koosoleku poolehoid, ning on mei
le kõigile häbiväärseks monumendiks sel
les, et oleme sõdinud EV iseseisvuse taas
tamise eest! Meie ei saa luua mingit an
destavat kompromissi oma vaenlastega,
kuni ei ole neid mitte kohtulikult vastutu
sele võetud? Ksv! 0. Uusima soovib näha
kindral J. Laidoneri Muuseumile suuremat
riiklikku toetust ja ksv. T. Lehtmets sooviks
näha selle „ebamäärase ausamba" ase
mel „Õppemuuseumi", millisest tulevane
eesti noorus saaks parema pildi juhtunust,
kui seda näiteks annaks mõni vaskplaat!
Ksv! H. Uus toetab „Õppemuuseumi" mõ
tet ja soovitab EVL USA-s mitte selle uue
Ausamba aktsiooniga ühineda.

Lakewoodi EVÜ esimees H. Verder sel
gitab Saksamaal oleva „Vigastatud Eesti
Sõjameeste Kodu" olukorda. Puuduvad
lähemad teated selle majanduslikust olu
korrast ja ka võimaliku müügi korral sel
lest saadavast ülejäägist, mida saaks Ees
ti Vigastatud Sõjameeste Ühingule toetu
seks anda nendele tagastatud endise
kodu korrastamiseks Tatari tänaval.

Narva Pataljoni esindaja E. Pool teatab,
et eelneval Võidupühal ilmub trükist II
Narva Pataljoni ajalooline teos, milles on
kirjeldatud nende kaasvõitlejate saatus
pääle II Maailmasõja lõppu. H. Verder
soovitab lugeda H. Rent’i poolt kirjutatud
ja Eestis riikliku abiga kirjastatud teost,
milline tõstvat esile praegust voolu kodu
maa juhtimises. Esimees Y. Anson käsit-

USA EVL-u Esinduskogu aasta peakoosolekust osavõtnud delegaadid ja külalised:
I rida istuvad (va.): Tiit Lehtmets, Harald Salumäe, pr. A. Salumäe, koi. Ylo Anson,
Harry Verder ja Väino Päärson. II rida seisavad (vas.): Raimond Tralla, Aleksander
Korral, Oskar Uusima, Ülo Kruus, Endel Pool, Ivar Kesse ja Henno Uus.

Foto: Raimond Tralla

OSKAR HAAMERIT MÄLESTADES

7. aprillil lahkus meie keskelt eesti vaba
dusvõitleja, endine Esimese Eesti Idapa
taljoni ohvitser Oskar Haamer, kes oleks 4.
mail saanud 93. aastaseks. See hea sõber
ja sõjakaaslane on meie eesti ühiskonnas
aktiivselt olnud tegev ka peale sõda.

Ta sündis tsaariaegsel Venemaal 4.
mail 1904. aastal. Peatselt, pärast tema
sündi, naasis Haameri perekond Eestisse,
asudes elama Võrumaale Räpinasse. Seal
ta kasvas, saades alg- ja keskhariduse
kohalikes koolides ning pärast õppis Tartu
Ülikoolis põllumajandust. Selle järele as
tus Eesti Sõjakooli tondil. Lõpetades aspi-
rantide kursuse kolmekümnentate aastate
algul. Läks lipnikuna reservi ning töötades
Tartus, peamiselt ülikooli majandusosa
konnas ehitustehnikuna. Samal ajal oli ta
ka Tartu Kaitseliidu malevkonnas õppe-
päälikuks, olles silmapaistev laskur.

Oskar elas üle esimese nõukogude
okupatsiooni ning võttis osa Eesti Oma
kaitse koosseisus Tartu vabastamisest
1941. aastal.

Olles tugev isamaalane, ei andnud kom
munistlik terror ja okupantide veretööd te
male rahu, astudes vabatahtlikult Esimese
Eesti Idapataljoni koosseisu, tehes kaasa
Volhovi ja Leningradi rasked lahingud,
saades haavata 1993. a. Kolpino rajoonis.

Oli alul pataljoni käsundusohvitseriks, hil
jem kompanii ülemaks. Ta tegi kaasa ka
taandumislahingud, olles heas vahekor
ras pataljoniülema major Alfons Rebase
ga, kes oli hiljem Eesti Diviisis rügemendi
ülemaks ja kolonel.

Sõja lõpul ta oli Saksamaal tagavara
rügemendis, sattus ta inglaste sõjavangi-
laagrisse, kust vabanes 1946. aasta märtsi
kuul. Peale lühikest aega Saksamaal, siir
dus ta Inglismaale ja sealt 1950.a. Kana
dasse, abielludes ka samal aastal Hilda
Vari-Johansoniga. Ta töötas Kanadas töö-
juhatajana ühes suuremas ehitusfirmas,
kus tema viimaseks ülesandeks oli Ot
tawas keskse kaubamaja, „Shopping
Centre“, järel vaatus.

Oskar oli muusikaalne mees ning oli
Toronto Eesti Meeskoori asutaja, lauldes
ka Toronto E.E.L.K. Vana Andrese kogu
duse segakooris ning lõpuks asutas ka
Toronto Eesti Rahvapillide orkestri. Selles
orkestris mängivad mitmed noored tema
poolt valmistatud pillidega, nagu kannel,
põispill, mõldpill ja lokupill.

Tema endised sõjakaaslased-relvaven-
nad, tunnevad puudust tema lahkumisel
ja mälestavad teda kui ühte truud isamaa
last ja Eesti iseseisvuse eest võitlejat.

A. Jurs

Kõrges elueas lahkus meie lugupeetud kaasvõitleja

Ülemleitnant

Oskar Haamer
sündinud: 04. mail 1904 Räpinas
surnud: 07. aprillil 1997 Torontos

Teda mälestavad kurbuses endised
Idapataljonide võitluskaaslased

Unustamatut armast abikaasat, endist Vabadussõja veteran ’/

Felix H. Saalfeldt’i

Mälestab tema 6. surma aastapäeval

sügavas kurbuses
Siiri

Sõna soovib lugeja!
Allakirjutanu on Eesti Sõjaveteranide Sõprusühingu (ja selle ajalootoimkonna)

liige Rootsis. Olles vahepeal mitte näinud „Võitlejat", ma olen nüüd jälle hakanud
saama seda seoses ühe isikliku tähtpäevaga.

Suurt huvi pakkusid muidugi kõik vii
mases numbris (1997:2) ilmunud sõjamä
lestused — nende jätkuv avaldamine on
tänuväärt tegu! Meeldis ka Heikki Lees-
mendi sisukas E.v. aastapäeva kõne ning
kellegi nimeta autori asjalik kodumaa-
kroonika (Ihk. 12, resp. 3). Kuid imestama
panid küll need „õpetusesõnad" mida
toimetaja pidas vajalikuks ja viisakaks ise
veel vahele torgata sinna kroonikasse.

Toimetaja avaldab muidugi arvamusi, mis
tema enda meelest on väga õiged. Ta valib
ka Eesti ajalehtedest välja artikleid, mis
just neid tema nägemusi kajastavad, ja sa
ma vaim lööb välja mõnes uudisartikliski.
Kuid sõjaveteranid kujutavad ju läbilõiget
kogu eesti rahvast, kõik ei mõtle sama
moodi ja on erinevaidki arvamusi nendes
näit, just Kodu-Eesti poliitika küsimustes.

Selliste artiklitega on „Võitleja" siiski
nagu tavaline pagulasleht. Kuid neid on ju

teisigi, on kaks eriilmelistki Kanadas ja
kas nendest ei jätkuks ikkagi?

Hea oleks küll, kui „Võitleja" oleks
ainult sõjaveteranide ajaleht-häälekandja!
Välja jääksid siis igasugused poliitilised
artiklid ja alles ainult sõjaveteranide elu
uudised, sõjamälestused ja muidugi ka
üldpatriootilišed avaldused-deklaratsioo-
nid mõne rahvusliku tähtpäeva v.m. tao
lise sündmuse puhul. Sellist „Võitlejat"
me tahaksime siis kõik lugeda ja tellida.

Suur tänu sõna andmast lugejale!
Rein Marandi

RS. Lahkunud eesti ratsamehi mälestavas ilu
sas artiklis (Ihk. 11) ei ole küll nimetatud
Rootsis surnud kapten Arnold Purret. Ja kas
major J. Aia tõesti langes juba 1941? Minu
meelest see oli veel Saksa okupatsiooni ajal,
kui nägin teda Tallinna tänaval. Ära tundsin
teda kindlasti — ajamomenti ehk siiski mäle
tan valesti?

leb ja põhjendab meie toetuse vajadust
NATO-sse saamise aktsioonile, kuigi see
ei näi meile momendil reaalne olevat?
Esinduskogu Peakoosolek, ärakuulates
kõiki neid ja teisi aruandeid praegust
valitseva poliitilise olukorra kohta Eestis,
leidis, et need on muret tekitavad! Koos
oleku lõpul annab Kanada EVL esimees
aktiivsele EVL USA-s juhatuse liikmele

ksv! Ülo Kruus’ile üle tema äsjase 70.a.
sünnipäeva puhul kingina „Eesti Vaba
dusvõitlejad II Maailmasõjas", millele kõik
koosolekust osavõtnud oma „signatuuri“
andsid. Lauldi üks salm: „Ta elagu". Kin
giga kaasus ka väike sümboolne sõduri-
joogi pudel. Koosoleku lõpul toimus ühis
pildistamine ja osaleti Naisseltsi kultuuri-
õhtul. Asjalik koosolek lõppes kell 15:38.
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Eesti Võitlejate Ühing Sydneys 45 aastane
Eesti Võitlejate Ühing Sydneys tähistas oma 45. aastapäeva piduliku koos

viibimisega „Concordia“ saksa klubis, mis toimus 9. märtsil 1997.a. rohkearvulise
osavõtuga.

„Vinni Witsuti Valem“
Ühte Vabadussõja aegset sündmust meenutades

Mõni aeg tagasi oli Riigikogus järjekordne segadus. Parteid otsisid teed koos
tööks ja uue peaministri leidmiseks. Seda mitmendat-setmendat korda oma lühi
kese eluaja jooksul! Praegune Riigikogu koosneb ju enamuses endistest kompar
tei liikmeist, kes aastakümneid koos „kommunistlikus suitsus“ küpsesid ja
ühiselt „bolševistlikult“ tegutsesid! Nüüd, „suitsuheeringa“ seisusest pagedes,
muutusid nad järsku: lutsudeks, haugideks, kiiskadeks, vähkideks ja mõni isegi
kuldkalaks! Maitse ja hais jäi aga endiseks! Kui mõni neist juba roiskunud oli, mis
kasu saab neist olla rahvale ja riigile? Et sarnane „õnnetushunnik“ teid riigi
juhtimisel esindab, on eestlastest valijate viga! Okupandid teid ei aita! Peate ise
ennast aitama, arvuliselt enam valimas käima.

Koosviibimise ametliku osa avas Võit
lejate Ühingu esimees ksv. Kenn Oider-
maa, kelle avasõna on äratoodud allpool.

Järgnesid sõnalised tervitused — Aust
raalia Eesti Seltside Liidu esimehelt hr.
Uino Simmulilt, Sõjaveteranide Liidu esime
helt ksv. Arnold Püvendilt ja Sydney Eesti
Seltsi esindajalt pr. Maia Lauterbachilt.

Peale seda luges sekretär ksv. August
Kangro ette kirjalikud tervitused — Eesti
Kaitseliidu Tallinna Maleva Kalevi Malev
konnalt, Eesti Vabadus võitlejate Ühendus
Tallinnast, Eesti Idapataljonide Võitlejate
Klubi Tallinnas ja õnnitlustervitused Eesti
Võitlejate Ühingule 45. aastapäeva puhul
perekond L.H. Lattikult.

Peale tervitusi joodi Võitlejate Ühingu
terviseks, millele järgnes pidulik õhtu
söök. Mõnus ja sõbralik koosviibimine
aatekaaslastega kestis hilisõhtuni.

A.K.

Kenn Oidermaa sõnavõtt:
Võitlejate Ühingu siht ja ideaalid lähe

vad kaugele tagasi ja me võime neid otsi
da juba võidukas Vabadussõjas. Rahvas,
kes palju sajandeid oli igatsenud oma ise
seisvust, oli selle kätte võidelnud. Mehed,
kes kandsid selle võitluse pearaskust,
kandsid selle võitluse vaimu edasi rahu
aega ja rahvas, kes alustas oma iseseisva
riigi ülesehitustööd, võttis selle omaks.
Vabaduses kasvas üles uus eestlaste
generatsioon, kellele vanem põlv sisen
das juba maast madalast võitlusvaimu,
meie võiduka Vabadussõja vaimu. Uus
sugupõlv võttis vabadust kui endast mõis
tetavat asja, sest nad polnud ju iialgi ela
nud orjuses, kuid sealjuures nad ei unus
tanud oma rahva ajalugu.

Nad hindasid neid, kes relvaga käes
võitsid kätte iseseisvuse. On ju noorus
alati olnud see, kes võtab omaks ja kan
nab edasi ideaale, mis neile vanem põlv
kond ja rahvas on pärandanud. Eesti noo
ruse identsuseks oli olla eestlane, olla
oma kodumaa vabadust edasikandvaks
sugupõlveks. Kuid siis juhtus, et kodumaa
langes võõrastele ilma võitluseta. Eesti
noorus oli pettunud — kogu aeg oli tooni
tatud, et vabadust peab kaitsma relvaga.
Nüüd vahetati see mingisuguste kahtlaste
lepingute vastu ja kodumaa pinda trampis
võõra sõduri jalg. Eesti rahvale oli relv
muutunud vabaduse sümboliks. Relvaga
võideldi meie muistses vabadusvõitluses.
Relvaga võideldi meie rahvale tagasi va
badus Vabadussõjas. Relv ja vabadus olid
lahutamatud mõisted.

Nüüd olid langetatud relvad ja vabadus
kaotatud ilma võitluseta. Ei aidanud väide,
et ei saanud midagi teha ülemvõimu vastu
ja tookordsed riigimehed olid ise esime
sed märtrid, kes viidi Siberisse surema.

Üle pikkade sajandite esimene vaba
duses kasvanud generatsioon hakkas um
busaldama vanemat põlve, hoidma kokku
ja ootama oma aega. Ja kui see aeg saa
bus, siis samasuguse iseenesest mõiste
tavusega tõmbas eesti noorus selga võõra
sõduri kuue. Mindi kätte maksma tapetud
isade ja vangistatud emade ja õdede eest.

Noorusel polnud selleks vaja mingit uut
ideaali, vaid nad viisid võitlusse kaasa
selle vabadussõja aegse vaimu, millega
nad olid üles kasvanud oma iseseisval
kodumaal.

Mitu aastat kestis tasumissõda, kuni
lõpuks koondus kaitsesõjaks oma kodu-

Nagu nüüd on lõplikult selgunud, toi
muvad XIX Põhja-Ameerika Eesti Sõja
meeste Päevad laupäevad 20. septembril
1997.a. Lakewood’is, New-Jersey Osarii
gis ja lõppevad järgmisel päeval. Täpsem
päevakava selgub hiljem.

Peaaegu kuu aega varem, toimub Kana
das, Seedriorul, 30. ja 31. augustil 1997.a.
Hamiltoni ja Toronto EVÜ-te ühiskorral-
dusel perekondlik „Sõprusõhtu". Ka selle
ürituse täpsem päevakava selgub hiljem.

maa eest. Jällegi nii nagu Vabadussõjaski
võitlesid isad ja pojad õlg-õla kõrval Narva
ja Tartu rinnetel. Nii võideldi kibeda lõ
puni, mis kandis osa rahvast võõrsile.

Kui peale sõda rahvas hakkas ennast
kohendama põgenikelaagrites, oli eesti
sõjamees veel vangilaagrites. Üksikult ja
gruppidena hakkasid nad peale vabane
mist teed tagasi csima oma rahva juurde.
Nüüd ilmnes, et paljudes laagrites ei ol
nud kohta endiste sõjameeste jaoks ja
nad olid sunnitud elatuse saamiseks sak
sa majanduse poole pöörduma. See oli
aeg, kus eesti sõjamehed hakkasid eriti
kokku hoidma, kadusid sotsiaalsed vahe
seinad ja tunti endid ühise perena.

Kanti edasi ideed, mis ei lasknud neid
murduda lootusetutes tõrjelahingutes ko
dumaa eest kuni lõpuni.

Hakati plaane tegema, kuidas eesti sõ
jamehi organiseerida.

Esimene eesti Võitlejate Ühing asutati
Saksamaal oktoobris 1949. aastal. Varsti
peale seda hakati välja andma ajakirja
„Võitleja“, mis hiljem kujunes eesti sõja
meeste ülemaailmseks häälekandjaks. Nii
tekkisid Eesti Võitlejate Ühingud kõiki
desse maadesse, kus endine eesti sõdur
oli kanda kinnitanud.

45-aastane Eesti Võitlejate Ühing N.S.W.
asutati 29. dets. 1951 Sydney Eesti Majas.
Järgnesid Adelaide 1953, Melbourne sa
mal aastal ja Perth 1955.

Märtsikuus 1953 asutati EVÜ juurde
Naissektsioon, mis edukalt kaasa aitas
ürituste läbiviimisel. 1957. aastal moo
dustati EVÜ juurde eriharrastusringidena
laske-, jahi- ja kalastusringid.

Kui esimesed kümme aastat olid olnud
eriti tegevusrikkad, siis kuuekümnendatel
aastatel langes tegevus tagasihoidlikku ru
tiini. Tegevuse soikumine neil aastatel pol
nud omane mitte ainult Eesti Võitlejate
Ühingule, vaid ka teistele kohapealsetele
organisatsioonidele. Endine tegutsemis
tahe, mis toodi kaasa Saksamaalt, haihtus
ning inimesed tõmbusid tagasi, et alustada
oma uute kodude loomist ja ülesehitamist.

Kuid seltskondlik tegevus elustus taas
seitsmekümnendate aastate algupoolel.
Kui ühingu liikmeskond 1969. aastal oli
langenud 36 peale, siis juba paar aastat
hiljem oli registris üie 150 liikme. Oli ala
nud ühingu uus tegevusrikkam ajajärk.

Ühingu 40. aastapäeva puhul asetati
mälestustahvel Sydney Eesti Maja seinale.
See marmortahvel on mõeldud mälestu
seks neile, kes Eesti vabaduse eest või
deldes langesid, kuid ühtlasi ka nende
auks, kes võtsid osa sellest suurest heit
lusest kodumaa eest.

Ühingu tegevust on 45 aasta jooksul
juhtinud 9 esimeest- Ühingu juhatuses on
tegutsenud 65 kaasvõitlejat, kuna revis
jonikomisjoni on aegade jooksul kuulunud
37 liiget. Ühingu nimeregistrist on läbi
käinud 1 200 endist eesti sõjameest, neist
on surma läbi lahkunud 114 kaasvõitlejat.

Minu sooviks on: jätkugu tulevastel
juhatustel veel palju tahet ja jõudu, et eda
si kanda neid ideid ja traditsioone, mis
võeti omaks 45 aastat tagasi ja on raken
damist leidnud tänaseni. Olgem nõu ja
jõuga abiks kodumaale ja sealsele rah
vale nende ülesehitavas töös. Samuti
tuleb meil tihedaid sidemeid pidada
kodumaal asuvate endiste relvavenda
dega, kelledega kord kõrvuti seisime Ees
tit kaitstes oma vaenlaste vastu.

Palume käesolevaid teateid võtta kutsena.
Sõjamehelike tervitustega: Korraldajad.

Mitteametlike teadete kaudu on selgu
nud, et „Eesti Vabadusvõitlejate Liit" Tar
tus (Esimees: ksv! Hudo Räst) korraldab
ühise kokkutuleku laupäeval 2. augustil
1997.a. Võru linnas ja Tallinnas tegutsev
„Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi"
(Esimees: ksv! Jaan Kuningas) kavandab
ka nende kokkutulekut, laupäeval 16. au
gustil 1997.a. Viljandis.

Oli Vabariigi alguspäevilgi mitmesugu
seid arusaamisi, millest ühte juhtumit ta
han meenutada. Vabadussõja ajal, kevad
talvel 1919, olin 9.a. koolipoiss, kes tuli
kooliajaks maalt linna, kostikohta. Pere
naine oli keskealine „kadakamutt" Ruu
mi oli kahele lapsele. Eelmisel sügisel olin
seal vanema vennaga, kes nüüd rindel
koolipoisina võitles. Vabanenud kohale oli
uus kostiline leitud, minu vanune poiss,
käis aga teises koolis.

Ühel päeval, koolist tulles, leidsin seal
eest Vinni küla taluperemehe Witsufi,
(minu kaaskostilise isa), kes meie „kada-
kamutiga" vaidles. Ta oli kuulnud, et
„mutt" eelmisel kevadtalvel, saksa oku
patsioonivägede saabumisel, oli nende
hobuseid musitamas käinud. Vaidlus oli
äge ja peremees Witsut päris tige, kes
soovitas „kadakamutil" meelespidada va
narahva tarkussõna, öeldes: „Sa mine
koera p.. ., aga jäta pea välja, et näeksid,
kuhu koer sind viib!" (See pipardatud
vanarahva tarkussõna on mul tänini täp
selt meeles.) Kuna „mutt" ennast ikkagi
kaitses, oli Witsut sunnitud asja täpsemalt
selgitama, öeldes: (minu mälestuse järgi)
„Jalgupidi koera p. . . minekut võib an
destada. Pea ees minekut mitte. Pea ees,
sinna pugenud, ei saa end saunaski puh
taks ja haisevad elu lõpuni!"

See juhtus Vabadussõja ajal, kus peale
Punaarmee ja Landeswehri, tuli Eestil
tagalas kaitsel olla oma rahva vesivõsude,
„pajuvenelaste“ ja „kadakasakste“ vastu,
analoogiliselt on nüüd nende kahe ase
mel „endised". Nüüd on saabunud ,,en-

Aukülalisteks olid endised Eesti vaba
dusvõitlejad, keskorganisatsioonide esin
dajad ja Camp Bordenis keeltekursustel
õppivad ohvitserid Eestist: kapten Artur
Suzik, n.-ltn. Silver Ermel ja Igor Kaldoja.
Diplomaatiliselt presideeris EV aupeakon-
sul Ilmar Heinsoo. Kohal olid ka Eesti kait
seväes teeninud kol.-ltn. Ülo Tamre, kpt.-
major Paavo Loosberg ja Vabadussõja
veterani lesk Siiri Saalfeldt. Kava juhtis
Raimond Tralla (Frat! Tartuensis), kes tut
vustas ka teisi külalisi.

MEIE VABADUSVÕITLUS
Esimesena pidas lühikese tervituskõne

Eesti Üliõpilaste Seltsi vii! Toomas Nip-
pak, kes iseloomustas meie ürgset vaba
dusvõitlust, võidukat Vabadussõda, 1944
raskeid kaitselahinguid Narva all ja hilise
mat Eesti üldiste võitluste arengut. See
võitlus ei suutnud kaitsta Eesti vabadust
küll aitas aga meil, kes me täna siin ole
ma, pääseda vabasse maailma. Kui pä
rast raskeid võitlusi 1944 ei oleks suude
tud peatada punast laviini idast, kas või
mõneks kuuks, siis ei oleks me täna siin!
Seda ei tohi me unustada. Ka siis, kui
aastad viivad meie hulgast kõik Eestit rel
vaga kaitsnud, peame ikka kokku tulema
ja meenutama Eesti sõjameeste vapraid

diste" oht. Väliseestlased peavad nendelt
luba küsima, kas tohivad Eesti nime suure
tähega kirjutada! Et peremees Witsufi
mõtet ajakohastada, kirjutan tema pipar
datud sõnade lühendused (algtähed) K.P.
suurte tähtedega, saades valemi rahva
saadikute valimiseks. Nimetame valemit:
„Vinni Witsufi Valemiks". „Ärge valige
„endiseid", pea ees K.P. minejaid, rahva-
saadikuiks!"

Selgituseks veel edasi. Nooremad ja
väiksemad „kalad" on tihti veel kõlbu
likud. Parem siiski, kui ka need pole seal
käinud ja on lõhnata, ka „odekolonni lõh
nata!“ Otsustage nende kõlblikkust ise!
Te peate oma rajooni kandidaate tundma.
Kui ei, siis võtke ta „pihile“, las selgitab,
mida K.P.-s olles meie rahvale head tegi?
Praeguse partei nimi loeb vähe, sest nad
on ju ülejooksikud. Rahvasaadik, riigipal-
galine, peab demokraatlikul maal valijaile,
kui palgamaksjaile, aru andma ka oma
magamistoas toimuvast! Jätke valimata
kõik: juulipunased koos võsudega, hävi-
tuspataljonlased, politrukid, küüditajad,
G.P.U. & K.G.B. tegelased, Porkuni lahingu
kangelased ja need võimumehed, kes van
gist vabanenuid tagasi asumisele saatsid.
Erapoolsed kandidaadid registreerige,
muidu leiate hiljem, et polegi „haisuvabu"
kandidaate. Jutustatust selgub, et vana
rahva tarkus sobib praegugi ja hästi ko
hane! Soovitan seda propagandana vali-
miste-eelseks kasutamiseks! Tean, et teil
maksab moodne tarkussõna: „Ära tule
õpetama!“ Minu motoks on olnud „Kui
viga näed laita, siis tule ja aita!"

A. Pajos, Kanada

ja ennastohverdavaid võitlusi! Teile kuu
lub meie tänuvõlg!

Järgmisena tervitas meie võitlejaid EKL-i
presideeriva konvendi Korp! Vironia senior
vii! Elmar Tammisto, kes humoristlikult rää
kis isiklikke mälestusi teenistusest Kanada
sõjaväes. Mitmed naljakad vahejuhtumid
kutsusid esile saalis aplausi. Lõpetuseks
tervitas E. Tammisto endisi sõjamehi Eesti
Korporatsioonide Liidu nimel ja soovis
neile jõudu edasiseks tegutsemiseks.

TEENETERIST J. VIHMALE
Ülemaailmse Eesti Vabadusvõitlejate

Keskuse sekretär Raimond Tralla kutsus
ksv! Johannes Vihma kõnetooli juurde ja
luges ette Teeneteristi 3. järguga väärista
mise pühenduse ning palus aupeakonsul
I. Heinsool kinnitada rist J. Vihma rinda
(aplaus).

Peapiiskop õp. Udo Petersoo ütles söö
gipalve ja teadustaja palus külalisi asuda
maitsma perenaiste poolt valmistatud suu
pisteid, kohvi ja veiniga.

Toronto Eesti Seltsi juhatuse nimel sai
lõppsõnaks sõna aseesimees Toomas Me
rita, kes tänas hoolsaid ja virku perenaisi,
kõiki korraldajaid ning teisi kaastöölisi, et
see austamisõhtu nii hästi korda oli läinud.

Lõpuks tehti veel paar ühispilti. RT

RELVAVEND, KUI SOOVID,
ET „VÕITLEJA“ EDASI ILMUKS, SIIS UUENDA JUBA

TÄNA MEIE HÄÄLEKANDJA TELLIMIST!

SÕJAMEESTE ÜRITUS! PÕHJA-AMEERIKAS JA KODUMAAL

TORONTOS AUSTATI VETERANE
Eesti Vabariigi 79. aastapäeva kontsert-aktusele Vana-Andrese kirikus järgnes

koosviibimine Eesti Maja suures saalis, mille korraldajaiks olid Eesti Korporat
sioonide Liit, Eesti Üliõpilaste Selts ja Toronto Eesti Selts, koos oma naisringiga
Inge Aloe juhtimisel.

RT
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VALDEK RAIEND - 75
Siinses Toronto eesti ühiskonnas hästi tuntud, mitmekülgne eestluse eest

võitleja ja uute ideede rajaja, nüüdne puhkepalgalise seisust nautija, Dipl.ing.-
geodest prof.emer. Valdek Raiend, tähistab oma 75.a. juubelisünnipäeva reedel,
(NB!) 13. juunil, 1997.a.

Valdek Raiend

Olles sündinud Mäetaguse vallas ja
saanud keskhariduse Jõhvis, siirdus Tal
linna Tehnikumi Maamõõdu osakonda,
mille lõpetas 1942.a. Selle järele töötas
2 a. geodeedina okupeeritud Ida-alade
Sõjakaardistamise Tallinna Osakonnas
(Zweigstelle Reval). Sõjategevuse lähene
misega kodumaale, kutsuti teda 1944.a.
suvel sõjaväe tegevteenistusse, milline
lõppes nagu paljudele teistelegi sõdalas
tele 1945.a., lääneliitlaste vangilaagreis.
Pärast vabanemist astus Balti Ülikooli Pin-
neberg’is. Paale abiellumist 1946.a. Heljo
Morgen'iga, asuti uute lootustega 1947.a.
Inglismaale. Et säälsed kohalikud sea
dused olid oma kutsealal töötamiseks kit
sendavad, siis emigreeruti säält koos
1950.a. Kanadasse, kus leidis peatselt
geodeedina töökoha ühe Kaardistamise
firma juurde, ning kaardistamist tuli teos
tada õhust-lennukiga sõites. Nii oligi tema
mitme aastaga terve Kanada risti-rästi läbi
lennanud. Kui vajati 1955.a. tehnilist abi
Peruus, siis lähetati Valdek seda tegema
Titicaca järve lähistele.

Kuid see kõik ei rahuldanud teadusehi-
mulist juubilari ja nii saavutas tema, pä
rast vastavate eksamite sooritamist 1959. a.
esimese eestlasena, „Vannutatud Maa
mõõtja“ kutse Ontario osariigis. 1964.a.
immatrikuleerus Toronto Ülikooli Inseneri
teaduskonda, mille lõpetas 1966.a. keva
del ehitusinsenerina. Sama aasta sügisel
kinnitati teda „Ryerson Polytechnical Ins
titute“ õppejõuks. Sääl alustas 1969.a.
geodeesia programmi väljatöötamist, mille
järele edutati 1971.a. selle direktoriks, mis
võimaldas juba 1972. a. mai kuul anda väl
ja esimesele kolmele Inseneri Teaduse
diplomid geodeesia alal. Oli 1977.a. alates
professor samas teaduskonnas, kus õpe
tas geodeetilisi õppeaineid kuni puhkepai
gale minekuni 1987.a. Hiljem töötas veel
mõned aastad omanimelises maamõõdu
firmas. Osalenud mitmest rahvusvahelisest
erialalisest kongressist Kanada ja „Ryer
son Polytechnic University“ esindajana.

Kutsealaliselt on juubilar „Association
of Professional Engineers of the Province
of Ontario“ ja „Association of Ontario Land
Surveyors“ liige, „Canadian Institute of
Geomatics“ (= kaardistajad ja geodeedid)
eluaegne liige. 1990.a. valiti „Eesti Geo-
deetide Ühingu“ välisliikmeks ja 1992.a.
võeti „Eesti Akadeemilise Sõjaajaloo Selt
si" liikmeks. Akadeemiliselt kuulub Korp!
Frat! Estica Vill Kogusse, Coetus: 1952/53.

Juubilar sündis 2. juunil 1922.a. Viljan
dimaal, Räsna-Pilistveres kooliõpetaja-
põllumehe pojana. Koolipõlves võttis osa
noorkotkaste tegevusest ja hiljem kuulus
ka kaitseliidu Põltsamaa allüksusesse,
kuni kommunistliku okupatsiooni poolt
selle lõpetamiseni. 1941.a. ei läinud kaasa
vene okupantide mobilisatsiooniga, vaid
läks koos teiste ümbruskonna kutsealus-
tega Põltsamaa ja Umbusi soodesse ning
rabadesse, kus hiljem kujunesid välja nn.
„Metsavendade“ üksused. Kui Saksa sõ
javägi lähenes Põltsamaale, siis ühineti
nendega, et aidata kaasa Põltsamaa val
lutamisele venelaste käest. Kui hiljem-
moodustati Põltsamaal Eesti Julgestus-
grupp 182 (Pataljon), siis sai Viktorist selle
8-nda kompanii vabatahtlik, kuuludes

Tema teeneid on hinnatud kuldmärgiga.
Juubilari tegevus on olnud samuti selts

kondlikul põllul eriliselt viljakas, milline al
gas juba koolipõlves. Osavõtt noorkotkaste
tööst ja noorte spordivõistlustest mitmeil
erialadel üleriigilises ulatuses, j.t.

Torontos on olnud tema rahvuspoliitiline
kõrgtõus, sest vist pole olnud ühtki orga
nisatsiooni, kus juubilar poleks osalenud,
või ka uute rahvuslike ideedega esinenud!
Alates 1953.a. on V. Raiend kuulunud
„Toronto Eesti Võitlejate Ühingu“ ridades
se ja täitnud mitmeid ametikohti selle
juhatuses. On olnud „Eesti Vabadusvõit
lejate Liit Kanadas” juhatuses mitmeid
aastaid abiesimehena. Praegu kuulub
selle Liidu Revisjonikomisjoni. Valdek
kuulub ka „Ülemaailmse Eesti Vabadus
võitlejate Keskuse“ Esinduskogusse ja
juhatusse, esindades „Inglismaa Eestlaste
Ühingu Sõjameeste Koondist“. Kui 1991.a.
asutati „Eesti Keskarhiiv Kanadas“, siis
selle juurde loodud „Eesti Sõjaveteranide“
sektsiooni arhivaariks valiti Valdek Raiend.

Juubilar oli „Eestlaste Kesknõukogu
Kanadas“ valitud liige 1968-77. a. ja samal
ajal ka juhatuse liige ning „Balti Liidu“ abi
esimees. Seoses ESTO ’72 ja ESTO ’84-ga
oli Sõjameeste ürituste, Rahvuskongressi
ja ,,Sini-must-valge" Eesti Rahvuslipu
austamise toimkondade liige ja abi
esimees. On olnud üle 30.a. Sõjameeste
häälekandja „Võitleja“ toimetuse või
kolleegiumi liige ja teinud kaastööd sõja-
ajaloolisil teemadel. Tema kirjutisi on il
munud ka Välis- ja Kodu-Eestis seoses
Eesti taasiseseisvumisega. Kõigile lisaks
on juubilar juba teist aastat E.E.L.K. kiriku
häälekandja „Eesti Kirik“ tegevtoimetaja!

Aktiivse vabadusvõitlejana pagulasaas
tail ja taasiseseisvunud Eesti Vabariigi pa
rema tuleviku huvides on juubilar pikkade
aastate jooksul üles näidanud erilisi tee
neid, mida on vääristatud mitmete rahvus
like organisatsioonide poolt. 1971.a. anne
tati talle Toronto Eesti Võitlejate Ühingu
kuldrinnamärk. 1983.a. valiti teda Inglis
maa Eestlaste Ühingu Sõjameeste Koon
dise auliikmeks. ÜEVK-s vääristas juubilari
1983.a. VTR/III järguga ja 1993.a. VTR/ll
järguga, erilise panuse eest Eesti iseseis
vuse taastamisel. EV 78.a.p. 1996.a. EKN
vääristas juubilari „Kanada Eestlaste Tee
netemärgiga“ ja 29.02.96 „Eesti Geodee-
tide Ühingu“ 70. a.p. puhul austati aukirja
ga osavõtu eest ühingu tegevusest Eestis.

Armas juubilar! Oled suure panuse
andnud meie siinsele ühiskonnale ja laie
mas haardes Eesti Vabariigi taasiseseis
vumisele! Oleme Sulle selle eest eriti
tänulikud. Kõik Sinu sõbrad, fraterid, akad!
pere, kolleegid siin ja kodumaal, ning
laias ilmas kõik endised kaassõdalased
sirutavad sulle mõttelennuliselt käe, et
Sind õnnitleda 75-nda juubeli pühul! Soo
vime Sulle ja Sinu auväärt abikaasa
Heljo’le rohkesti õnne, tervist ja edu, et
püsiksite veel kaua oma sõprade ja sugu
laste keskel! Pro Patria et Libedatel Mul-
tos Annus!

R. Tralla

4-sse rühma. See pataljon viidi Vene
maale, Peipsitagustele aladele, kus üles
andeks oli metsade puhastamine kommu
nistlikest vene partisanidest. Ühtlasi teos
tas pataljon ka raudtee, laskemoona ladu
de ja õli hoidlate valvet 1941/42.a. talvel.
Kui 1942.a. kevadel alustati Volhovi koti
likvideerimisega, siis tema 8. kompani võt
tis sellest lahinguliselt osa. Nende vastas
oli kindral Vlassovi pool armeed (ca 50,000
meest), kus ägedas võitluses sai ka mai k.
V. Libe haavata. Ta tervenes, kuid aktiiv
sesse rindeteenistusse teda enam ei mää
ratud ja nii saadeti hiljem 182. Pataljoni
staapi käskjalaks. Pääle 1944.a. üldmobi
lisatsiooni, kui Idapataljonid formeeriti
ümber ja liideti uue 20-nda Eesti Diviisiga,
siis määrati teda 47-nda rügemendi Staa

Viktor Libe

pi, mootorrattur sidemeheks, ülemkaprali
auastmes. Lahingus ülesnäidatud vapru
se eest vääristab teda li klassi Raudristiga
(EK/II), Musta Haavatumärgiga, Hõbe Rün-
nakumärgiga, idasõja Medaliga ja hiljem
staabiteenistuses olles II klassi Mõõkade
ga Sõjateeneteristiga (KVK/II).

Kui Põhjarinne Eestis lagunes ja Puna
armee oli juba Tallinna lähistel, siis õn
nestus temal, just Tallinna langemise päe
val 22. septembril 1944. a. põgeneda
Rootsi, kus algas pagulaselu metsa ja
talutöölisena. V. Libe sai sellest aru, et
ilma kõrgema hariduseta pole võimalik
saavutada paremat elu, siis 1948.a. õn-

Ülo Jürima

Sellele järgnes metsavendlus, Omakait
se ja õpingud Tartu ülikoolis põllumajan
duse alal. Seal liitus Tartu Õhutõrjega ja
edasi sõjamehena rindel, kus 17. septemb
ril 1944 sai Emajõe ääres haavata teekon
naga Saksamaale. Paranemisele järgnes
Neuhammeri õppelaager ja 26. jaanuaril
1945 uuesti haavatasaamine Oppelni all.
Peamine sõjavangistus toimus ameerik
laste juures Prantsusmaal ja vabanemine
1946. a. suvel Saksamaal. Neist eesti sõja
meeste vangilaagritest, läbielamustest,
kannatustest ja venelastele väljaandmis-
test on Ülo kirjutanud tõe sulega kogu
teoses „Eesti Saatusaastad 1945-1960".

1948.a. sügisel asus juubilar kullakae-
vurina tööle Kanadasse üheaastases töö
lepingus. Seejärele möödus kaks suve
Albertas sugulaste nisufarmis sulasena,
kus ta õppis tundma sealset põllumajan
dust. Alates 1952 on koduks olnud Toron
to, alul töötades vabrikus ja hiljem raama
tupidajana kuni pensionieani. Igapäevase
leivateenimise töö kõrval on elu kulgenud
eesti seltskondlikust tegevusest osavõt
mises, kuuludes Rahvusliku Välisvõitluse
Nõukogu, Toronto Eesti Seltsi, A/s Eesti
Maja ja Toronto Eesti Võitlejate Ühingu
juhatustesse. Selles töös väärib kiitust

nestus temal pääseda Götebourgi „Tehni
ka Instituuti", mille lõpetas 1951.a. ehitus
inseneri diplomiga. Olles varem abiellu
nud 1949.a. E!na Lahesaar’ega, oli nende
peres juba üks tütar, kui emigreeruti
1953. a. Kanadasse, kus sündis teine tütar.
Torontos sai töökoha ühte suuremasse
ehitusfirmasse töödejuhatajaks ja nii on
tema olnud mitmete suuremate ehituspro
jektidega elukutseliselt seotud, milledest
võiks mainida Toronto uut „City Hall’i“.
Pääle puhkepaigale minekut tegeles 12. a.
Kinnisvarade ostu-müügi firmas Beaver-
ton’is, „Family Trust’is“, omades hoolsa
ametikohuste täitmiste eest ,,President^
Award of Excellence" auhinna. Nüüd vee
dab juubilar abikaasa Elnäga pensionäri
aastaid Simcoe järve ääres Beavertoni lä
hedal suveti ja talveks minnakse alla
Floridasse, kus nauditakse Boca Ratonis,
Esto Villa troopika võlusid!

Armas juubilar Viktor! Sinu väärikal juu
belipäeval õnnitlevad Sind ja abikaasat El-
nat, üleilmselt kõik endised Idarinde kaas
võitlejad, sõbrad ja kolleegid! Olgu Teile
palju kuldseid eluaastaid ja ikka endist
raudset tervist, et osaleda meie ühises sõ
jameeste liikumises! Ikka vaba kodumaa
eest! Sõjamehelike õnnitlustega.

eestluse juhtlausete väljatöötamine ja
näituse „Eesti Vabariik 1918-1940“ kok
kuseadmine 36 tahvlis.

Ajast, mil kommunistid hävitasid Eesti
vabaduse, on Ülo seisnud kindlalt meie
esimeste ridades nii sõnas kui kirjas. En
nastsalgava töö ja vankumatu hoiakuga
on ta väsinutele annud uut hoogu ja käe
ga lööjatele ja punastega läbikäijatele
vastu sõrmi. Selles rahvuslikus ja vaba-
dusvõitluslikus töös on juubilar eriti suure
panuse annud Eesti Rahvuslaste Kogu
Kanadas ja ajakirja „Rahvuslane“ töös
selle ilmumise 31 aastakäigus, kus esita-
tatakse igas numbris eestluse juhtlauseid
koos hüüdlausega ,,Ei mingit kompro
missi kommunistidega!“

Peale eesti ajalehtedes ilmunud kirju
tuste on ta kogunud ja kirjastanud trü
kiseid: „Eesti vanasõnad“, rahvanaljad
„Naer on terviseks“ I ja II raamat. Olnud
tegevtoimetaja „Korporatsioon Rotalia
Võõrsil 1944-1987“ ligi 600-leheküljelisele
raamatule ja „Toronto Eesti Võitlejate
Ühingu Tähisteos II 1983-1992“ väljaan
dele. Ülo on esinenud kõnedega aktustel
ja sõnavõttudega koosviibimistel ning
koosolekutel. Ta on olnud julge sõnaga
seal, kus midagi on mäda. Seda eesti
rahvuslikku ja vabadusvõitluslikku tööd on
juubilar jätkanud veel pensionieaski, kus
ta on jäädvustanud arhiivkaustades To
ronto eestlaste tegevust ja elu 45 aasta
jooksul pealkirjades „Eestlus Kanadas“.
Selles suures rahvuslikus töös on jätku
nud head tervist ja tahet. Selles töös
väärib tänu ka abikaasa Helma südamlik
hoolitsus oma mehe ja laste juures.

Sellel tema juubelil võivad kõik sugu
lased, sõbrad ja endised eesti sõjamehed
olla tänulikud ja uhked nii Ülole kui ka Hel-
male. Neile mõlemile jätkuvat tervist ja
tegevust Eesti vabaduse heaks!

Aksel Salumets

„Võitleja", Estonian House,
958 Broadview Ave., Toronto, Ont.
M4K 2R6, Canada

„VÕITLEJA" TELLIMISKUPONG

□ Soovin tellida „Võitleja" aastaks (aastatellimine $25.00 Kanada rahakursi alusel).

□ Soovin toetada „Võitlejal" $ väärtuses.
Nimi: 

Aadress: 

VIKTOR LIBE - 75

ÜLO JÜRIMA - 75
Käesoleva aasta 13. juunil tähistab Torontos oma 75. eluaastat eesti ühiskonnas

üldtuntud sõna- ja kirjamees, üke meie rahvusideoloogia ja vabadusvõitluse kand
jatest — Ülo Jürima. Juubilar on põltsamaalane ja pärineb põlisest põllumeeste
suguvõsast, kelle sugupuu ulatub 1669. aastasse. Vana nimi Jürmann eestitati
1938 Jürima’ks. Algharidus toimus Umbusis ja keskharidus Põltsamaa gümnaa
siumis, mille lõpetas 1941. a. kevadel kooli lõpupeoga kodutalus „Välbal“, just
enne küüditamist,millest ta koos vanematega pääses.


